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Cer predominant senin

Euro	 4.5188 lei
Dolar	 4.0725 lei

Sf. M. Mc. Procopie şi  
Sf. Mc. Teodosia, mama sa; 

† Sf. Mc. Epictet şi Astion (Post) 

Maxime 

Sinaxar 

„A filosofa înseamnă a încerca 
să răspunzi cu mijloace 
supermature la întrebări  
pe care şi le pun copiii.”

Lucian Blaga
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“O pălărie prea mare” - se spune când te în‑
tinzi dincolo de plapuma ta, din ambiţie 
prostească, din nepăsare ori neştiinţă. În 

tot cazul, şi dintr-o lipsă de interes în bunul- simţ de a 
consulta cu adevărat publicul. Când Comisia Zonală a 
Monumentelor Istorice de la Iaşi i-a interzis să se atingă 
de piatra cubică veche de peste un veac de pe Mihai 
Bravu, fostul primar s-a declarat… sabotat: 
evident, îi încurcau şantierul! Sigur, a ieşit o 
asfaltare elegantă, dar asfaltul ca mâine va 
fi iar crăpat, iar din istorie a rămas doar o 
„dâră” de piatră cubică, o aluzie.

De ani buni, se mimează consultarea pu‑
blică. Planuri? O-ho-ho, PUG-uri peste PUZ-
uri, planşe afişate în expoziţie! În primii ani 
după revoluţie, urbaniştii noştri chiteau să translateze, 
precum biserica Mihai Vodă, sediul de pe Domnească 
al PDSR, la nivelul Regionalei CFR (dacă mai stăteau 
comuniştii, „rezolvau” lărgirea străzii… prin demola‑
re!). Dar n-a existat putere nici cât să răscumpere casa 
profesorului Ciuchină, de pe strada Cuza, ca să extin‑
dă viitoarele garaje subterane ale viitorului Centru de 
Afaceri, ajuns acum viitoare Primărie! S-a propus chiar 
(şi V.L. a reacţionat atunci) realizarea de parcări (locul 
a fost chiar în organizare!) împrejurul Monumentului 

Eroilor de lângă Teatrul Dramatic; şi el criticat, ca fa‑
son, de unii, dar ne-am obişnuit…  Ca şi cu troiţa post‑
modernă din faţa Teatrului, unde ar fi stat bine statuii 
lui Tardini…

Acum, în scandalul cu „chipiul” viitoarei Primării, 
tot de la Comisia monumentelor vine atenţionarea. 
Interesantă copertina, însă într-un spaţiu nou şi aerisit, 

nu acoperind aproape tot trotuarul; şi nici măcar nu-i 
staţie…

La început, când, în locul clădirii din beton începută 
pe vremea comunistă, s-a realizat frumosul proiect de 
Centru Cultural câştigat de arhitectul Radu Drişcu, au 
fost şi destule glasuri care au strigat împotriva nepotri‑
virii unui turn din sticlă cu clădirea realizată în stilul ne‑
oromânesc, lansat de Mincu, chiar arhitectul Prefecturii 
alăturate! Şi pe vremea comunismului, ca să dai cu nuca 
în perete, trebuia să fii o nucă tare de partid - nu mergea 

cu disonanţe. Blocul „Cristal” din spate (nu de alături, 
precum noua Primărie!) a avut musai ferestre ogivale, 
întocmai cu clădirea Prefecturii! Am apucat fosta „Sală 
de aplauze”, una modestă, lungă, precum un cinemato‑
graf, cu câteva uşi care se deschideau spre strada Cuza. 
Am petrecut odată acolo practica de vară, făcând pic‑
tură murală (mde, cu siluete de muncitori de doi metri, 

construind socialismul), alături de alţi elevi ai 
Liceului de Artă, mână de lucru gratuită, dar 
o experienţă. Nu mult după aceea, clădirea 
a fost însă demolată: primul-secretar Carol 
Dina a reuşit să păcălească Bucureştiul că 
face altă investiţie şi a început să toarne beto‑
nul la o clădire cu sală de spectacole (şedin‑
ţe) şi birouri. A ascuns lucrările după panouri 

cu „Trăiască PCR”, ca să nu se prindă Ceauşescu picat 
aici în vreo vizită. Clădirea, cu asemănătoare ferestre 
ogivale, urma să fie terminată în primăvara lui ´90, dar 
între timp s-a terminat… „socialismul multilateral dez‑
voltat”. Cu fonduri PHARE s-a continuat ridicarea, dar 
din sticlă şi oţel, a unui centru de afaceri. Ulterior, re‑
trocedarea sediului Primăriei a schimbat “macazul”: tot 
pe sticlă şi oţel, dar mai înaltă! Tot fără „rimă” cu ce e în 
jur. E târziu însă ca „să ne consultăm” ! Să spunem că… 
şi în faţă la Luvru au trântit o piramidă? 

Cubismul şi snobismul
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Astăzi, 

gratuit 
cu „Viaţa liberă”

al  săptămânii 
viitoare

LumeaVedetelor20 
ŞTIRI DE WEEKEND

Vedem…

”Agenţi  
aproape secreţi”

Filmul prezintă poves-

tea unui agent CIA letal 

(Johnson), care se întoarce 

în orașul natal pentru reu-

niunea de liceu. Pentru că 

e pe urmele unui caz top 

secret, îl ia drept partener, 

cu forţa, pe cel care a fost 

cel mai tare tip din campus 

(Hart), acum un contabil 

cuminte căruia îi e dor de 

zilele de altădată. Înainte 

de a se prinde în ce s-a bă-

gat, contabilul își dă seama 

că e prea târziu să mai iasă, 

așa că se lasă târât în cele 

mai periculoase schimburi 

de focuri, urmăriri cu ma-

șina și spionaj cu risc mor-

tal.  

Citim...

”Moştenitoarea 
focului”

Celaena Sardothien și-a 

negat harul magic vreme 

de zece ani. Acum, singu-

ra ei dorinţă este să răz-

bune moartea prietenei 

ei, Nehemia, iar regele din 

Adarlan este principalul vi-

novat. Pentru a-și duce la 

îndeplinire planul, Celaena, 

moștenitoarea de foc a unui 

regat distrus, va călători în 

Wendlyn, un ţinut îndepăr-

tat, în care magia încă mai 

dăinuiește. 
Va reuși oare temuta asa-

sină să își accepte moșteni-

rea nemuritoare, învingân-

du-și teama de necunoscut? 

Până unde va � ea dispusă 

să meargă pentru a-și în-

deplini promisiunea făcu-

tă Nehemiei? Răspunsul 

la toate aceste întrebări 

le a�aţi citind romanul 

„Moștenitoarea focului”, de 

Sarah J. Maas.  

Săptămâna
8 - 14 iulie 2016eekend

agazin
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Andreea Bănică este gra-

vidă. Solista a dezvăluit 

marea veste în cadrul 

unui interviu acordat revistei 

”Viva”. Despre sarcina artistei 

au apărut recent zvonuri după 

ce au fost făcute publice foto-

gra�ile realizate de paparazzi 

wowbiz.ro, în care solista apare 

la plajă a�șând o burtică ”sus-

pectă”. Mulţi s-au grăbit atunci 

să considere că fosta solistă 

Blondy doar a acumulat colăcei 

în jurul taliei. Acest lucru a fost 

însă contrazis de vedetă, care, 

din cale afară de fericită pentru 

că urmează ca în curând să de-

vină pentru a doua oară mamă, 

e tare mândră de burtica ei de 

graviduţă, pe care nu mai con-

tenește să o etaleze pe reţelele 

de socializare.
”Îmi făceam întreţinere 

corpo rală la un salon și, în tim-

pul tratamentului, mi s-a făcut 

rău. Făcusem înainte un tra-

tament hormonal, care mi-a dat 

niște stări neplăcute și nu știam 

pe baza a ce să pun sta rea asta 

de rău. Am ajuns acasă și am 

început să mă gândesc ce-ar 

putea �. A doua zi, mi-am luat, 

totuși, un test de sarcină și, când 

am văzut că se înroșește a doua 

liniuţă, mi-am zis: ”Vai, acum ce 

mă fac?!” Știind că urmez un tra-

tament hormonal pentru a-mi 

regla nivelul de prolacti nă din 

organism, care era foarte mare, 

nu m-am gândit că organismul 

își va reveni atât de repede, în-

cât aș putea rămâne însărcinată. 

N-a fost în plan să mai facem un 

copil. I-am zis lui Lucian, ne-am 

pupat și ne-am bucurat. Pri-

mul meu gând a fost cum o să 

reacţioneze So�a”, a declarat 

solista.
Vedeta urmează ca în curând 

să devină pentru a doua oară 

mămică, de data aceasta de 

băieţel. Fericirea artistei este cu 

atât mai mare cu cât o lungă pe-

rioadă de timp a făcut eforturi 

considerabile pentru a rămâne 

din nou însărcinată, iar acum 

visul i s-a împlinit. Și tocmai 

pentru că este foarte fericită și 

extrem de mândră de burtica 

ei, vedeta nu o ţine ascunsă. Ba, 

din contră, și-o etalează bucu-

roasă pe reţelele de socializare.

A�ată zilele acestea în vacan-

ţă, Andreea și-a bucurat fanii cu 

două fotogra�i în care apare în 

costum de baie, iar amicii virtu-

ali s-au întrecut în like-uri și co-

mentarii de felicitare.
Andreea Bănică este mări-

tată cu impresarul său, Lucian 

Mitrea, iar împreună au o fetiţă, 

So�a, în vârstă de șapte ani.

(sursa: 

agentiadepresamondena.ro)

Mai multe amănunte în pag. 20
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Mâine
Petrecere în New York Pub

The Sinners şi DJ Seva continuă seria sâmbetelor pline de distrac-
ţie şi muzică bună. Astfel, cei care îşi doresc o petrecere nocturnă 
sunt aşteptaţi mâine, 9 iulie, începând cu ora 23,30, în New York Pub. 
Accesul este permis doar persoanelor majore. Intrarea este gratuită.

Ruxandra Podlisnic

Provocare pentru copii
Şcoală de vară de astronomie

Părinţii îşi pot înscrie copiii la Şcoala de vară de astronomie „Priviţi 
Cerul”, organizată de secţia Planetariu-Observator Astronomic din 
Cadrul Complexului Muzeal de Ştiinţe ale Naturii. Participanţii vor 
putea descoperi, în perioada 12-16 iulie, taine din lumea astronomiei. 
Înscrierile se fac la numărul de telefon 0746.020.001.Taxa de partici-
pare este de şase lei.

Ruxandra Podlisnic

Invitaţie la Palat
Festival  
de muzică veche, 
sâmbătă seara

Mâine-seară, la ora 20,00, 
debutează prima ediţie 
a Festivalului de Muzică 
Veche Tradiţională „Dimitrie 
Cantemir”. Evenimentul cul-
tural va avea loc în grădina 
Muzeului Istoriei, Culturii 
şi Spiritualităţii Creştine, 
de pe strada Domnească 
nr. 141. Vor urca pe sce-
nă: formaţiile Cenan Vakfi 
(Istanbul, Turcia) şi Kalofonis 
(Galaţi), Ansamblul de Dans 
Tradiţional „Olympos” şi 
Viorica State, la acordeon. 
Intrarea este liberă.

Gabriel Kolbay

Până  
la sfârşitul verii
Trei festivaluri 
memorabile

În perioada estivală, 
Centrul Cultural „Dunărea 
de Jos” din Galaţi organi-
zează trei festivaluri care, în 
timp, au devenit tradiţii pen-
tru oraşul nostru. Pe lângă 
„Modern Movie Festival”, în 
perioada 5-7 august va avea 
loc Festivalul Internaţional 
de Fanfare „Iosif Ivanovici”, 
iar între 11-16 august gălăţe-
nii sunt aşteptaţi la Festivalul 
Internaţional de Folclor 
„Doina Covurluiului”. Locul 
de desfăşurare a acestor 
evenimente este esplanada 
din faţa Casei de Cultură a 
Sindicatelor.

Ruxandra Podlisnic

Lansarea unei 
dragi amintiri
O carte dedicată 
lui Florin 
Dumitru Petre

O carte scoasă în  memo-
ria iubitului şi foarte aprecia-
tului bariton gălăţean Florin 
Dumitru Petre, artist apla-
udat şi profesor dăruit, din 
nefericire stins vara trecută, 
în plină strălucire şi dăruire, 
la numai 33 de ani, la vârsta 
învierii lui Iisus, va fi lansată 
marţi, 12 iulie, de la ora 18,30, 
la Librăria „Donaris”, de pe 
strada Nicolae Bălcescu. Este 
vorba despre volumul intitu-
lat „Aşa cum l-am cunoscut 
pe baritonul Florin Dumitru 
Petre - in memoriam”, Editura 
„Sinteze”, Galaţi. Invitaţii 
anunţaţi ai serii vor fi: Angela 
Baciu, Alina  Beatrice Cheşcă, 
Mihaela Marcovici, Angela 
Ribingiuc, Ana Coca şi 
Constanţa Spânu. Volumul a 
apărut cu sprijinul lui Adrian 
Neagu & SC TV SAT 2002 SRL. 
Intrarea este liberă!

Greu de uitat vreodată!

Regretatul solist gălăţean 
Florin Dumitru Petre a fost 
considerat „cel mai strălu-
cit bariton din generaţia 
sa”. Ieşea din scena vieţii pe 
25 iulie 2015, după o boa-
lă necruţătoare. Debutase 
la numai opt ani, pe sce-
na Teatrului Muzical „Nae 
Leonard” din Galaţi, teatrul 
în care a cântat întreaga sa, 
scurtă, viaţă. A fost absolvent 
al Universităţii Naţionale de 
Muzică din Bucureşti, sub 
îndrumarea marelui tenor 
Ionel Voineag. Artistul gălă-
ţean a întreprins numeroa-
se turnee cu spectacole şi 
concerte în Italia, Japonia, 
Elveţia, Austria, Cehia etc. A 
avut timp să ajungă şi pro-
fesor la Colegiul Naţional de 
Muzică „George Enescu” din 
Bucureşti. Cu doar câteva 
zile înaintea morţii, primea 
gradul didactic I, dar drumul 
i se întrerupea brusc. „Vă 
doresc tot binele din lume!!! 
Să ajungeţi, dragii mei elevi, 
să cântaţi pe marile scene.... 
de fapt, nu scena este mare, 
NOI o facem să fie mare sau 
mică”, spunea, la un moment 
dat, regretatul cântăreţ. În 
2013, primise înaltul titlu de 
Doctor în Muzică.

Victor Cilincă

La Galeriile 
„Mantu”
Deschis  
până la  
10 seara, 
inclusiv  
în weekend

Galeria de Artă 
„Nicolae  Mantu” se des-
chide, putem spune, şi mai 
mult: pe lângă intrarea cu 
totul liberă într-un spaţiu 
frumos (şi răcoros), aflat în 
drumul oricărei plimbări, pe 
lângă selecţia unor lucrări 
de artă din ce în ce mai fru-
moase (şi, firesc, mai mun-
cite!), îşi prelungeşte acum 
foarte mult şi programul! 
Până seara, ca să n-ai motiv 
să spui că e prea cald sau că 
eşti la serviciu!

 Astfel, zilnic (deci, inclu-
siv sâmbăta şi duminica!), 
galeria unde expun mem-
brii Filialei Galaţi a Uniunii 
Artiştilor Plastici are pro-
gram de vizitare gratuită 
între orele 10.00 şi 22.00!

42 de artişti,  
nume cunoscute

În prezent, este deschisă 
expoziţia „Salonul de vară 
al artiştilor platici”, în care 
expun tocmai 42 de ar-
tişti, majoritatea membri ai 
Filialei UAP, dar şi câţiva ab-
solvenţi foarte talentaţi de 
facultăţi de artă, care oferă 
ochiului lucrări din genuri 
foarte diverse: pictură, gra-
fică, sculptură şi tapiserie. 
Multe lucrări au fost reţinu-
te încă de la vernisajul expo-
ziţiei, pentru a fi cumpărate, 
de către iubitorii de artă.

 Iată şi numele artiştilor 
plastici expozanţi, mulţi 
deja foarte cunoscuţi ci-
titorilor noştri: Gheorghe 
Andreescu,  Jana Andreescu,   
Relu Angheluţă, Ştefan 
Axente, Cristian Bădălan, 
Sterică Bădălan, Marcel 
Bejan, Denis Brînzei, 
Mihaela Brumar, Cornelia 
Burlacu, Nicolae Cărbunaru, 
Cornel Corcăcel, Eduard 
Costandache, Florian Doru 
Crihană, Ioana David, Sava 
David, Sergiu Dumitrescu 
jr., Nicolae Einhorn, Silvia 
Ichim, Tudor Ioan, Gheorghe 
Mihai Coron, Gheorghe 
Miron, Ioana Musinchevici, 
Vasile Neagu, Liliana 
Negoescu, Alexandru 
Pamfil, Irina Panţiru, Simona 
Pascale, Raul Popa, Valentin 
Popa, Liviu-Adrian Sandu, 
Mihaela Secobeanu, Tudor 
Şerban, Olimpia Ştefan, 
Horia Suceveanu, Gheorghe 
Terescenco, Mariana 
Tomozei Cocoş, Sorina 
Fădor Vădeanu, Adrian 
Vădeanu, Teodor Vişan, 
Mugur Aurelian Vrînceanu.

Victor Cilincă

Tur pietonal gratuit 

La pas prin „Galaţiul 
multicultural”  

Gălăţenii sunt invitaţi să se 
alăture Asociaţiei „Mila 80”, 
care organizează mâine, 9 iulie, 
de la ora 18,00, traseul cultural 
ghidat „Galaţiul multicultural. 
Moştenirea autorităţilor loca-
le.” Locuitorilor urbei noastre 
li se propune un tur gratuit, 
cu plecare din faţa Facultăţii 
de Drept (intersecţia străzilor 
Domnească şi Vultur). Vor fi 
vizitate următoarele obiecti-
ve: Biserica Lipovenească („Sf. 
Nicolae”), Biserica Catolică („Sf. 
Ioan Botezătorul”), Consulatul 
German (imobil str. Culturii), 
Biserica Bulgărească („Sf. 
Pantelimon”), Templul Societăţii 
Meseriaşilor (Sinagoga), Biserica 
Greacă („Schimbarea la faţă”), 
Biserica Armenească („Sf. 
Maria”) şi locul fostei Biserici 
„Sf. Gheorghe”, unde au fost în-

gropate rămăşiţele hatmanului 
cazacilor zaporojeni (ucraineni) 
Ivan Mazepa. „Galațiul multicul-
tural. Moştenirea minorităţilor 
locale” este un traseu-cultural, 
care va spune povestea grecilor, 
evreilor, turcilor, lipovenilor, ita-
lienilor, germanilor, bulgarilor, 
armenilor, romilor, ucrainenilor, 
maghiarilor, sârbilor şi a altor 
reprezentanţi ai etniilor care au 
trăit în zona oraşului nostru. Vom 
atinge, preponderent, locaşe de 
cult, întrucât bisericile, templele, 
moscheile au funcţionat mereu 
ca principal coagulant al popula-
ţiilor minoritare”, transmit orga-
nizatorii evenimentului.

 Traseul cultural reprezintă a 
doua acţiune din cadrul proiec-
tului „Învăţăm în stradă istoria 
din cărţi”.

Ruxandra Podlisnic

Unul dintre cele mai im-
portante evenimente 
anuale din programul 

Centrului Cultural „Dunărea de 
Jos” va avea loc, în această lună, 
pe esplanada Casei de Cultură a 
Sindicatelor. Este vorba despre 
„Modern Movie Festival”, care 
aduce de şapte ani la Galaţi filme 
cu mare priză la public, regizori şi 
mii de cinefili. Şi în cadrul acestei 
ediţii, gălăţenii vor putea viziona, 
în perioada 27-31 iulie, cinci pro-
iecţii în aer liber.

Acţiune şi vedete  
de la Hollywood

Deschiderea festivalului şi 
prezentarea oficialităţilor va 
avea loc miercuri, 27 iulie, înce-
pând cu ora 20,30, urmând ca de 
la ora 21,00 să fie proiectat filmul 
de lungmetraj „The Big Short”, în 
traducere, „Brokerii Apocalipsei”. 
Bazată pe povestea adevărată de-
scrisă în romanul best seller al lui 
Michael Lewis („The Blind Side”, 
„Moneyball”), producţia regizată 
de Adam McKay („Anchorman”, 
„Step Brothers”) are o distribuție 
formată din unele dintre cele mai 
“grele” nume de la Hollywood: 
Christian Bale, Steve Carell, Ryan 
Gosling, Brad Pitt. Conform sce-
nariului, este vorba de patru 
outsideri care observă ceea ce 
marile bănci, media şi guvernul 
refuză să vadă, şi anume iminen-
ţa colapsului economiei globale. 
Aceştia hotărăsc să parieze îm-
potriva băncilor, iar investiţiile lor 

extrem de îndrăzneţe îi vor duce 
în culisele sumbre ale sistemului 
bancar, unde vor fi nevoiţi să se 
îndoiască de oricine şi de orice.

Reîntoarcere în anii '70

Festivalul va continua joi, 28 
iulie, începând cu ora 21,00, cu 
lungmetrajul „Pe Malul Mării”, 
actorii principali fiind Angelina 
Jolie şi Brad Pitt. Filmul, a cărui 
premieră în România a avut loc 
în luna decembrie a anului tre-
cut, transmite povestea unui 
scriitor american, Roland (Pitt), 
şi a soției sale, Vanessa (Jolie 
Pitt), care ajung într-o staţiune 
pitorească şi liniştită din anii ’70, 
aflată la malul mării, într-un mo-
ment de criză a mariajului lor. Pe 
măsură ce îşi petrec timpul cu 
alţi turişti veniţi acolo în vacanţă, 
printre care proaspăt căsătoriţii 
Lea şi François, dar şi cu localnici 
precum Michel şi Patrice, cei doi 
încep să se confrunte cu proble-
me care mocneau demult în via-
ţa lor de cuplu.

Animaţia cu un dublu record 
în România 

Vineri, 29 iulie, de la ora 21,00, 
gălăţenii au ocazia să vizioneze 
animaţia „Zootopia”, care a avut 
un succes internaţional şi a fă-
cut un dublu record în România 
(vânzări de bilete şi sume în-
casate). Desenul animat arată 
o lume fictivă, colorată, în care 
animalele trăiesc într-o lume 

similară cu a noastră. Amuzant 
şi alert, „Zootopia” are şanse să 
ofere multă distracţie familiilor. 
Scenele amuzante şi ritmul alert 
îi vor captiva atât pe copii, cât şi 
pe adulţi, deşi tonul le-ar putea 
părea celor din urmă uşor ima-
tur.

Ada Condeescu,  
invitată la festival 

Un alt film din cadrul festivalu-
lui este „Loverboy”, al regizorului 
Cătălin Mitulescu. Lungmetrajul 
va fi proiectat sâmbătă, 30 iulie, 
începând cu ora 21,00, în prezen-
ţa actriţei Ada Condeescu, cu-
noscută, în special, pentru rolul 

Ana din filmul „Eu când vreau să 
fluier, fluier”. Acțiunea se petrece 
în județul Constanța, unde Luca, 
un tânăr cu un fundal familial in-
cert, este loverboy, ceea ce în jar-
gonul poliţiei desemnează tinerii 
care fac mai întâi fete să se îndră-
gostească de ei, pentru a le plasa 
unor reţele de prostituție. Tânăr 
şi necomunicativ, el locuieşte în-
tr-o cocioabă, la marginea unui 
drum, lângă un restaurant-bar, 
al doamnei Savu, „un substitut 
de mamă”, cum notează criticul 
Andrei Gorzo. Luca o cunoaşte 
pe Veli (Ada Condeescu), fiica 
frumoasă a unui păstor de oi, 
Toader.

Comedie romantică,  
la închiderea festivalului  

Festivitatea oficială de închi-
dere a festivalului va avea loc du-
minică, 31 iulie, începând cu ora 
20,30. În această seară, publicul 
va viziona „Dincolo de calea fe-
rată”, cel mai recent film semnat 
de Cătălin Mitulescu. Premiera în 
cinematografele din România a 
avut loc în luna aprilie a anului cu-
rent. „Dincolo de calea ferată” este 
o comedie romantică cu nuanţe 
nostalgice, încărcată de muzică 
levantină, suspans şi umor. „Există 
multă tensiune într-un cuplu când 
cei doi se revăd după un timp. 
Întâlnirea are o miză uriaşă, mai 
ales dacă se iubesc”, spune Cătălin 
Mitulescu, despre filmul său. Radu 
se întoarce din Italia după o ab-
senţă de un an şi îşi găseşte soţia 
total schimbată. Distanţa a creat 
neîncredere şi confuzie între ei, 
însă Radu speră la posibilitatea 
unui nou început. Muzica răsună 
dincolo de calea ferată, iar toţi pri-
etenii petrec la nunta din cartier. 
Nicicând, noaptea nu a fost atât 
de lungă.

 Intrarea la „Modern Movie 
Festival” este gratuită. La ediţia de 
anul trecut, peste 1.000 de gălăţeni 
au participat, cu mult entuziasm, 
la deschiderea evenimentului.

Ruxandra Podlisnic

Cinematograf în aer liber, timp de cinci zile

„Modern Movie Festival” 
revine cu noi surprize

pu
bl

ic
it

at
e

Secvenţă din filmul „The big short”Secvenţă din filmul „Dincolo de calea ferată”

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Eveniment
Vineri, 8 Iulie 2016

3
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
la
 z

i
Astăzi 
Afişarea listei 
elevilor admişi 
la liceele 
vocaţionale 

Lista candidaţilor ad-
mişi la liceele/clasele la 
care s-au susţinut probe 
de aptitudini va fi afişată 
astăzi, 8 iulie, la unităţile 
de învăţământ liceal res
pective. Candidaţii care 
nu au fost admişi la clase-
le pentru care au susţinut 
probe de aptitudini îşi 
vor putea ridica fişele de 
înscriere, potrivit calen-
darului admiterii la liceu, 
pe data de 11 iulie. Tot în 
această zi, va fi transmi-
să, în format electronic, 
către Centrul Naţional de 
Admitere, lista candidaţi-
lor declaraţi admişi la cla-
sele la care s-au susţinut 
probe.

Ruxandra Podlisnic

Marţi
Primele 
audienţe  
ale primarului 
Ionuţ Pucheanu

Primarul municipiului 
Galaţi, Ionuţ Pucheanu, 
a susţinut primele audi-
enţe cu cetăţenii oraşu-
lui. Conform unei postări 
pe pagina oficială de 
Facebook a municipali-
tăţii, marţi, 5 iulie, au fost 
analizate 30 de probleme 
care au fost repartizate 
spre soluţionare compar-
timentelor de specialitate 
din cadrul Primăriei. 

Programul audienţelor 
a fost stabilit în fiecare 
marţi din prima şi a treia 
săptămână a lunii, înce-
pând cu ora 9,00. 

Înscrierile în audienţă se 
fac la Serviciul Registratura 
Generală şi Relaţii cu 
Publicul, aflat la parterul 
Centrului de Informare 
a Cetăţeanului, situat pe 
strada Fraternităţii nr. 1.

Anca Melinte

Primăria 
a demarat 
procedura  
de atribuire
Autorizaţii de 
taxi disponibile

Pe portalul propriu, 
Primăria municipiului 
Galaţi a anunţat public 
procedura de atribuire a 
unui număr de 74 autori-
zaţii taxi disponibile din 
totalul de o mie aprobate 
de Consiliul local. Data-
limită până la care pot fi 
depuse cererile de înscri-
ere pentru participarea la 
această procedură este 1 
septembrie 2016. După 
această dată cererile vor fi 
înregistrate pentru urmă-
toarea procedură care va 
fi anunţată ulterior. Lista 
cu documentele care tre-
buie depuse poate fi con-
sultată la Compartimentul 
Transport Urban din 
strada Traian 246. 
Rezultatele evaluării 
dosarelor vor fi anunţa-
te la Compartimentul 
Transport Urban în data 
de 6 septembrie 2016. 
Eliberarea autorizaţiilor 
taxi către solicitanţii cu 
documentaţii complete 
înscrişi până la data de 
1 septembrie 2016 se va 
face după aprobarea de 
către Consiliul local a atri-
buirii numărului de autori-
zaţii taxi şi a numerelor de 
ordine ale acestora. 

Criteriile de departa-
jare şi punctajele care se 
acordă autovehiculelor 
participante vizează: ve-
chimea autovehiculului, 
norma euro, aer condiţi-
onat, airbag-uri, volum 
portbagaj, efortul investi-
ţional, dar şi vechimea în 
lista de aşteptare.

Anca Melinte

Lângă Prut 
Moped  
furat din Italia,  
găsit  
la Frumuşiţa 

Un echipaj al Poliţiei 
de Frontieră din cadrul 
Sectorului Folteşti a oprit, 
la aproximativ 300 de me-
tri de digul de protecţie 
al râului Prut, pe direcţia 
localităţii de frontieră 
Frumuşiţa, un moped 
marca Malaguti, fără 
număr de înregistrare. 
Mopedul era condus de 
cetăţeanul român Pavel 
S., în vârstă de 39 de ani, 
domiciliat pe raza judeţu-
lui Galaţi. 

 „Cu ocazia efectuării 
controlului, bărbatul nu a 
putut prezenta actele de 
înregistrare ale mopedu-
lui, iar în urma verificări-
lor specifice colegii noştri 
au stabilit că acesta este 
declarat furat de către 
autorităţile italiene”, ne-a 
explicat Ion Irimia, purtă-
torul de cuvânt al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi.

 Mopedul, în valoare 
de 1.000 de lei, a fost in-
disponibilizat în vederea 
continuării cercetărilor, 
iar poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări sub 
aspectul săvârşirii infrac-
ţiunii de furt.

Teodora Miron

Oprit  
la frontieră 
Ţigări  
ascunse  
în schimbătorul 
de viteze 

Gălăţeanul Gheorghiţă 
R., în vârstă de 40 de ani, 
a vrut să ajungă în ţară 
prin Punctul de Trecere 
a Frontierei Oancea. 
Bărbatul conducea un 
autoturism marca Ford. 
În urma controlului amă-
nunţit efectuat asupra 
autoturismului, echipa 
comună, formată din poli-
ţişti de frontieră şi inspec-
tori vamali, a descoperit, 
ascunse şi nedeclarate, în 
bordul şi consola schim-
bătorului de viteze, 3.180 
ţigarete (159 de pache-
te) diferite mărci cu tim-
bru de acciză Republica 
Moldova. 

 Conform prevederilor 
legale, a fost luată măsura 
reţinerii ţigaretelor, în va-
loare de 723 de lei, în ve-
derea confiscării şi sanc-
ţionarea persoanei cu o 
amendă de 5.000 de lei.

Teodora Miron

Util pentru şoferi
Unde sunt amplasate radarele

Astăzi, 8 iulie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi amplasate, în mu-
nicipiul Galaţi, pe străzile Dunărea, Calea Smârdan şi pe bulevar-
dul George Coşbuc. În judeţ, şoferii vor fi monitorizaţi pe DN 25, la 
Şendreni şi Iveşti, pe DN 24 D la Bălăbăneşti, iar pe DN 26 la Frumuşiţa 
şi Brăneşti. Pe DE 581, o autospecială cu radar va fi amplasată în co-
muna Cosmeşti, iar pe DJ 251, la Schela şi Cuza Vodă.

Mariana Constandache

L-aţi văzut?

Un bolnav de schizofrenie  
a dispărut fără urmă

Bărbatul are 41 de ani, este 
din Galaţi şi se afla în grija unei 
mătuşi şi a unei surori. Niciuna 
dintre ele nu mai ştie nimic de 
Vasile Gheorghiu de sâmbătă, 
2 iulie, de când acesta a plecat 
de acasă, din zona străzii Traian, 
la primele ore ale dimineţii. 

Neobişnuit să iasă singur, ci doar 
însoţit de una dintre rude, fără 
bani, acte sau telefon mobil, 
bărbatul diagnosticat cu schi-
zofrenie paranoidă nu a spus 
nimănui unde pleacă. „Cu o zi 
înainte fusesem cu el la spital 
unde i se făcuse tratamentul, o 
injecţie care i se administrează 
la două săptămâni. Era bine, nu 
e un om violent, chiar se fereşte 
de oameni. Ştie să se orienteze, 
dar e posibil să se fi speriat şi să 
nu mai ştie cum să se întoarcă. 
Este sub tratament şi e impor-
tant să îl găsim cât mai repede”, 
ne-a spus Daniela Năstase, sora 
bărbatului, care duminică, 3 iu-
lie, văzând că nu dă niciun semn 
de viaţă, a mers la poliţie.  

„A fost înregistrată la Secţia 
5 Poliţie sesizarea de dispariţie 

a unui bărbat de 41 de ani. La 
momentul actual cauza este în 
lucru la secţie, unde se fac docu-
mentele necesare şi se derulează 
activităţi de căutare, urmând ca 
lucrarea să fie înaintată Biroului 
Urmăriri”, a confirmat cms. şef 
Ştefan Gohoreanu, purtătorul 
de cuvânt al IPJ Galaţi. 

Vasile Gheorghiu are 1,70 me-
tri înălţime, constituţie atletică, 
părul şaten şi ochii albaştri. Când 
a plecat de acasă, era îmbrăcat 
cu pantaloni trei sferturi bleu-
marin, tricou alb, adidaşi albi, iar 
pe cap purta o şapcă neagră in-
scripţionată cu roşu. Cine poate 
da relaţii cu privire la el este ru-
gat să sune la 112 sau să se adre-
seze la cea mai apropiată unitate 
de poliţie.

Mariana Constandache

Nu mai puţin de opt 
cartiere din munici-
piul Galaţi, peste 100 

de străzi, zeci de agenţi econo-
mici şi instituţii publice au stat 
fără apă rece mai bine de 24 
de ore. Conducerea Apă Canal 
a anunţat încă de săptămâna 
trecută faptul că, începând cu 
data de 6 iulie, se va sista fur-
nizarea apei reci în mai multe 
zone din oraş pentru ca firma 
Tancrad să efectueze lucrări 
de înlocuire a conductei de ali-
mentare cu apă din intersecţia 
străzilor Tecuci şi Coşbuc, în 
cadrul obiectivului de investiţii 

al Primăriei Municipiului Galaţi 
„Modernizare strada Tecuci, 
tronson cuprins între strada 
1 Decembrie 1918 şi strada 
Traian”. Deşi iniţial s-a spus că 
furnizarea apei reci se va relua 
începând cu data de 7 iulie, ora 
6,00, lucrările din teren au durat 
mai mult, motiv pentru care apa 
rece, în anumite zone, a revenit 
la robinete mai târziu. “Lucrările 
executate de Tancrad au depă-
şit termenul programat, moti-
vat de apariţia unor probleme 
tehnice obiective, inerente în 
cazul unor investiţii de aseme-
nea amploare şi complexitate (a 

trebuit executată protecţia unor 
pachete de cabluri electrice de 
importanţă strategică). Acest 
fapt a generat, pe cale de con-
secinţă, întârzierea reluării ali-
mentării cu apă potabilă a con-
sumatorilor racordaţi din Staţia 
de Pompare Turnul de Apă”, se 
arată într-un comunicat al soci-
etăţii Apă Canal. 

 Chiar dacă lucrările anunţa-
te au durat mai mult decât era 
programat, Apă Canal a reluat 
alimentarea cu apă începând de 
ieri, ora 6,00, deşi la robinete ea 
a ajuns mai târziu, în unele zone 
spre ora 14,00.   „Realimentarea 

cu apă a consumatorilor din 
zona afectată s-a executat în 
condiţii mult mai dificile decât 
s-ar fi realizat pe timpul nopţii 
(aşa cum a fost planificată), mo-
tivat atât de consumul mare de 
apă al celor care au fost primii 
alimentaţi, cât şi de necesitatea 
încărcării treptate a conducte-
lor, pentru a evita perturbări în 
calitatea apei”, se mai arată în 
comunicatul Apă Canal.

 Pentru că realimentarea s-a 
făcut treptat, gălăţenii nu au 
primit apă murdară la robinete, 
potrivit furnizorului, ceea ce a 
însemnat că la sediul firmei nu 

s-au primit nici reclamaţii cu pri-
vire la acest aspect.

 „La ora 14,00 (n.r. - ieri) con-
sumatorii din zona afectată de 
oprire beneficiau de servicii de 
alimentare cu apă în parame-
tri normali. Suntem convinşi că 
populaţia municipiului Galaţi va 
conştientiza importanţa acestui 
proiect, care va conduce la îm-
bunătăţirea calitativă şi cantita-
tivă a serviciilor de alimentare 
cu apă potabilă prestate”, susţin 
responsabilii de la Apă Canal.

Teodora Miron
Foto: Apă Canal

Socoteala de acasă şi cea din teren nu s-au potrivit

Lucrările au întârziat 
reluarea furnizării  
apei reci în Galaţi

Astăzi, ultima probă a bacalaureatului 

Zeci de elevi, absenţi 
la matematică 

Poliţia Locală, în control

Avertisment şi amendă 
pentru încălcarea legii 

Proba obligatorie a profilului 
din cadrul examenului de baca-
laureat, sesiunea iunie-iulie 2016, 
s-a desfăşurat fără situaţii neplă-
cute. În schimb, potrivit datelor 
Inspectoratului Şcolar Judeţean 
Galaţi, rata de participare nu a 
fost maximă. Dintr-un număr de 
3.156 de elevi înscrişi au fost pre-
zenţi 3.072. Cei mai mulţi, 71 la 
număr, au absentat la disciplina 
matematică, din 2.253 înscrişi, 
şi 13 la disciplina istorie, din 903 

înscrişi.  Potrivit calendarului exa-
menului de bacalaureat, absol-
venţii de liceu vor susţine astăzi, 
8 iulie, proba la alegere a profi-
lului şi specializării, ultima din ca-
drul examenului de bacalaureat. 
Primele rezultate vor fi afişate pe 
12 iulie, până la ora 16,00, urmând 
ca în aceeaşi zi, în intervalul orar 
16,00-20,00 să se depună contes-
taţiile. Rezultatele finale vor fi afi-
şate pe data de 16 iulie.

Ruxandra Podlisnic

Poliţiştii locali au efectuat un 
control la o societate comerci-
ală cu punct de lucru pe strada 
Dunărea. Oamenii legii au con-
statat faptul că firma desfăşoară 
activităţi comerciale fără a deţine 
Acordul privind exercitarea activi-
tăţii de comerţ în zone publice şi 
Autorizaţia privind desfăşurarea 
activităţii de alimentaţie publică. 
De asemenea, societatea avea 
depozitate în jurul punctului de 
lucru, pe domeniul public, nouă 

mese şi 23 de scaune, pe o su-
prafaţă de aproximativ 20 de 
metri pătraţi, fără autorizarea şi 
achitarea taxelor legale. La fina-
lul controlului, societatea a fost 
sancţionată contravenţional cu 
avertisment scris, conform OG 
99/2000 pentru lipsa Acordului şi 
cu o amendă în valoare de 1.000 
de lei, conform HCL 307/2006, 
pentru ocuparea domeniului pu-
blic fără autorizaţie. 

Teodora Miron
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Pentru anul în curs

Câţi fermieri 
gălăţeni au cerut 

subvenţii
Agenţia de Plăţi şi Intervenţie 

în Agricultură (APIA) informează 
că a finalizat campania de primi-
re a cererilor unice de plată pen-
tru anul 2016. La nivel naţional, 
s-au înregistrat peste 900.927 
de cereri, pentru o suprafaţă de 
9.492.575 de hectare. Cele mai 
multe cereri vin, potrivit APIA, din 
Suceava (48.970), Dolj (39.717), 
Bihor (37.795), Bistriţa Năsăud 
(36.038) și Maramureş (35.011).

Cele mai mari suprafeţe so-
licitate la plată se regăsesc în 

județele Timiş (525.320,76 hec-
tare), Constanţa (486.817,71 
ha), Teleorman (414.492,53 ha), 
Dolj (406.349,69 ha) şi Călăraşi 
(370.437,22 ha).

În Galaţi, pentru 2016, s-au 
înregistrat 20.709 solicitări uni-
ce de plată, pentru o suprafaţă 
totală de 271.584 de hectare. 
Comparativ, anul trecut se depu-
seseră, în judeţul nostru, 21.930 
de cereri, pentru o suprafaţă to-
tală de 272.544 hectare.

Banii care nu mai vin
Subvenţiile întârzie din nou

Din informaţiile noastre, plata subvenţiilor către fermieri nu s-a 
finalizat nici până la acest moment, cu toate că termenul legal pen-
tru efectuarea acestor plăţi a expirat la finele lunii trecute. Sunt, în 
continuare, în judeţul Galaţi, fermieri care şi-au primit doar avansul şi 
fermieri care nu au văzut încă niciun ban.

1 franc elveţian 4,1711 

1 EURO 4,5188 

1 liră sterlină 5,2935 

1 leu moldovenesc 0,2058 

1 dolar SUA 4,0725 

1 gram AUR 178,9382

Trei au fost grupuri-
le de acţiune locală,  
GAL-urile care au ac-

cesat fonduri în cadrul Planului 
Naţional de Dezvoltare Rurală 
(PNDR) 2007-2013. Este vorba 
de GAL Lunca Joasă a Siretului, 
GAL Covurlui şi GAL Asociaţia 
de Dezvoltare Zonală Tecuci. 
Per total, sumele nerambursa-
bile atrase de aceste GAL-uri au 
depăşit 3,5 milioane de euro. 
Bani mulţi pentru primăriile şi 
fermierii de prin judeţ! Semn 
că merită să depui proiect prin 
GAL, cu toată birocraţia PNDR.

Între timp, în Galaţi s-au mai 
înfiinţat încă trei GAL-uri: Eremia 
Grigorescu 1863, Siret Bârlad Est 
şi Tecuci Sud-Est. Potrivit celui 
mai recent Raport de evaluare a 
strategiilor de dezvoltare locală, 
publicat pe site-ul Ministerului 
Agriculturii, aceste noi GAL-uri 
ar putea şi ele atrage o mulţime 
de bani pentru membrii lor. Vă 
spunem astăzi care sunt GAL-
urile din Galaţi, cum le-a mers 
până acum celor cu experienţă 
şi ce perspective au aceste aso-
ciaţii în cadrul PNDR 2014-2020.

Cine şi din ce GAL  
face parte

Un GAL este o organizaţie 
non-guvernamentală, care îşi 
desfăşoară activitatea în baza 
Ordonanţei de Urgenţă nr. 
26/2000 privind asociaţiile şi 
fundaţiile. GAL-ul este un parte-
neriat public-privat, dar numărul 
partenerilor privaţi trebuie să fie 
mai mare decât al celor publici. 
Proporţia trebuie să fie 51 parti-
cipaţie privată şi 49 participaţie 
de stat. Fiecare comună poate fi 
parte a unui singur GAL. Astfel, 
comunele Nămoloasa, Movileni 
(de Tecuci) şi Brăhăşeşti nu se 
pot înscrie în GAL-uri din jude-
ţul nostru, din cauză că fac parte 
din altele, înfiinţate în Vrancea. 
În acelaşi fel, şi în GAL-urile gă-
lăţene sunt înscrise comune din 
judeţe vecine, Vrancea şi Brăila.
Iată componenţa fiecărui GAL 
în parte.

GAL „Covurlui” acoperă par-
tea de nord-est şi ceva din cen-
trul judeţului, adică teritoriile 
comunelor: Bălăbăneşti, Bereşti-
Meria, Cavadineşti, Corni, 
Jorăşti, Oancea, Rădeşti, Smulţi, 
Suceveni şi Vârlezi. GAL-ul cu-
prinde şi trei comune din Vaslui: 
Griviţa, Vinderei şi Fruntişeni.

În componenţa GAL „Lunca 
Joasă a Siretului” intră comunele 
gălăţene Lieşti, Fundeni, Tudor 
Vladimirescu, Slobozia Conachi, 
Schela, Smârdan, Braniştea, 
Şendreni, dar şi comuna brăilea-
nă Siliştea.

Din GAL „Asociaţia de 
Dezvoltare Zonală Tecuci”, care 
acoperă partea de nord-vest 
a judeţului şi parte din zona 
de centru, fac parte: Bălăşeşti, 
Buciumeni, Corod, Cosmeşti, 
Costache Negri, Cudalbi, 
Drăguşeni, Ghidigeni, Gohor, 
Nicoreşti, Poiana, Priponeşti şi 
Ţepu. În acelaşi GAL sunt înscrise 

şi localităţile Tutova şi Pochidia 
din judeţul Vaslui.
Iată şi GAL-urile abia înfiinţate:

Teritoriul GAL „Eremia 
Grigorescu 1863” include: 
oraşul Târgu Bujor şi comu-
nele: Tuluceşti, Folteşti, Cuca, 
Frumuşiţa, Băneasa, Fârţăneşti, 
Vlădeşti, Rediu, Măstăcani, 
Scânteieşti şi Vânători.

În centrul şi vestul judeţului 
s-a înfiinţat GAL „Siret Bârlad 
Est”, pe teritoriile comune-
lor: Cuza Vodă, Griviţa, Iveşti, 
Pechea şi Umbrăreşti.

GAL „Tecuci Sud Est”cuprinde 
localităţile: Matca, Barcea, 
Drăgăneşti, Munteni şi 
Negrileşti.

O singură comună gălăţea-
nă nu face parte dintr-un GAL: 
Suhurlui. Vorbim despre o locali-
tate mică, cu doar circa 1.600 de 
hectare de teren, cu agricultura 
ca principală sursă de existenţă 

a populaţiei şi care cu siguranţă 
ar fi avut nevoie de nişte bani 
europeni.

Gigi Ţuţu, edilul comunei 
Suhurlui, a precizat - contactat 
telefonic de „Viaţa liberă” - că se 
află la Bucureşti, dar că au exis-
tat probleme de natură tehnică, 
legate de limitele comunei, care 
au stat în calea aderării comunei 
sale la un GAL.

„Am încercat mai întâi să 
mergem alături de Rediu şi să 
ne integrăm într-un GAL. După 
care s-a constatat că noi, de 

fapt, ne învecinăm cu Pechea, 
aşa că nu îndeplineam criteriile 
să intrăm alături de Rediu. Am 
zis să mergem cu Pechea, după 
care am avut o perioadă în care 
am cam neglijat problema asta. 
Acum am cerut cuiva să îmi dea 
mai multe detalii despre stadiul 
în care suntem. Încercăm să ne 
primească în GAL-ul unde este şi 

Târgu Bujor. Facem cumva să nu 
rămânem pe afară”, a precizat 
Gigi Ţuţu.

Câţi bani poate atrage fiecare 
grup în parte

Potrivit Raportului de evalu-
are al strategiilor de dezvoltare 
locală, în funcţie de teritoriul 
ocupat şi de numărul locuito-
rilor din respectivele oraşe, co-
mune şi sate, un GAL are o limită 
maximă de bani nerambursabili 
pe care îi poate atrage. La nivel 

de judeţ, suma pe care ar pu-
tea-o atrage cele şase GAL-uri, 
în perioada 2014-2020, ajunge 
la aproape 10 milioane de euro. 
Iată şi alocarea, pe fiecare GAL 
în parte. Cea mai mare sumă ar 
putea-o atrage GAL Tecuci, ai 
cărui membri ar putea beneficia 
de 2.122.292 euro. Urmează GAL 
Lunca Joasă a Siretului, care va 
putea atrage 1.742.415 euro. 
Mulţi bani vor avea la dispoziţie 
şi cei din GAL Eremia Grigorescu: 
1.710.293 euro. În acelaşi timp, 
GAL Covurlui va avea la dispo-
ziţie 1.680.131 euro. Celelalte 
două GAL-uri recent înfiinţate 
vor avea buget de sub un mili-
on de euro. Mai exact, plafonul 
pentru GAL Siret Bârlad Est va 
fi de 957.111 euro, iar cel pen-
tru GAL Tecuci Sud Est va fi de 
956.518 euro.

Cum au mers strategiile,  
în perioada 2007-2013

Cei mai mulţi preşedinţi de 
GAL-uri reclamau faptul că mo-
dul de accesare a banilor euro-
peni era prea greoi, birocraţia 
era sufocantă, iar o parte dintre 
oamenii instituţiilor de stat, pe 
care îi numeau „oameni bifă”, 
mai mult puneau beţe în roa-
te decât ajutau. La polul opus, 
funcţionarii însărcinaţi cu ve-
rificarea proiectelor spuneau 
că beneficiarilor le ia prea mult 
timp să înţeleagă faptul că nor-
mele din ghidurile aplicantului 
sunt aceleaşi pentru toată lu-
mea şi că toate prevederile tre-
buie respectate. Cu probleme 
mai mari sau mai mici, proiec-
tele depuse s-au implementat 
până la urmă. Fiecare primărie 
care se înscrisese într-un GAL 
şi-a cumpărat măcar un bul-
doexcavator pe care l-a plătit, 
parţial, cu bani europeni. Cine a 
vrut mai mult, a căutat oportu-
nităţi. Unele administraţii au şi 
construit sau au reabilitat prin 
comune, de la parcuri pentru 
copii până la drumuri de acces 
către cimitir sau pieţe agroali-
mentare. Privaţii s-au bucurat 
şi ei de bani: şi-au cumpărat 
utilaje mai performante pentru 
societăţi, şi-au înfiinţat ferme 
şi aşa mai departe. Chiar şi în 
cazurile în care banii europeni 
au acoperit doar jumătate din 
cheltuială, tot a fost mare lucru. 
Că nu-i de ici, de colo, să vrei să 
investeşti, să spunem, 100.000 
de euro în ferma ta, iar jumătate 
din bani să îi primeşti înapoi de 
la Uniunea Europeană! Cu amă-
nunte despre strategii, despre 
cum se pot cere bani şi pentru 
ce, vom reveni în săptămânile 
următoare.

Câţi bani se pot atrage la ţară

Aproape 10 milioane de 
euro pentru satele gălăţene
[ Comunele din judeţul Galaţi fac parte din şase grupuri de acţiune locală (GAL)  [ Parteneriatele de tip public-
privat permit accesarea fondurilor de dezvoltare rurală  [ Primele trei GAL-uri au atras 3,5 milioane de euro

Decizie europeană
Taxa auto 
trebuie returnată 
integral

Dacă v-a durut sufletul 
şi vi s-au golit buzunarele 
atunci când aţi plătit taxa 
auto, aveţi acum oarecare 
motive de bucurie. După ce 
decisese că mai multe forme 
ale taxei - respectiv, taxa de 
poluare şi taxa pe emisiile 
poluante - nu sunt compa-
tibile cu dreptul UE, acum 
Curtea de Justiţie a Uniunii 
Europene (CJUE) a hotărât 
că modalitatea şi termenul 
de plată pe care le-a stabilit 
statul român sunt nepotrivi-
te. Mai exact, statul nostru 
considera că e oportun să le 
restituie românilor taxa auto 
într-o perioadă de cinci ani, 
plătindu-le câte 20 la sută pe 
an din ceea ce le datora.

Iată ce cred judecăto-
rii europeni despre asta: 
„Principiul echivalenţei tre-
buie să fie interpretat în sen-
sul că se opune ca un stat 
membru să prevadă moda-
lităţi procedurale mai puţin 
favorabile pentru cererile 
de rambursare a unei taxe 
care sunt întemeiate pe o 
încălcare a dreptului Uniunii 
decât cele aplicabile acţiuni-
lor similare întemeiate pe o 
încălcare a dreptului intern”, 
scrie în hotărârea CJUE. Mai 
exact, judecătorii susţin că 
banii trebuie returnaţi către 
români chiar acum, nu cu ţâ-
râita, în jumătate de deceniu, 
cum vrea statul.

Tot CJUE a mai hotărât 
că autorităţile române nu 
pot invoca insuficienţa fon-
durilor atunci când decid 
rambursarea eşalonată a 
taxelor auto: ”Nu se poate 
admite ca un stat membru, 
în calitatea sa de debitor în-
tr-un litigiu precum litigiul 
principal, să se poată prevala 
de o insuficiență a fonduri-
lor pentru a justifica impo-
sibilitatea executării unei 
decizii judecătorești care îi 
recunoaște justițiabilului un 
drept conferit de ordinea 
juridică a Uniunii”, este pre-
cizat în hotărâre.

Vă reamintim că, la jumă-
tatea lunii aprilie, se publica-
se în Monitorul Oficial pro-
cedura de restituire a vechii 
taxe auto, cu precizări punc-
tuale privind modul în care 
se depune cererea şi de ce 
acte era nevoie. Asta, după 
ce, în septembrie 2015, prin 
Ordonanţa Guvernului nr. 
40/2015 se stabilise că per-
soanele care au plătit taxa 
specială pentru autovehicu-
le, taxa pe poluare pentru 
autovehicule sau taxa pen-
tru emisiile poluante prove-
nite de la autovehicule pot 
să ceară toţi banii înapoi, 
fără a fi nevoite să deschidă 
o acţiune în instanţă. Până 
la acel moment, legislaţia 
prevedea că se putea solici-
ta doar restituirea parţială a 
vechii taxe auto, atunci când 
aceasta era mai mare decât 
actualul timbru de mediu.

Cinci şedinţe 
cu euro  
sub 4,52 lei

Uşoara revenire a li-
rei sterline faţă de dolar, 
după scăderea semnifi-
cativă din ultimele zile, 
a liniştit apele pe pieţe-
le internaţionale, cu o zi 
înainte de publicarea da-
telor privind piaţa mun-
cii din SUA. Marcările de 
profit au urcat moneda 
britanică la 1,2976 dolari, 
după ce aceasta a atins 
miercuri pe pieţele asia-
tice un minim al ultimilor 
35 de ani, de 1,2798 do-
lari.

 În aceste condiţii, 
cursul euro a scăzut de la 
4,5199 la 4,5188 lei, fiind a 
cincea şedinţă consecuti-
vă în care media s-a aflat 
sub 4,52 lei. Piaţa valuta-
ră s-a deschis la 4,5190 
lei, nivel apropiat de cel 
de la închiderea de mier-
curi, iar tranzacţiile s-au 
realizat, din nou, într-un 
culoar îngust, 4,5120 - 
4,5150 lei. Cotaţiile de la 
ora 14.00 erau de 4,5120 
- 4,5150 lei.

Cursul dolarului 
american a scăzut de la 
4,0891 la 4,0725 lei, iar 
cotaţiile din piaţa valuta-
ră fluctuau între 4,069 şi 
4,088 lei.

Media monedei elve-
ţiene, care se tranzacţi-
ona pe pieţele internaţi-
onale între 1,081 şi 1,084 
franci/euro, a scăzut de 
la 4,1756 la 4,1711 lei.

 Monedele din regi-
une se apreciau, la rân-
dul lor, faţă de euro, cea 
poloneză la 4,424 - 4,447 
zloţi, iar cea maghiară la 
315,4 - 316,9 forinţi.

Perechea euro/dolar 
era stabilă, fluctuând în-
tre 1,1058 şi 1,1106 dolari, 
valori în uşoară creştere 
faţă de acum două zile.

Astăzi, investitorii aş-
teaptă publicarea date-
lor privind piaţa muncii 
din SUA, unul din prin-
cipalii indicatori pe care 
îi ia Rezerva Federală 
americană în calcul 
atunci când îşi stabileş-
te politica monetară. O 
îmbunătăţire a acesteia, 
după rezultatele nemul-
ţumitoare din mai, ar 
putea duce la înmulţi-
rea prognozelor privind 
majorarea dobânzii  din 
SUA, ceea ce ar pune, din 
nou, presiune pe cursul 
monedelor din regiune, 
inclusiv leul.

Radu Georgescu

Analiza  zilei
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Contribuţii  
mai multe
Mai mulţi bani  
la fondul  
de şomaj

Veniturile totale ale bu‑
getului asigurărilor pentru 
şomaj încasate în 2015 au to‑
talizat 1.790 milioane lei, iar 
cheltuielile au avut o valoare 
totală de 1.318 milioane lei, 
rezultând un excedent de 
471,9 milioane lei, rezultă din 
bilanţul Trezoreriei Statului.

Un excedent s‑a înregis‑
trat în 2015 şi la nivelul exe‑
cuţiei sistemului asigurărilor 
pentru şomaj, cu venituri în 
valoare totală de 1.507,9 mi‑
lioane lei şi cheltuieli totale 
de 1.291,6 milioane lei, rezul‑
tând un excedent de 216,3 
milioane lei.

De asemenea, 255,6 mili‑
oane lei au reprezentat ex‑
cedent al Fondului de garan‑
tare pentru plata creanţelor 
salariale, parte componentă 
a bugetului asigurărilor pen‑
tru şomaj.

Ovidiu Amălinei

Centrala 
Riscurilor 
Bancare
Pe „lista neagră”, 
restanţe  
de 30 de 
miliarde de lei!

Restanţele la creditele 
mai mari de 20.000 de lei 
acordate de bănci clienţilor 
au crescut cu 0,9 la sută, în 
mai 2016 faţă de aprilie, până 
la 30,11 miliarde echivalent 
lei, potrivit datelor Centralei 
Riscului de Credit din cadrul 
BNR, publicate miercuri. 
Aceste restanţe reprezen‑
tau, în mai, 10,88 la sută din 
totalul sumelor datorate de 
clienţi băncilor.

Din suma totală a restan‑
ţelor, 89,87 la sută, respectiv 
27,06 miliarde de lei, sunt 
credite neplătite de peste un 
an, în creştere de la 26,97 mi‑
liarde de lei în aprilie.

Numărul clienţilor cu 
restanţe la bănci a crescut, 
de asemenea, în mai faţă 
de aprilie, de la 188.022 la 
190.715, dar rămâne sub ni‑
velul înregistrat în urmă cu 
un an, când au fost 208.305 
de restanţieri.

Ovidiu Amălinei

La Găneşti 
Documente false, 
descoperite  
de poliţiştii  
de frontieră 

Un echipaj din ca‑
drul Sectorului Poliţiei de 
Frontieră Oancea a oprit, pe 
raza localităţii de frontieră 
Găneşti, pentru control, o au‑
toutilitară marca Iveco, înma‑
triculată în Bulgaria, condusă 
de cetăţeanul român Gelu C.  
Câteva minute mai târziu, 
acelaşi echipaj a oprit pentru 
control o autoutilitară marca 
Mitsubishi, înmatriculată în 
Bulgaria, condusă de cetă‑
ţeanul român Marin M.   La 
controlul specific, pe lângă 
documentele de identitate, 
poliţiştii de frontieră au soli‑
citat celor doi bărbaţi şi do‑
cumentele autovehiculelor. 
Având suspiciuni cu privire la 
autenticitatea documentelor 
prezentate la control, poliţiş‑
tii de frontieră au efectuat 
verificări specifice, în urma 
cărora au constatat faptul că 
cele două taloane care atestă 
efectuarea inspecţiei tehnice 
nu îndeplinesc condiţiile de 
formă şi de fond ale unora 
autentice, acestea fiind false.  
Cei doi bărbaţi au declarat că 
nu aveau cunoştinţă despre 
faptul că documentele ar fi 
false. Poliţiştii de frontieră 
efectuează cercetări în cele 
două cazuri, sub aspectul 
săvârşirii infracţiunilor de uz 
de fals şi complicitate la fals 
material în înscrisuri oficiale.

Teodora Miron

Bilanţul 
Trezoreriei 
Statului
Venituri 
bugetare  
mai mari, 
dar sub 
prevederile 
aprobate

Veniturile bugetului 
de stat realizate în 2015 
au totalizat 103,767 mi‑
lioane lei, cu 5.512 mili‑
oane lei sub prevederile 
bugetare aprobate, dar 
în creştere cu 9,8 la sută 
(9.253,9 milioane lei) 
comparativ cu anul 2014. 
A crescut, de asemenea, 
faţă de 2014, ponderea 
din PIB a veniturilor bu‑
getului de stat, de la 14,2 
la sută la 14,7 la sută, re‑
zultă din bilanţul general 
al Trezoreriei Statului, se 
arată într‑un comunicat 
de presă al Guvernului. 
Cheltuielile bugetului de 
stat au totalizat 125.215 
milioane lei în 2015, cu 
8.399 milioane lei sub 
creditele bugetare apro‑
bate, iar execuţia buge‑
tului de stat s‑a încheiat 
cu un deficit de 21.448 
milioane lei ‑ cu 2.887,3 
milioane lei (11,9 la sută) 
sub nivelul prevederilor 
bugetare definitive pen‑
tru 2015.

Ovidiu Amălinei

La prima  
dare în plată
Fără impozit 
pe transferul 
de proprietate

Aşa cum se discu‑
tă de săptămâni bune, 
Guvernul a adoptat scu‑
tirea de impozit la prima 
dare în plată, iar minis‑
trul Finanţelor Publice, 
Anca Dragu, a declarat că 
„această scutire se aplică 
doar pentru un credit, 
chiar dacă sunt incluse 
mai multe proprietăţi”. 
Pentru a opri tentativele 
de fraudare, reprezen‑
tanţii ministerului au pus 
la punct un registru al 
dării în plată, care va fi 
administrat de notari şi 
în care se poate verifica 
cu uşurinţă dacă cineva a 
făcut uz de această pro‑
cedură. „Practic, îi vom 
putea contoriza pe toţi 
cei care solicită această 
măsură, vom putea ve‑
dea cine a plătit şi cine nu 
impozitul pe transferul 
de proprietate. Aceeaşi 
regulă se aplică şi pentru 
executările silite”, a expli‑
cat Anca Dragu, ministrul 
Finanţelor Publice. Noile 
reglementări sunt intro‑
duse într‑o ordonanţă de 
urgenţă adoptată marţi 
de Guvern, care modifi‑
că şi completează Codul 
fiscal şi care are în vedere 
protejarea persoanelor 
fizice care au recurs la 
darea în plată ca urmare 
a faptului că se află într‑o 
situaţie economică difi‑
cilă.

Florin Răvdan

Angajări în Sănătate
Un spital are nevoie de asistent şi economist

Spitalul de Pneumoftiziologie organizează concurs pentru ocuparea 
funcţiilor de asistent medical generalist cu studii postliceale şi econo‑
mist. Cei cu studii în aceste domenii trebuie să ştie că pentru postul de 
asistent se cere vechime de minimum patru ani, în timp ce pentru cel de 
economist ‑ de minimum şapte ani. Dosarele de înscriere se depun până 
pe 15 iulie, la ora 12,00.

Corina Dobre

Cinci posturi, la concurs
Primăria din Braniştea face angajări

Gălăţenii aflaţi în căutarea unui loc de muncă îşi pot încerca noro‑
cul la concursurile organizate de Primăria din Braniştea pentru postul 
de consilier debutant al Serviciului de Salubrizare, două posturi de 
muncitor necalificat în cadrul aceluiaşi serviciu şi două de paznic în 
cadrul Compartimentului Administrativ‑Gospodărire. Dosarele de 
înscriere se depun până pe 15 iulie, la ora 15,00.

Corina Dobre

Regulament nou

Schimbări în factura de gaze  
şi în modalitatea de plată

Noul regulament de furniza‑
re a gazelor naturale prevede 
o nouă perioadă în care se face 
autocitirea (cinci zile lucrătoare), 
dar şi posibilitatea negocierii cu 
furnizorul, în cazul în care există 
dificultăţi la plata facturilor.

„Pentru clienţii vulnerabili 
din motive de venituri reduse, 
facturarea lunară a consumului 
de gaze naturale se va realiza de 
furnizor doar pe baza consumu‑
lui efectiv de gaze naturale, de‑
terminat prin citire de către ope‑
rator/ autocitire de către clientul 
vulnerabil a indexului echipa‑
mentului de măsurare, în peri‑
oada în care instituţiile statului 

cu atribuţii în domeniul protec‑
ţiei sociale acordă acestor clienţi 
ajutoare financiare pentru încăl‑
zirea locuinţei cu gaze naturale”, 
se arată în comunicatul ANRE 
referitor la noul regulament de 
furnizare a gazelor.

Furnizorii au obligaţii noi

„Pentru facturarea pe baza 
autocitirii s‑a introdus obligaţia 
furnizorului de a comunica cli‑
entului final, prin intermediul 
facturii, intervalul de timp în 
care se poate transmite indexul 
autocitit şi linia telefonică dedi‑
cată şi gratuită, care înregistrea‑

ză atât data transmiterii inde‑
xului autocitit, cât şi conţinutul 
mesajului. Pentru a da posibilita‑
tea clientului final de a beneficia 
de o perioadă corespunzătoare 
pentru transmiterea indexului 
autocitit, s‑a introdus precizarea 
că aceasta nu poate fi mai mică 
de 5 zile calendaristice”, mai 
spune ANRE.

Conform noului regulament, 
clienţii care nu pot plăti factura 
la un moment dat pot cere plata 
eşalonată a datoriei. Perioada de 
eşalonare este stabilită de furni‑
zor în funcţie de suma datorată, 
dar şi de capacitatea de plată a 
clientului.

Potrivit ANRE, „pentru a ga‑
ranta tuturor clienţilor un nivel 
minim de calitate în ceea ce 
priveşte factura de gaze natu‑
rale, s‑a stabilit un set minim de 
informaţii pe care furnizorul are 
obligaţia să le includă în aceas‑
ta şi în documentele anexate”. 
Astfel, prima pagină a facturii 
va conţine elementele necesare 
înţelegerii modului în care s‑a 
ajuns la suma datorată de client, 
dar şi informaţii privind dreptul 
clientului de a schimba furnizo‑
rul, precum şi modul în care se 
poate face acest lucru.

Florin Răvdan

„Cursul pentru jur‑
nalişti care trans‑
mit din zone de 

conflict” s‑a desfăşurat la finele 
lunii trecute, în perioada 20‑25 
iunie, la Constanţa. A fost a 
XIII‑a ediţie consecutivă orga‑
nizată de Ministerul Apărării 
Naţionale (MApN) şi una dintre 
cele mai complexe, pentru că 
jurnaliştii au avut ocazia să par‑
ticipe atât la misiuni demon‑
strative ale marinarilor militari, 
cât şi la exerciţii ale aviaţiei mi‑
litare şi ale forţelor terestre. 

Acţiunile în care au fost an‑
grenaţi jurnaliştii participanţi 
au avut de‑a face, în principal, 
cu lupta pe mare (deplasări cu 
bărci de mare viteză, scufun‑
dări alături de scafandrii mili‑
tari, abordaj al fregatei militare 
Mărăşeşti, urcare la bord pe 
scara de pisică, vizionarea unor 
exerciţii de luptă pe mare etc.).

Totuşi, marinarii militari n‑au 
fost singurii implicaţi în pregă‑
tirea presei. Cursanţii au vizitat, 

pe lângă bazele navale, şi baza 
aeriană Mihail Kogălniceanu, 
au zburat cu un avion de tip 
Spartan şi cu elicoptere IAR.

Cea mai vastă acţiune s‑a des‑
făşurat însă ‑ pe timp de zi, dar 
şi pe timp de noapte ‑ în poli‑
gonul de tragere de la Babadag. 
Acolo, jurnaliştii au participat 
activ la exerciţiile militare ale 

luptătorilor Batalionului 307 de 
Infanterie Marină. Aproape în 
fiecare zi, la pregătirea jurna‑
liştilor au luat parte şi membrii 
Forţelor de Operaţiuni Speciale 
ale Marinei Militare, adică oa‑
meni care ştiu să lupte şi în apă, 
şi pe sol, dar şi în aer. Dincolo 
de pregătirea teoretică şi cea 
practică, obţinută prin partici‑

parea la exerciţiile militare, o 
experienţă preţioasă în sine o 
constituie să vorbeşti pe înde‑
lete cu militari care au luptat în 
teatre de operaţiuni şi care îţi 
pot împărtăşi din experienţele 
lor. Că una e, până la urmă, să 
citeşti o relatare despre viaţa 
de front şi cu totul alta e să ai 
în faţă oameni care să îţi spună 

cum s‑au simţit şi ce‑au făcut 
când în jurul lor s‑a dezlănţuit 
prăpădul. 

Jurnaliştii care vor să par‑
ticipe la curs pot afla detalii 
accesând pagina MApN, cate‑
goria Media.

Gabriel Kolbay
Foto:Mapn

Ediţie de excepţie 

Cursul pentru jurnalişti 
care transmit  

din zone de conflict

Ministerul Finanţelor ne arată cu degetul

Judeţul Galaţi, în coada cozii  
la venituri bugetare  
pe cap de locuitor!

Judeţul Galaţi înregistrea‑
ză, alături de Dâmboviţa şi 
Teleorman, cele mai mici veni‑
turi pe locuitor, de sub 2.500 de 
lei, potrivit ministrului Finanţelor 
Publice, Anca Dragu. La polul 
opus, cu venituri de peste 3.500 
de lei pe locuitor se află jude‑
ţe precum Tulcea, Ilfov, Vâlcea, 
Hunedoara, Sălaj sau Bistriţa 
Năsăud. 

În opinia ministrului, sunt 
necesare măsuri pentru dezvol‑
tarea şi creşterea veniturilor ad‑
ministraţiilor publice locale care, 
însă, trebuie să respecte o serie 
de principii, precum echitate (re‑
surse mai mari pentru localităţile 
cu posibilităţi mai scăzute), efici‑
enţă, transparenţă şi responsabi‑
litate. 

Ca structură, veniturile buge‑
telor locale se împart în patru 
mari categorii, respectiv venituri 
proprii din impozite şi taxe loca‑

le, care reprezintă 15 la sută din 
total, cote defalcate din TVA şi 
subvenţii, 40 la sută, cote defal‑
cate din impozitul pe venit, 26 
la sută, şi alte venituri, 18 – 20 la 
sută.

Concret, pentru 2016, sumele 
alocate autorităţilor locale din 
cotele defalcate de TVA se ridică 
la 18,7 miliarde de lei, iar cele din 
subvenţii depăşesc opt miliarde 
de lei. Referitor la cheltuielile 
bugetare pentru investiţii, minis‑
trul Finanţelor a spus că, în 2015, 
ponderea cheltuielilor unităţilor 
administrativ-teritoriale în total 
cheltuieli de investiţii a crescut 
de la 44 la sută la 50 la sută, iar la 
finalul acestui an speră ca aceas‑
tă pondere să fie mai mare.

Ovidiu Amălinei

A N U N Ţ 
STIMAŢI  CETĂŢENI, ÎN  PERIOADA  08.07 – 

12.07.2016  VOR  FI  APLICATE  TRATAMENTE 
AVIOCHIMICE DE COMBATERE A DĂUNĂ­
TORILOR , INSECTELOR  DE  DISCONFORT, 
ŢÂNŢARILOR, MUŞTELOR, OMIZILOR, 
GÂNDACILOR  DE  PE AREALUL  MUNI­
CIPIULUI TECUCI.

ÎN  CAZUL  ÎN  CARE  VREMEA  ESTE  
NEFAVORABILĂ  APLICĂRII TRATAMEN­
TULUI, ÎNTREAGA PROCEDURĂ SE AMÂNĂ 
PENTRU URMĂTOARELE  ZILE  PROPICE  
DESFĂŞURĂRII  ACESTEI  ACTIVITĂȚI.

PENTRU  EVITAREA  INTOXICAŢIILOR  LA  
FAMILIILE  DE  ALBINE SE VOR  LUA  MĂSURI  
DE  PROTEJARE  A ACESTORA.

PRIMAR,
CĂTĂLIN  CONSTANTIN  HURDUBAE
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     STIMA I  CET ENI, ÎN  PERIOADA  08.07 – 12.07.2016  VOR  FI  APLICATE  
TRATAMENTE AVIOCHIMICE DE COMBATERE A D UN TORILOR , 
INSECTELOR  DE  DISCONFORT, ÂN ARILOR , MU TELOR, OMIZILOR, 
GÂNDACILOR  DE  PE AREALUL  MUNICIPIULUI TECUCI. 
        ÎN  CAZUL  ÎN  CARE  VREMEA  ESTE  NEFAVORABIL   APLIC RII 
TRATAMENTULUI, ÎNTREAGA PROCEDUR  SE AMÂN  PENTRU 
URM TOARELE  ZILE  PROPICE  DESF UR RII  ACESTEI  ACTIVIT �I. 
        PENTRU  EVITAREA  INTOXICA IILOR  LA  FAMILIILE  DE  ALBINE SE 
VOR  LUA  M SURI  DE  PROTEJARE  A ACESTORA. 
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Din Sportul

gãlãþean

Tenis
Gabriela Talabă, adversară puternică în „sferturi”

Gălăţeana Gabriela Talabă, locul 1198 WTA, s‑a calificat în sferturile de finală ale turneului ITF de la Iaşi, 
dotat cu premii de 10.000 de dolari. În această fază, Talabă o va întâlni pe Alexandra Perper, campioană în 
turneele similare de la Galaţi din acest an (de două ori la simplu şi de două ori la dublu). Gabriela Talabă a 
învins‑o, ieri, în „optimi” pe Teodora Cadar (locul 761), scor 6‑3, 6‑3. Perper (R. Moldova, locul 493) s‑a im‑
pus, scor 6‑2, 3‑6, 7‑6 (3), în faţa jucătoarei Ilona Ghioroaie (beneficiară de wildcard). La dublu, perechea 
Gabriela Talabă/ Camelia Hristea (cap de serie 2) urma să joace, ieri-seară, în semifinale, împotriva perechii 
Irina Fetecău/ Kassandra Davesne (România/ Franţa).

Sonia Baciu

Luptătorii 
tecuceni, 
pregătiri 
non‑stop

* Vacanţa de vară 
a luptătorilor de la CS 
Şcolar Tecuci s‑a înche‑
iat înainte de a începe, 
conform antrenorului 
Dumitru Gheţi. „Nu am 
întrerupt activitatea, 
chiar dacă formal sunt 
în concediu. Nu ne pu‑
tem permite să nu fim 
la dispoziţia sportivilor. 
Iată, nici nu s‑a terminat 
bine Evaluarea Naţională 
pentru admiterea la liceu 
şi Alexandru Nechita, 
Alexandru Dănilă 
şi  Marius Dragomir s‑au 
şi prezentat la sală, după 
examen”, a spus antre‑
norul luptătorilor tecu‑
ceni. Lângă cei amintiţi, 
în sala de antrenament 
i‑am văzut, printre al‑
ţii, pe Adi Toderaşcu, 
Dragoş Tănase, Claudiu 
Roşu,  Andrei şi David 
Jugănaru. Tecucenii au 
ca prim obiectiv partici‑
parea la Campionatele 
Naţionale de lupte pe 
plajă, competiţie ce se va 
desfăşura la Amara.

* Echipa naţională 
de baschet masculin a 
României a fost depăşită 
de  Polonia, scor  65‑63. 
Partida contează pen‑
tru  „Atlas International 
Tournament 2016”, 
eveniment găzduit în 
China. Cu două victorii 
şi o înfrângere, trofeul a 
fost adjudecat de trico‑
lori. Printre marcatorii 
români s‑a aflat şi gălă‑
ţeanul Iulian Orbeanu 
(acum la Dinamo), autor 
a nouă puncte. Din lot 
a mai făcut parte un gă‑
lăţean, Adrian Guţoaia 
(Universitatea Cluj).

* Gălăţeanul Mihai  
Edward Păduraru (Şah 
Club) s‑a clasat pe lo‑
cul doi la a VII‑a ediţie a 
Festivalului Internaţional 
de şah ‑ Lions de la Cluj 
Napoca, în turneul Under 
18. Păduraru a obţinut 
4,5 runde (6 runde) din 
3 victorii, la Iorgovan 
(Bistriţa), Chiorescu (Cluj 
Napoca) şi Ardelean (Satu 
Mare), şi trei remize, cu 
Şandor şi Benedek (ambii 
din Odorheiu Secuiesc) şi 
Dordai (Cluj Napoca).

* ACS Municipal 
Dunărea continuă acţi‑
unea de selecţie pentru 
grupele de fotbal copii 
2007, 2008, 2009 şi 2010. 
Programul întocmit de 
antrenorul Ion Morohai 
se prezintă astfel: luni, 
marţi, miercuri şi vineri 
orele 15,30‑18,30, joi, de 
la orele 15,30‑18,00, sâm‑
băta şi duminica: 8,30 
‑ 9,30. Selecţiile au loc la 
Stadionul „Siderurgistul” 
‑ terenul şase. Informaţii 
suplimentare la telefon 
0740.843.944.

 
Gh. Arsenie
M. Petrescu

Echipa de baschet mascu‑
lin Phoenix, considerată 
una dintre surprizele se‑

zonului trecut, după ce a ajuns 
în play‑off la debutul său în Liga 
Naţională, a anunţat că sârbii 
Milos Pesici şi Milos Bojovici vor 
continua la Galaţi şi sezonul ur‑
mător. Ambii se aflau la final de 
contract, iar, prin prelungirea an‑
gajamentelor, Phoenix reuşeşte 
să‑şi păstreze în lot doi dintre cei 
mai importanţi jucători din cam‑
pionatul trecut: Pesici a fost cel 
mai bun recuperator, iar Bojovici 
a fost cel mai bun marcator al 
echipei.

Milos Pesici   are 31 de ani, 
2,05 m înălţime şi joacă pe pos‑
tul de extremă, iar în primul an la 
Phoenix a evoluat în 36 de me‑
ciuri, înregistrând medii statisti‑
ce de 13,3 puncte, 6,3 recuperări 
şi 3,5 pase decisive. El a avut pro‑
centaje de 52 la sută la aruncări‑
le de două puncte, 31 la sută la 
cele de trei puncte şi 70 la sută la 
aruncările libere.

 Debutul în campionatul 
românesc şi l‑a făcut evolu‑

ând la BC Timişoara, în sezonul 
2008‑2009, iar în 2015 a cucerit 
„Cupa României”. De atunci, cu ex‑
cepţia sezonului 2013‑2014, când 
a jucat la Dinamo Tbilisi (Georgia) 
şi BC Kaposvar (Ungaria), Pesici a 
evoluat doar în România, la „U” 
Cluj (2009‑2011) şi la CSU Oradea 
(2011‑2013).

 Milos Bojovici are 34 de ani, 
1,98 m înălţime şi se află la al pa‑
trulea sezon în România. Sezonul 
trecut a jucat în 31 de meciuri, în‑
registrând medii de 16,5 puncte, 
4,7 recuperări şi   3,3 pase decisi‑
ve. Bojovici a avut procentaje de 
53 la sută la două puncte, 29 la 
sută la trei puncte, respectiv 65 la 
sută la aruncările libere. Bojovici a 
debutat în România la echipa CSU 
Sibiu.

 Florin Nini, antrenorul echipei 
şi, totodată, managerul general 
al Clubului Phoenix, a spus că 
prelungirea contractelor poate 
fi considerată şi ca un start bun 
al campaniei de transferări din 
această vară. „Bojovici şi Pesici 
sunt jucători experimentaţi, 
ne‑au ajutat foarte mult şi mă 

bucur că vor continua proiectul 
nostru. Suntem în negocieri şi cu 
alţi jucători români şi străini, vrem 
să formăm un lot competitiv”, a 
declarat tehnicianul gălăţean.

Reunirea echipei masculine va 
avea loc pe 8 august.

Îmbunătăţiri la Sala ”Dunărea”

Altfel, la Sala Sporturilor 
„Dunărea”, care, în afară de cele 
două echipe de baschet de la 
Phoenix va găzdui antrena‑

mentele şi meciurile altor patru 
echipe gălăţene de primă ligă, 
se lucrează în această perioadă 
pentru îmbunătăţirea condiţiilor.

 În spatele uneia dintre porţi 
a fost montată o nouă tabelă de 
marcaj, mai performantă ca cea 
existentă până acum, astfel că 
va fi posibilă mutarea băncilor 
tehnice şi a mesei oficialilor pe 
partea opusă spectatorilor.  În 
perioada imediat următoare, va 
fi rezolvată şi o altă veche dole‑
anţă a sportivilor şi nu numai. Pe 

geamurile sălii, cele din jurul spa‑
ţiului de joc, va fi montată folie 
reflectorizantă, care să permită 
o bună desfăşurare a activităţii şi 
la orele când soarele afecta vizi‑
bilitatea sportivilor. Totodată, se 
speră că va fi rezolvată o mare 
problemă existentă pe timpul 
verii, cea a temperaturii foarte 
ridicate, producătorul foliei res
pective susţinând că aceasta 
respinge 80 la sută din căldura 
generată de razele soarelui.

Sonia Baciu

Baschet Masculin

Pesici şi Bojovici, contracte 
prelungite cu Phoenix

[ Formaţia gălăţeană de primă ligă  
a reuşit să‑şi păstreze doi dintre  
cei mai productivi jucători  
din campionatul precedent

Milos Pesici şi Milos Bojovici

Alţi români  
spre Rio
Trei suspendări 
pentru dopaj  
au fost anulate

Agenţia Naţională 
Anti‑Doping a anunţat ieri, 
prin intermediul unui co‑
municat de presă, că spor‑
tivii Claudia Ştef, Leonid 
Carp şi Andrei Ştefan Strat 
pot participa la Jocurile 
Olimpice, deşi au fost depis‑
taţi pozitiv cu Meldonium, 
dar se încadrează la o con‑
centraţie urinară de sub 1 
µg/mL (microgram/milili‑
tru). „Miercuri, 05.07.2016, 
s‑a întrunit Comisia de pe 
lângă ANAD, de audiere a 
sportivilor şi a personalului 
asistent al sportivilor care 
au încălcat reglementări‑
le antidoping. Aceasta a 
stabilit că sportivii Claudia 
Ştef (20 km marş), Leonid 
Carp (canoe simplu şi ca‑
noe dublu) şi Andrei Ştefan 
Strat (canoe dublu), nu se 
fac vinovaţi de încălcarea 
reglementărilor antido‑
ping. Decizia vine în urma 
informării primite pe 30 iu‑
nie de la Agenţia Mondială 
Anti‑Doping (WADA), cu 
privire la meldonium. La 
acea dată, WADA a comu‑
nicat rezultatele unor stu‑
dii de excreţie, precum şi o 
serie de îndrumări privind 
gestionarea rezultatelor şi 
procedura disciplinară de 
urmat în situaţiile în care 
sportivii susţin că substan‑
ţa a fost utilizată înainte de 
1 ianuarie 2016, ţinând cont 
de data de prelevare a uri‑
nei şi concentraţia urinară 
de meldonium identificată 
în proba unui sportiv.

 Astfel, sportivii 
sus‑menţionaţi se înca‑
drează la o concentraţie 
urinară de sub 1 µg/mL, 
pentru probe prelevate în 
data de sau înainte de 30 
septembrie 2016, situaţie 
în care WADA consideră că 
„se poate efectua şi se poa‑
te pronunţa o decizie de 
nevinovăţie, dacă nu există 
alte dovezi care să indice 
utilizarea de meldonium în 
data de sau după 1 ianua‑
rie 2016”. Cu speranţa in‑
cluderii lor în Lotul Olimpic 
al României, Agenţia 
Naţională Anti‑Doping le 
urează mult succes spor‑
tivilor Claudia Ştef, Leonid 
Carp şi Andrei Ştefan Strat!”, 
se arată în comunicatul de 
presă al ANAD.

Marian Căpăţînă

Tenis
Halep  
s‑a hotărât, 
joacă  
la Bucureşti

După eliminarea din 
sferturile de finală de la 
Wimbledon, Simona Halep 
a spus că nu este sigură 
de participarea la turneul 
BRD Bucharest Open, dar, 
la revenirea în România, a 
precizat că va fi prezentă 
în competiţia de categorie 
WTA International care va 
avea loc la Arenele BNR 
din Capitală în perioada 
11‑17 iulie. „Vin la Bucureşti, 
vreau să ajung cât mai de‑
parte în turneu. Trecerea 
de la iarbă la zgură va fi 
dificilă, aşa că trebuie să 
reiau antrenamentele. Dar 
asta după 1‑2 zile de pau‑
ză”, a spus Halep.

Simona Halep a câştigat 
turneul de la Bucureşti în 
2014. BRD Bucharest Open 
este dotat cu premii în va‑
loare de 226.750 de dolari şi 
îi va oferi câştigătoarei 280 
de puncte în clasamentul 
WTA. Pe tabloul principal 
al turneului BRD Bucharest 
Open mai sunt acceptate 
direct alte trei românce: 
Monica Niculescu (47 WTA), 
gălăţeanca Patricia Ţig (100 
WTA) şi Andreea Mitu (160 
WTA). În plus, trei junioare, 
Elena Gabriela Ruse (18 ani), 
Georgia Andreea Crăciun 
(16 ani) şi Ioana Mincă (17 
ani), au primit wild‑carduri.

Marian Căpăţînă

Hochei

Juniorii de la 
Dunărea, la primele 

antrenamente
Antrenorul Cristian Mun

teanu a sunat „adunarea” ho‑
cheiştilor juniori de la CSM 
Dunărea, la prima întâlnire de 
după vacanţă participând şi 
părinţii acestora. „Mizăm, eu 
şi colegul meu Cornel Chiriţă, 
pe  24 de sportivi cu vârste în‑
tre 16 şi 18 ani, cu care vrem 
să participăm la Campionatele 
Naţionale. Aceştia sunt: Denis 
Diaconu, Ionuţ şi Andrei 
Andrişoi, Edward Bosna, Adrian 
Leftereche, Raul Caranfil, 
Claudiu Mladin, Victor Florea, 
Robert Rusu, Eduard Simiz, 
Andrei Giurgea, Adrian Ionescu, 
Bianca Bobu, Raul Maftei, 
Remus Gheorghe, Macar 
Bratcenco, Marian Buholţeanu, 

Gabriel Coman, Anton Ciobanu, 
Alexander Similevici, Arina 
Sicrieri, Robert Balaban, Cristi 
Dumitran şi Ciprian Zlate”, ne‑a 
spus tehnicianul gălăţean.

Cu acest prilej s‑a stabilit 
„planul de bătaie” pentru pe‑
rioada imediat următoare: an‑
trenamente zilnice pe uscat la 
Patinoar, iar de la 1 august un 
cantonament de opt zile (pe 
banii părinţilor) în Republica 
Moldova.

 Înainte însă, din 9 iulie, Cristi 
Munteanu va participa, timp 
de o săptămână, la Campusul 
Antrenorilor  de la Wiernimaki 
(Finlanda).

 Gh. Arsenie
 M. Petrescu

EURO 2016

Calificare cu un nou record 
pentru Ronaldo

Cristiano Ronaldo, în vârstă de 
31 de ani, a marcat primul gol al 
semifinalei de la Euro 2016 dintre 
Portugalia şi Ţara Galilor, meci în‑
cheiat 2‑0, miercuri, şi a ajuns la 9 
reuşite în istoria participărilor la 
Campionatul European de fotbal, 
la fel ca francezul Michel Platini, 
cel mai bun marcator all‑time. „E 
plăcut să dobori recorduri, dar 
scopul era să ajungem în finală, 
atât pentru stafful tehnic, cât şi 
pentru mine şi colegii mei. Am 
doborât multe recorduri şi o să 
continui să fac acest lucru, dar în 
acest moment, repet, este impor‑
tant că am reuşit să ajungem în fi‑
nală”, a spus portughezul, potrivit 
site‑ului UEFA.

Cristiano Ronaldo împarte 
astfel prima poziţie în topul gol‑
geterilor la Euro cu Michel Platini, 
ambii cu câte 9 goluri, dar portu‑

ghezul mai are la dispoziţie, pe 
lângă eventualele turnee finale 
care vor urma, şi finala acestui tur‑
neu. Michel Platini a reuşit toate 
golurile la acelaşi turneu final, în 
1984, ediţie organizată şi câştigată 
de ţara sa, Franţa. Precedentele re‑
uşite pentru Ronaldo au fost două 
goluri în 2004, unul la Euro 2008 

şi alte trei la Euro 2012. Pe locul 2 
se află englezul Alan Shearer, cu 
7 goluri, în timp ce locul al 3‑lea 
este împărţit de patru jucători: su‑
edezul Zlatan Ibrahimovici, Nuno 
Gomes, din Portugalia, şi olan‑
dezii Patrick Kluivert şi Ruud Van 
Nistelrooy, toţi cu câte 6 goluri.

Marian Căpăţînă

Scandal la FRF

Numirea noului selecţioner, boicotată în Comitetul Executiv
Incertitudinea în ceea ce 

priveşte conducerea tehnică 
a echipei naţionale continuă, 
deși conducerea Federației 
Române de Fotbal (FRF) ajun‑
sese la un acord cu germanul 
Christophe Daum  pentru pos‑
tul de selecționer. 

Instalarea acestuia a fost pro‑
pusă pentru validare în ședința 
Comitetului Executiv (CEx) al 
FRF, însă aceasta a fost boicota‑
tă. Era nevoie de votul a cel puțin 
opt din cei 14 membri, au fost 
prezenți doar 8 dintre aceștia, 
însă unul dintre ei, gălățeanul 
Auraș Brașoveanu, reprezentant 
al cluburilor din liga secundă, 
nu ar fi avut drept de vot din ca‑
uza unui dosar penal. 

Printre cei care au lipsit se 
numără reprezentanţii Ligii I, 
Gino  Iorgulescu – preşedinte 
LPF, Valeriu Argăseală şi Florin 

Prunea. Acesta din urmă a de‑
clarat că, în cursul zilei de ieri, 
a avut loc o ședință de urgență 
la LPF, în care s-a decis să se 
boicoteze CEx al FRF. Prunea a 
precizat că sunt nemulțumiți 
de faptul că cei din conducerea 
FRF au ținut secret contractul și 
documentele cu privire la numi‑
rea lui Daum și nici nu au ținut 
cont de propunerile LPF pentru 
a fi trecute pe ordinea zi, printre 
care cea de renunţare la obliga‑
tivitatea cluburilor din Liga I de 
a avea în teren la meciurile de 
campionat cel puţin un jucător 
cu vârsta de maximum 21 de 
ani.

Prunea a mai spus că, dacă 
FRF îl va numi pe Daum ca 
selecționer, LPF va ataca numi‑
rea acestuia în instanţele civile.

Cu toate acestea, site-ul ofici‑
al al FRF a anunţat aseară insta‑

larea lui Daum ca selecţioner: 
„Propunerea Administrației FRF 
pentru postul de selecționer 
al României a fost aprobată de 
Comitetul Executiv. Christoph 
Daum, 62 de ani, este noul an‑
trenor al echipei naționale!”

Fostul antrenor de la 
Stuttgart, Leverkusen şi Fener
bahce a sosit de miercuri la 
Bucureşti. În palmaresul de an‑
trenor, Daum are cinci titluri na‑
ţionale câştigate: trei în Turcia 
(două cu Fenerbahce în 2004 şi 
2005, unul cu Beşiktaş în 1995) şi 
câte un succes în Austria (Austria 
Viena - 2003) şi Germania 
(Stuttgart - 1991). Debutul lui 
Daum pe banca “naţionalei” la 
un meci oficial ar urma să fie 
peste două luni, pe 4 septem‑
brie, contra Muntenegrului. 

Marian Căpăţînă

Ar
hi

va
 „V

L
“



www.viata-libera.ro

[Social
Vineri, 8 Iulie 2016

7
viaţa liberă

Vi
aþ

a 
co

m
un

ită
ţii

Peşte confiscat 
la prima oră
Dosar pentru 
scrumbia  
din portbagaj

Un gălăţean de 57 de 
ani a rămas fără o cantita‑
te destul de mare de peş‑
te după ce maşina i‑a fost 
oprită în trafic pe Calea 
Prutului. În portbagajul 
autoturismului, poliţiştii 
Secţiei 5 au descoperit 20 
de kilograme de scrum‑
bie pentru care omul 
aflat la volan nu avea ni‑
cio dovadă care să ateste 
că o procurase cu acte în 
regulă. Drept urmare, în‑
treaga cantitate de peşte 
a fost confiscată, iar el s‑a 
ales cu dosar penal. 

Mariana 
Constandache

Şi la 
Universitatea 
„Danubius”	
Poveşti  
de viaţă 
din mediul 
penitenciar

Mediul de detenţie 
şi persoanele care se 
află în executarea unei 
pedepse penale sunt 
subiecte asociate de 
către majoritatea oa‑
menilor cu aspecte ne‑
gative. 

Pentru a îmblânzi 
percepţiile negative, 
Administraţia Naţională 
a penitenciarelor a lan‑
sat, anul trecut, o iniţi‑
ativă frumoasă şi ine‑
dită: proiectul naţional 
”Biblioteca vie”, o bibli‑
otecă ce funcţionează 
asemenea unei biblio‑
teci obişnuite, la care 
oamenii vin, împrumu‑
tă, întreabă şi descope‑
ră capitole de viaţă ale 
oamenilor, având astfel 
oportunitatea de a pri‑
mi în mod direct infor‑
maţii despre peniten‑
ciar, despre experienţe 
de muncă şi viaţa din 
interior. 

Studenţi ai Facultăţii 
de Drept din cadrul 
Universităţii ”Danu
bius” au participat, pe 
data de 28 iunie 2016, 
la acest eveniment. 

Evenimentul a înce‑
put în spaţiul Bibliotecii 
”Panait Istrati”, locul 
în care studenţii, înso‑
ţiţi de lector universi‑
tar doctor Florentina 
Puşcă, au citit poveşti 
de viaţă ale deţinuţilor 
şi ale personalului din 
Penitenciarul din Brăila 
şi au descoperit lucruri 
noi despre mediul pe‑
nitenciar din România.

Iasmina Stoianovici

Leu cu leu
Venituri şi cheltuieli în asigurările sociale şi pensii

La nivelul bugetului asigurărilor sociale de stat, veniturile încasate în 
2015 au însumat 54.941 milioane lei, iar cheltuielile totale au fost de 54.705 
milioane lei, rezultând un excedent de 236 milioane lei, potrivit bilanţului 
Trezoreriei Statului. De menţionat că veniturile la bugetul sistemului public 
de pensii au fost de 54.609 milioane lei, egale cu cheltuielile.

Ovidiu Amălinei

Urmărit la Lieşti
Un an în puşcărie, pentru scandal

Un lieştean de 20 de ani a fost închis după ce a fost găsit vinovat de 
tulburarea liniştii şi ordinii publice. El a fost condamnat de judecători 
la un an de închisoare cu executare, pe numele lui fiind emis un man‑
dat, pus în aplicare zilele trecute de poliţiştii Secţiei 3 Rurală, care l‑au 
depistat pe raza comunei. Tânărul a fost încarcerat în Penitenciarul 
de Maximă Siguranţă Galaţi. 

Mariana Constandache

S tudioul de dans 
„Estrada copiilor” 
din Galaţi se poate 

lăuda iar cu performanţe 
artistice de zile mari: nu 
mai puţin de 16 premii 
importante la două foarte 
recente concursuri naţio-
nale. 

Şase Premii I, la Constanţa!

 Astfel, la Concursul „Black 
Sea Dance”, desfăşurat pe  25 iu‑
nie, la Constanţa, foarte tinerele 
vedete au cucerit şase Premii I 
şi un Premiu II! Mai precis, din‑
tre trupele Studioului, trupa 
„Aqua Dance”, cuprinzând mi‑
cuţi artişti în vârstă de 7‑9 ani, 
a obţinut câte un Premiu I la ca‑
tegoria Dans modern, respec‑
tiv Show dance! Trupa „Funky 
Dance”, de 12‑15 ani –  Premiul I 
la Show dance şi acelaşi premiu 
pentru majorete! Trupa „Active 
Dance”, de   9‑12 ani, a obţi‑
nut   Locul II   la Street dance. 
Trupa „Black Dance”,   15‑18 ani 
– două Premii I: la Show dance, 
respectiv majorete.

 Cinci Premii I, la Amara!

 La ediţia a IV‑a a Concursului 
naţional „Turism Dance”, desfă‑
şurat pe 2 iulie la Amara, trupe‑

le Estradei copiilor gălăţeni au 
reuşit să obţină nu mai puţin 
de nouă premii: cinci Premiul I, 
trei Premiul II şi Trofeu  (Premiu 
Special). Astfel, trupa „Active 
Dance primea Premiul I la ca‑
tegoria Street dance, „Funky 

Dance”, acelaşi prim loc pen‑
tru Show dance, dar şi pentru 
trupa de majorete şi  Trofeul: 
Premiul Special pentru cea mai 
bună coregrafie la show! Trupa 
„Black Dance” a urcat pe Locul 
I la Show dance, acelaşi loc I 
fiind adjudecat şi de Alexia 
Lupea, la solo Street dance. 
Locul II a fost câştigat de „Trio 
Black Lights”, la Freestyle, dar 
şi de duo „Blaxy Girls”, la Show 
dance şi duo „Duplic2”, la 
Street dance.

O „familie” cât o armată!

Organizator şi instructor, 
din anul 2009, al Ansamblului 
„Estrada Copiilor”, cunoscuta 
solistă Andreea Ignat (foto) – 
coregraf şi profesor de canto, 
avea să declare după cele două 
seturi de victorii în deplasare: 
„Sunt foarte mândră de copiii 

pe care îi pregătesc! Iubim ceea 
ce facem şi trăim la intensitate 
maximă fiecare emoţie. Ceea ce 
se întâmplă la Studioul nostru 
de dans nu este doar coregra‑
fie, ţin foarte mult la imagine, 
atitudine şi munca în echipă. 
Îi felicit pe toţi copiii care ştiu 
să îşi petreacă timpul liber prin 
dans şi mai mult de atât, îi feli‑
cit pe cei care reuşesc să facă 
o performanţă dintr‑un hobby. 
Le mulţumesc părinţilor pen‑
tru sprijin şi susţinere!” În fond, 
este vorba şi despre educaţie! 
Cei în jur de 150 de membri ai 
Ansamblului, cu vârste cuprin‑
se între patru şi 20 de ani, sunt 
ca o mare familie. 

 Managerul artistic Andreea 
Ignat este şi organizatoare a 
patru ediţii ale Concursului 
Naţional de Dans „Galatz fest 
Dance”.

Victor Cilincă

„O performanţă dintr‑un hobby”

„Estrada Copiilor”  
a bătut iar în deplasare!

Prestări  
Servicii

• REPARAŢII FRIGIDERE, MAŞINI 
DE SPĂLAT, A.C. Domiciliul clien-
tului. GARANŢIE. 0753862501, 
0760140003. (170805)

• Rulouri‑ jaluzele, termopane. 
AVANTAJOS. PUNCTUALITATE, calita‑
te. 0722248732, 0741793039. (180419)

• Reparaţii aer condiţionat, mon‑
taj, vânzare 24 ore. 0744105096, 
0766105096. (182117)
• REPAR TELEVIZOARE COLOR, rapid, 
garanţie, la domiciliu. 0766327431, 
0746983030, 0236320318 (182124)

• Construcţii civile „la cheie”. 
Proiectare. 0741582972 (183736)

• Transport marfă 1,2 lei/km. 
0748942643, 0764891571. (183951)
• Instalator montaje centrale, sepa‑
rări, sanitare‑ termice. 0758294335. 
(184504)

• Executăm acoperişuri, dulgherii, ori‑
ce reparaţii, tablă Lindab, uluce, burla‑
ne; polistiren, zugrăveli interioare‑ ex‑
terioare, mansarde, case din lemn. 
0756645611. (184507)

• Execut puţuri forate, denisipări. 
0757300765 (184867)
• Confecţii metalice şi fier forjat. 
Calitate superioară. Super preţ!!! 
Telefon 0771532205 (184893)

• Zidim balcoane, TÂMPLĂRIE AL‑PC, 
AMENAJĂRI INTERIOARE, ALPINIŞTI 
utilitari. 0745209979. (184904)
• Demolări‑ decupaje pereţi, GĂURI 
HOTĂ‑ carotare. 0745209979. (184905)
• Execut TENCUIELI mecanizate, tra‑
diţionale. SUPER PREŢ. 0745209979. 
(184906)
• SC execută izolaţii cu schelă+ alpi‑
nişti, zidărie balcoane. 0755322914. 
(185048)
• Parchetar raşchetez, montez cu scule 
profesionale. 0745636418 (185398)

• Execut încărcări freon aer condiţi‑
onat, reparaţii, igienizare la domi‑
ciliul clientului. Relaţii 0754375105 
(185539)

• Executăm: faianţări, gresie, zugrăveli, 
parchet. Tel. 0742870202 (185568)
• Zugrăveli, rigips, parchet, faian‑
ţă, tencuieli, sanitare. 0758920708 
(185570)
• RAPID şi AVANTAJOS! Izolaţii cu 
polistiren şi amenajări interioare. 
0753767149. (185577)
• Montăm panouri siguranţe automa‑
te, prize, corpuri iluminat, panouri 
radiante, ventilatoare. 0726835985 
(185643)
• Recondiţionăm căzi, chiuvete, la‑
voare, instalaţii sanitare. 0726835985 
(185644)
• Curăţăm, reparăm coşuri fum, sobe 
teracotă, aerisiri blocuri. 0726835985 
(185645)
• Montăm boilere, cabine duş, calorife‑
re, căzi, chiuvete, sifoane pardoseală. 
0726835985 (185646)

• Executăm amenajări interioare, gle‑
duri, rigips, tencuieli, zidării, şape. Ieftin, 
rapid, eficient. Tel. 0773940935 (185805)
• HIDROIZOLAŢII, calitate, experien‑
ţă. Seriozitate, garanţie. 0741211335. 
(185814)
• Executăm amenajări interioare şi exte‑
rioare. 0742921235 (185878)
• Executăm amenajări int‑ ext, zugrăveli, 
decorative, faianţari, piatră. Calitate şi 
seriozitate! Tel. 0740670433 (185910)
• Zugrăveli, gresie, faianţă. Calitate, mul‑
tă experienă, seriozitate. 0748529495 
(185966)
• COŞAR AUTORIZAT. Verific şi certific co‑
şuri de fum pe consumatori gazoşi. Tel. 
0744781832 (186032)

Vânzări  
Garsoniere

• Vând garsonieră Micro 19, gresie, faianţă, 
parchet, UM, termopan. Tel. 0751803717 
(185875)
• Vând garsonieră Port, modernizată, 
41000 lei. Tel. 0236434974, 0754888989 
(184763)
• Proprietar, vând garsonieră, parter, 
vizavi poliţia judeţeană. 0744581380. 
(185505)
• Vând garsonieră Micro 40. 50000 lei. Tel. 
0755750231. (185877)
• Vând garsonieră bloc „Muncă şi Artă”. 
0726308606 (185953)
• Vând garsonieră bl. I2, etaj 2, ap. 164, 
preţ 200 mil. 0743520653 (185992)
• Vând garsoniera „Muncă şi artă”, 63 mii. 
0748609453 (186056)

Vânzări  
1 cameră

• 1 cameră Saturn, et.1, îmbunătăţită. 
0745361207 (185838)
• PF vând 1 cameră, modestă, Micro 40, 
C6, spate Mall. 36000 lei. 0746075334 
(185997)

Vânzări  
2 camere

• 2 camere Centru, etaj 1, telefon: 
0740655516. (178742)

• Avantajos! Apartamente noi, 
„Ultimul Leu”. Rate până la 5 
ani. Preţ foarte bun la plata inte-
grală. 0752334334. (183559)

• Vând apartament 2 camere,central, 
îmbunătăţiri. 46500E. 0769630868 
(184736)
• M17, parter cu gradina, 135000 Lei 
0745806158 (185335)
• Centru, etaj intermediar, liber, sim‑
plu, locuibil 0745806158 (185336)
• Vând ap. 2 camere, str. Al. Lăpuşneanu 
nr.24, Mazepa 1, et.3/4, bl.C4. Preţ 
30000E. Tel. 0722532980 (185373)
• Vând apartament 2 camere, confort 
1. Telefon 0763820564 (185374)
• 2 dec SID‑V, etaj 3, CT, TP, 37.000Euro. 
0745526231 (185465)
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Vânzări  
2 camere

• 2 dec Tiglina II, LIBER, 54 mp, 
130.000Ron, 0754267318. (185466)
• PF. vând apartament 2 camere. 
0745556256 (185622)
• Vând ap. 2 camere decomandate, 
Micro 19, bl.R, str. Lăcătuşilor, 4/4, 
19300 euro. Tel. 0727501645 (185630)
• Schimb apartament 2 camere, de-
comandat, CT, termopane, aer con-
diţionat, et. 4, Galaţi, cu Suceava 
sau Botoşani. Tel. 0747783988/ 
0764220681 (185642)
• Vând apartament două camere, par-
ter, cu balcon, vizavi Mall. Preţ 85000 
neg. Tel. 0747545158 (185753)
• Persoană fizică vând ap. 2 camere de-
comandate, Port, 35000E negociabil. 
Tel. 0749160180 (185760)
• Vând apartament 2 camere, deco-
mandate, etaj VII, Micro 20, curat, liber, 
cu dormitor mobilat nou, termopane, 
um, termoizolaţie. 33000 E negociabil. 
Tel. 0746341245 (185821)
• 2 decomandate Mic.39C, et.2/4, la 
cheie. 0745361207 (185839)
• URGENT! Ţig.2, 2 balcoane, 58 mp. 
0745361207 (185840)
• 58 mp, et.1, Siderurgiştilor, stradal, 
îmbunătăţit. 0745361207 (185841)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, Micro 19. 23000 E negociabil. 
0753621071/ 0749403661 (185874)
• Vând apartament 2 camere, par-
ter, semidecomandat. Telefon 
0726391299 (185889)
• Vând apartament 2 camere, Micro 
40, în spatele fostului cinematograf 
Flacăra. Renovat complet. Preţ 25000 E 
negociabil. Tel. 0740080909 (185899)
• Vând ap. 2 camere Mazepa 2. Telefon 
0749865106 (185961)
• Vând apartament 2 camere, Ireg, 
et. 4, 2 balcoane, curat. 31500 E. 
0740207832 (185998)

Vânzări  
3 camere

• Vând apartament 3 camere+ ga-
raj, 90 mp, toate dotările, ICFrimu. 
0757035644 (184866)
• PF vând ap. 3 camere dec., 2/8, Micro 
17. 0741935557 (185295)
• Tig.1, liber, 166 000 Lei, et.2 
0745806158 (185337)
• 3 cam Micro 38, etaj 3, termopan, 
balcon, 130.000Ron. 0754267318. 
(185467)
• Vând ap. 3 camere, Micro 17, I2C, 
ap.32. Tel. 0747401762 (185795)
• 3 camere, Mazepa 2, renovat, liber, 74 
mp. 0722147176 (185828)
• 3 cam. decomandate, Mazepa, et.2, 
CT, 2 balcoane. 0745914848 (185835)
• 3 decomandate ICFrimu p/4 sau 3/4, 
la cheie. 0728928192 (185842)
• 3 decomandate lux, Faleză- vedere 
Dunăre, 110 mp. 0745361207 (185843)
• Apartament trei camere, semide-
comandat, doua balcoane, Micro 17. 
0753868612 (185950)
• 3 cam. dec. parter, 95 mp, toate 
dotările, Micro 14. Tel. 0742427467 
(185999)
• VAND APARTAMENT 3CAMERE, 
DECOMANDAT, 85MP, ETAJ3, MICRO 
17, 2BALC, CENTRALA, TERMOPANE SI 
LA BALCOA, 47000E TEL.0743017647. 
(186036)

Vânzări  
4 - 5 camere

• Vând apartament 4 camere, zona 
Gară; sau schimb cu 2+ dif. Tel. 
0749828681 (185167)
• Persoană fizică vând urgent aparta-
ment 4 camere, decomandat, Micro 
20. Tel. 0745886277 (185764)
• Vând apartament 4 camere, parter, 
str. Oltului, Micro 17, pretabil cab. me-
dical. 55000E. 0747697053 (185934)
• Apartament îmbunătăţit, etaj 1, Piaţa 
Centrală. 0744872630 (185982)

Cumpărări 
Garsoniere

• Cumpăr garsonieră A-uri, Tiglina, ba-
nii cash. 0748647760. (178740)
• Cumpărăm garsonieră sau aparta-
ment 1 cameră, cash. 0746.474.992. 
(184148)

Cumpărări  
2 camere

• Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 
0756633251. (169122)
• Cumpăr 2, 3 camere, banii cash. 
0727897437. (178741)
• Cumpăr apartament cu banii cash, 
inclusiv ultimul etaj. 0742.68.69.17. 
(184149)
• Cumpar urgent 1, 2, camere, 
0745806158 (185338)
• Cumpăr 2 camere, preiau datorii, pla-
ta cash. 0758385587. (185408)
• Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 
0749028027. (185410)

Cumpărări  
3 camere

• Cumpărăm apartament, cash, inclu-
siv etajul 4. 0747.708.566. (184150)
• Cumpar urgent 3,4, camere, 
0745806158 (185342)

Vânzări  
Case

• Vând casă zonă centrală, posibili-
tăţi mansardare sau demolare. Tel. 
0754670871 (182555)

• Vând casă D+P+2E, 450 mp, teren 
470 mp, str. Domnească 173. Tel. 
0788650660 (182752)

• Vând casă 240 mp+ teren 342 
mp, Vasile Lupu 10, 60000 E ne-
gociabil. 0752334334. (183560)

• Vând casă Garvăn peste Dunăre 14 
km din Galaţi; 3 camere toate utilită-
ţile, 19000E neg. Telefon 0740095972, 
0751194874. (184017)
• Vând casă Zaclău. Telefon 0755805116. 
(184098)
• Vând casă cu teren aferent 30 ari 
Băleni. 0786232328. (184139)
• Vând casă Rizer, 100 mp, utilităţi, 
deschidere îngustă. Tel. 0749664658 
(184455)
• Vând casă bătrânescă 500 mp., 
str. Ştiinţei nr. 123. Tel. 0757347869 
(185221)
• Vând casă 1/2, sat Cişmele, comu-
na Smârdan; +2 vetre. 0753848139 
(185250)

• Vând casă zonă centrală, 
S+P+1E+M, suprafaţă curte 250 
mp. Relaţii la telefon proprietar 
0743144550 (185258)

• Casa noua, Sendreni, aproape de 
strada 0745806158 (185346)
• Vând vilă nouă, Şendreni, negociabil. 
0755155752. (185411)
• VAND VILA CU DESTINATIA PENSIUNE 
TURISTICA IN LEPSA, JUDETUL 
VRANCEA, SUPRAFTA UTILA 480 MP SI 
TEREN 2000 MP. TELEFON 0741041330. 
(185471)
• Vând casă în com. Soveja, jud 
Vrancea, parter+ 1, 9 camere, negocia-
bil. Telefon 0764573847 (185591)
• Vând casă comuna Cuca, 2000 mp. 
0751683426 (185651)
• Vând casă nouă- Drăguşeni pe o su-
prafaţă de 9500 mp şi 2 ha teren extra-
vilan, cu suma de 60000 lei sau schimb 
cu ap. confort I în Galaţi. Relaţii la tele-
fon 0751855097 (185699)
• Vând casă zona centrală, suprafaţă 
1300 mp. Tel. 0720569490/ 0753574868 
(185740)
• Vând casă Munteni, 3000 mp, vizavi 
de Poliţie. 0236497186, 0720069113 
(185746)
• Vând casă în cartierul Aurel Vlaicu, 
ST- 460 mp. Preţ informativ 87000 
euro. Tel. 0723572985 (185769)
• Vând casă Şendreni, la roşu, tip me-
ridian, P+E 120 mp, 700 mp total, 
proprietate. Preţ 40000E negociabil. 
0763149349 (185783)
• Vând casă sat Chiraftei, com 
Măstăcani, 2000 mp, curte+ vie+ 
copaci, la şosea, 38 km distanţă de 
Galaţi, mobilată+ anexe+ fântână. 
Stare ireproşabilă+ acte în regulă fă-
cute recent. Familia Ionescu Petrica 
(clopotaru) Preţ 60000 lei. 0746114867 
(185793)
• Vând casă 582 mp com. Schela, 65000 
lei negociabil. Telefon 0788493322 
(185810)
• Casă locuibilă, zona Potcoava, singur 
curte. 0745361207 (185845)
• Vând sau schimb casă Port. 60000E. 
0746648978 (185869)
• Vând casă central, 248 mp, grădi-
nă 1252 mp, utilităţi. Tel. 0743933155 
(185922)
• Vând casă locuibilă, zonă bună. Tel. 
0336416716 (185929)
• Vând casă din cărămidă, curte comu-
nă. Tel. 0756421537 (185972)
• Vând vilă Lepşa. Tel. 0726732152 
(186004)
• Vând casă curte, 890 mp, str. Poşta 
Veche. 0741670847 (186023)
• Casă nouă, la cheie, Sat Costi, 80000 
euro. 0799797888. (186025)

Închirieri Cereri 
Apartamente

• Închiriez apartament mobilat sau 
nemobilat. 0748647760, 0767070871. 
(178744)
• Caut gazdă la curte. 0755438858 
(185520)
• Închiriez, pe termen lung, casă la cur-
te, mobilat şi cu utilităţi. 0785167359 
(185829)
• Caut să închiriez casă curte, mobilat şi 
utilităţi. Posed câine rasă. 0785167359 
(186060)

Închirieri Oferte 
Apartamente

• 1 cameră Mazepa2, mobilată, 150 
euro, 0748647760. (178743)

• Închiriez apartament. 0336423438, 
0744604952. (182131)

• Închiriez penthouse 400 mp, 
complex Privilege, pentru bi-
rouri sau locuinţă. 0752334334 
(183562)

• Inchiriez garsoniere si 
apartamente,mobilate sau nemobila-
te.0741914099 (183946)
• Închiriez ap. 3 camere, MAMAIA 
NORD, sejur minim 5 zile, vedere la 
mare, 100m de plajă, faleză amena-
jată. Tel. 0773902279, 0745048655 
(185248)
• Oferta. Închiriez apartament 4 cam., 
100 mp, Micro 18, mobilat, utilat 
modern, CT, AC şi în regim hotelier. 
0730647148 (185270)
• 1 camera, etaj intermediar, mobilata, 
utilata 0745806158 (185347)
• Italian Residence inchiriaza aparta-
mente bloc nou, 0722245260 (185458)
• 1 cam Mazepa, mobilat si utilat, CT, 
600Ron. 0754267318 (185561)
• Apartament 2 camere, mobilat, Port. 
0723657987 (185563)
• Primesc în gazdă 2 fete, str. Oltului, 
bl. D9A. Tel. 0742543088 (185629)
• Apartament 2 camere, Mazepa 2, mo-
bilat- utilat. Tel. 0749200691 (185639)
• Închiriez garsonieră mobilată sau 
vând, Micro 40. Tel. 0757355861. 
(185673)
• Cameră mobilată, băiat salariat, ne-
fumător. 350 lei. 0726561232 (185785)
• De închiriat cameră la casă. Condiţii 
deosebite. Tel. 0749846227 (185790)
• Închiriez apartament o cameră 
regim hotelier, et.3, zona Mazepa. 
0743366755 (185818)
• 3 dec. mobilat, Mazepa, CT, 250E. 
0745914848 (185834)
• Închiriez apartament 2 camere, mo-
bilat, utilat, CT, termopan, et. 1, M17, 
stradal. 0773793327 (185847)
• Proprietar central, mobilat, utilat. 
0748165698 (185864)
• Închiriez ap. 3 camere, aer condiţio-
nat, centrală, mobilat. Preţ 300E neg. 
Tel. 0747853904 (185924)
• Închiriez garsonieră, mobilată şi utila-
tă, bl.I4 (Faleză). 0758013911 (186003)
• Ofer cazare condiţii anantajoase, 
casă. Telefon 0749247774 (186007)
• Închiriez la două eleve/ studen-
te, apartament 2 camere, ultracen-
tral, mobilat, CT. Preţ 1000 lei. Tel. 
0751136944 (186017)
• INCHIRIEZ AP 3 CAM ETJ 1 CENTRAL 
PARFUMUL TEILOR MOBILAT UTILAT 
COMPLET LOC PARCARE TERMOFICARE 
LIBER 225 E. TEL: 0755073710 (186042)

Închirieri Oferte 
Spaţii comerciale

• Închiriez hală 100 mp, str. Drumul de 
Centură. Tel. 0759113098 (185371)
• INCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL (60 
MP) CENTRU-ROMARTA VECHE. 
TELEFON 0741041330. (185470)
• SC închiriază hale producţie+ spaţiu 
birouri. 0722487770 (185517)
• Închiriez spaţiu comercial (magazin 
alimentar- în prezent). Tel. 0726623989 
(185572)

• Închiriez spaţiu comercial, toate do-
tările. Tel. 0751796372 (185659)
• Închiriez, ieftin, spaţiu parter bloc, 
Micro 19, pretabil comerţ, birou, de-
pozitare. 0766697048 (185744)
• Spaţiu comercial, Centru, str. 
N.Bălcescu nr.8, vis-a-vis de Peştera, 
70 mp, toate utilităţile. 0722616552 
(185761)
• Închiriez hală lângă Talcioc, 600 mp+ 
150 mp hală. 1000E neg. 0763149349 
(185786)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (185830)
• Închiriez spaţii producţie, depozitare, 
birouri stradal. 0723627755 (185849)
• Închiriez spaţiu camercial, strada 
Brăilei, stradal, 100 mp. 0744792802 
(185873)

• Birouri+ spaţii depozitare 15-150 mp, 
toate utilităţile, acces TIR. 0745549968 
(185906)
• Închiriez 70 mp, staţie Neacşu, 
demisol, acces individual. Tel. 
0744375988 (185951)
• Ofer spre închiriere spaţiu comercial. 
Tel. 0745591509 (186008)

Vânzări  
Terenuri

• Rate, loturi 500/ 1000 Sat Costi. 
0744492266 (183336)

• Vând teren 650 mp, Tecuci 
colţ cu Morilor. Preţ avantajos. 
0752334334. (183561)

• Vând 1,24 ha teren construcţii, cu apă 
şi lumină în apropiere, zona Tg. Bujor. 
Tel. 0746430021 (184649)
• Vând teren 900 mp cu toate utilităţi-
le, pe str. Traian în apropiere de Metro. 
0757035644 (184865)
• Vatră casă Lieşti, 2200 mp, utilităţi. 
0747805773 (184873)
• 20000 mp, deschidere DN 21, 
Mall Brăila, toate utilităţile, 9 E/mp. 
0722953464. (185001)
• Vând teren Galaţi, zonă bună, 500 
mp, deschidere 13m. Tel. 0755396954 
(185027)
• 1700 mp teren intravilan cu deschi-
dere 17m la DN 25, lângă fostul IAS 
Şerbeştii Vechi, Şendreni. 10 E/mp. 
0752514070 (185045)
• Vând 1150 mp teren intravilan Cătuşa. 
0744356826 (185203)
• Loturi 500 mp, Arcaşilor, utilităţi, 55E. 
0762321440 (185205)
• Vând 400 mp în Micro 17. Tel. 
0741254475 (185276)
• Galati, 500 mp, deschidere 12 
0745806158 (185345)
• VAND TEREN 7.000 MP DN 26, 
VANATORI, TARLAUA 34 LANGA 
MAILOO. TELEFON 0741041330. 
(185472)
• Vând 5000 mp Tirighina, scos din agri-
col, DN 25. Tel. 0770707991 (185652)
• Vând teren Slobozia- Conachi, 2000 
mp, apă, curent şi canalizare, 63000 
Lei neg. Tel. 0767638378 (185666)
• Vând 5000 mp teren extravilan, 
Fileşti. 0748040248 (185751)
• Vând teren str. Libertăţii, 450 mp 
(apă+ curent+ canalizare). Preţ 43000E 
negociabil. 0763149349 (185781)
• Vând casă la Folteşti cu 10000 mp şi 
teren arabil in Bădălan 8000 mp. Tel. 
0745621915 (185789)
• Vând teren intravilan sat Costi, com 
Vânători, 1000 mp. Preţ negociabil. 
Tel. 0747304013 (185853)
• Vând 2 loturi teren de 1000 mp, 
cartier nou - Tudor Vladimirescu. Tel. 
0742033088 (185870)
• Vând 1770 teren cu casă bătrânească; 
vie 32 ari; teren arabil 2,5 ha. Telefon 
0749865106 (185962)
• Vând 60 ha teren agricol. Tel. 
0756382555 (186001)
• Vând teren 2000 mp, zona 
Arcaşilor, cu acces la două străzi, 
utilităţi, cu deschidere mare. Tel. 
0744277081 (186016)
• Teren DN Vânători, 16000 mp, 
D-65m, parcelabil, utilităţi, 9 E/mp. 
0799797888 (186026)
• Vând teren Sat Costi, utilităţi, 13 E/
mp. 0799797888. (186027)
• Teren Sat Costi, utilităţi, 500 mp, 
3500E. 0799797888. (186028)
• Vând teren intravilan 1500 mp, con-
struibil, sat Şiviţa, com. Tuluceşti. 
Informaţii la tel. 0727871454 Horovei 
Sterică. (186044)
• Vând 1100 mp Vânători str. Lalelelor. 
Tel. 0724889513 (186048)
• Persoană juridică, vând teren 1000 
mp, sat Costi. Negociabil. 0784559711 
(186051)

Cumpărări  
Terenuri

• Cumpăr- arendez teren agricol, zona 
Zătun- Bădălan. 0749546670. (158750)

Vânzări  
Spaţii comerciale

• Trei Star- spaţiu comercial, b-
dul Brăilei 21, bl.R4, 60 mp (rate). 
0744527191 (184549)
• Bar „2 Măgari”, Complex Siretu, 
15.000E. 0751167540. (185393)
• VAND/ÎNCHIRIEZ SPATIU COMERCIAL 
(170 MP) PRETABIL PENTRU BANCI, 
ASIGURARI, CABINETE MEDICALE, 
BIROURI - BLOCURI NOI FALEZA 
(LANGA BCR). TELEFON 0741041330. 
(185469)
• Vând/închiriez mag.mixt (în 
funcţiune), vad format, Mic.39. 
0742041461. (185627)
• Vând magazin alimentar în funţiune. 
Variante. 0756060985 (185636)

• Vând spaţiu comercial, Centru, 
stradal, 85 mp, gresie, faianţă, 
termopane, centrală. 79000E. 
0735423069 (185752)

• Vând teren+ hală Fileşti, 1500 mp, 
150 mp construcţie hală; hidrofor+ 
anexe. 40000E negociabil. 0763149349 
(185784)
• Vând spaţiu comercial P+1, Micro 
39- Aleea Comerţului. 0743396412 
(185822)
• Magazin depozit Galgros, vad strada 
principală. 0765523030 (185831)
• Spaţiu 385 mp, parter bloc, str. Brăilei. 
0745361207. (185846)
• Vând sifonărie, vad bun Micro 
16, spaţiu 10 mp, grup sanitar. Tel. 
0723547492 (185983)

Oferte  
de Serviciu

• Angajăm lucrătoare comercială 
vânzări. Trimite CV+ poză mail: 
florin@luxfer.ro (171530)

• SC angajează paznic hală in-
dustrială. Telefon 0749878113 
(183520)

• SC angajează geamgii, confec-
ţioneri tâmplărie PVC+ alumi-
niu. 0749878113 (183521)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(183522)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confec-
ţii metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(183523)

• SC angajează manipulanţi, 
motostivuitorist şi personal ne-
calificat. 0751637592 (183524)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la trafa-
let confecţii metalice, placatori 
panouri sandwich. 0751637592 
(183525)

• POSIBILITĂŢI ANGAJARE PRIN 
CURSURI CALIFICARE: FRIZER- 
COAFOR- MANICHIURIST- 
PEDICHIURIST; BUCĂTAR; OSPĂTAR 
(BARMAN); MĂCELAR (TRANŞATOR); 
COFETAR (PATISER); BRUTAR; 
SUDOR ISCIR; STIVUITORIST; AGENT 
SECURITATE (+ATESTAT). 0740806501 
(183695)

• SC angajează Lucrători în con-
strucţii, Tencuitori, Montatori 
gips carton, Finisori, Zugravi, 
Montatori tablă şi Confecţioneri 
tâmplărie aluminiu şi PVC. 
Salarii între 1200-2000 lei. Tel. 
0749046494 (183698)

• Angajez şoferi profesionişti catego-
ria C+E, intern. Salariu atractiv. Tel. 
0745054919 (183699)

• Concept-Events angajează per-
sonal florărie şi asistent manager. 
Telefon 0741664272. (184105)

• SC angajează montatori 
aer condiţiobnat. Telefon 
0751637592. (184280)

• SC angajează agenţi de vân-
zări profile PVC şi aluminiu. 
Telefon 0749878113. (184281)

• S.C. angajeaza lacatusi, su-
dori Co2 tubulatori si vopsitori 
pentru punct de lucru Santierul 
Naval din Tulcea. Relatii la telefon 
0758081746. (184361)

• Caut persoană îngrijire bătrână 
imobilizată la pat. 0752402766, 
0752220264 (184484)

• Angajăm mecanic auto. Salariu mo-
tivant. 0757035644 (184701)

• Cafeneaua 365 angajează barmani, 
ospătari, bucătar cu minum de ex-
perienţă sau ajutor de bucătar cu 
experienţă. Detalii la cafenea sau tel. 
0744700241, 0755053046 (184740)

• Resortul Pirates Bicaz -Mamaia 
Nord, angajează urgent Ospătari 
si Bucatari perioada estivală! 
0741191062, 0743818811. (184741)

• Angajez brutar, modelator pâine. 
Salariu atractiv. Tel. 0751490542 
(184753)

• Societa`servizi di telecomu-
nicazioni (call-center) ricerca 
operatori per la sede di Galati. 
Si richiede una buona conos-
cenza della lingua italiana e co-
noscenze minime del computer. 
Inviare CV all`indirizzo e-mail 
of f ice.comdata@gmail.com. 
Per informazioni 0236/313120 
;0733699016 (184789)

• Angajăm urgent personal spălătorie 
auto, cu experienţă. Tel. 0757020953 
(184791)
• Angajez îngrijitor taurine, în Galaţi. 
Asigur cazare, masă şi salariu. Tel. 
0758561328 (184854)

• Angajez manipulant depozit en-
gross de băuturi. Salariu net 1200 
lei +tichete de masă. 0722762798 
(184899)

• Societate comercială angajea-
ză, pe perioadă nedeterminată, 
electricieni, instalatori, tehnicieni 
frigotehnişti cu studii medii şi/ 
sau superioare de speciaalitate, 
CU sau FĂRĂ experienţă. Oferim 
salarii atractive. Relaţii la tel. 
0755158643; CV-ul se depune la 
email: ioan.axinte71@yahoo.com 
(184903)

• Cauţi un loc de muncă? Fabrică de 
confecţii angajează: Secretară: limba 
engleza, fluent; Personal CTC, surfi-
lat, sală de croit; Inginer textilist; Şef 
bandă; Modelist; Personal calcat final; 
Personal necalificat în vederea califi-
cării pe maşina de cusut. Oferim pa-
chete salariale atractive, bonusuri de 
fidelizare, transport gratuit în Brăila, 
Galati şi imprejurimi. Te aşteptăm in 
echipa noastră! DAP CLOTHING S.R.L. 
Galaţi, Com. Vânători, sat Costi, Str. 
Prelungirea Foltanului Nr. 73A. E-mail: 
of f ice.dapclothing1@gmail .com; 
Telefoane: 0733013289, 0236829652 
(184914)

• Secţie prelucrare geamuri, cartier 
Fileşti, angajează lăcătuşi mecanici 
pentru utilaje, muncitori necalifi-
caţi şlefuire şi găurire sticlă. Telefon 
0754770978 (184918)

• SC Moldovulcan SA angajea-
za buldoexcavatorist si sofer 
utilaj pentru bobkat. Relaţii la 
tel.0758510390. (184951)

• Angajăm şoferi categoria C+E. 
Telefon 0744143690 (185011)

• New York Pub, angajează ospătari, 
ajutor ospătar, barman. Relaţii la 
0754834145 (185028)
• Angajăm cofetar cu experienţă. 
Salariu motivant. Tel. 0747065531 
(185040)

• Restaurant ultracentral angajează 
bucătar, ospătar. Telefon 0756338733, 
0748394284 (185043)
• Angajăm personal pentru curăţe-
nie, cu normă parţială. 0744547723 
(185071)

• SC angajează lăcătuşi construcţii 
metalice, sudori, hidroizolatori, mun-
citori necalificaţi. Tel. 0236449605, 
0736631678 (185072)
• Societate comercială angajează 
brutar (frământător, cocător). Tel. 
0766/337339. (185073)

• SC angajeaza sofer profesionist 
B,C,E. Experienta minim 5 ani, salariu 
1700 lei net. Informatii la 0731840532. 
(185125)
• SC angajeaza operatori utilaje cu ex-
perienta pe buldozer, excavator, au-
togreder. Salariu 1700 net. Informatii 
la 0731840532 (185126)

• Restaurant Carpe Diem angajeaza 
bucatar cu experinta. Cv-urile se de-
pun pe str Traian nr. 446. Informatii la 
0756065729 (185128)

• SAIZ TOUR, agenţia Galaţi, angajea-
ză agent de voiaj, cu experienţă, cu-
noştinţe operare PC. CV la: robert@
saiztour.ro (185140)

• Angajăm vânzător (recepţioner) 
produse suplimente sportive. Sală 
fitness. Tel. 0769241930 (185149)

• Societate comercială angajează 
în condiţii avantajoase: croito-
rese cu experienţă, tapiţer, con-
fecţioner mobilier PAL şi mon-
tator mobilier. Relaţii la telefon: 
0742038393. (185166)

• SC angajează şofer profesionist cat. 
B,C,E. Cerinţe: atestat marfă. Relaţii 
0742826194 (185213)

• SC angajează muncitori calificaţi 
pentru construcţii. Tel. 0740367063 
(185216)

Se află repede...
Mică publicitate zilnic

Luni – Vineri: 8,00 – 17,00; 
Sâmbătă - Duminică: 9,00 – 12,00. 

Str. Domneascã nr. 68

Brateş-Prut Frumuşiţa SA

e-mail: bratesprut@gmail.com   facebook: Brates-Prut Frumusita

ÎNCHIRIAZĂ
SPAŢIU COMERCIAL, 

COMPLET UTILAT
(fost AGRODUNĂREA)

pentru birouri, sedii 
fi rme, spaţii depozitare - 
PARTER, ETAJ 1, ETAJ 2

Detalii la tel. 0744 597 295

Adresa:  Calea Prutului
nr. 13, Galaţi
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Oferte  
de Serviciu

• Restaurant- pizzerie angajează 
barman, ospătar, bucătar şi pizzar. 
Salariu atractiv. 0752539122 (185224)
• SC STILOTERM angajează sudor au-
togen pentru instalaţii gaze naturale. 
Relaţii telefon 0751829026 (185238)

• Caut persoană pentru menaj în casă, 
ofer cazare. Tel. 0751552502 (185275)

• Angajez instalator sanitar, aer 
condiţionat, muncitor necalificat. 
0743042562 (185278)

• Best PizzaChicken angajează 
personal fast-food, cu sau fără ex-
perienţă, (casierie- servire, pizza). 
Tel. 0747622174 (185282)

• Angajez tâmplar şi muncitor neca-
lificat pentru executarea mobilieru-
lui din lemn masiv. Tel. 0726386358 
(185297)

• Hotel-Restaurant Corneliuss an-
gajează ospatar cu experiență. Tel 
0749278177. (185305)

• Angajăm instalatori, electricieni şi 
rigipsari. Tel. 0740034287 (185306)

• Caut şofer cu experienţă pe comu-
nitate, pentru dubă de 3,5 t. cu pre-
lată. Se munceşte pe comunitate. 
0741529746 (185322)

• Angajez maistru LCN, sudori electric, 
CO2, autogen şi lăcătuşi construcţii 
navale. 0744560891, 0757168999. CV-
ul: tehnic@invest-imob.ro (185331)

• SC angajează geamgii, confec-
ţioneri tâmplărie PVC+ alumi-
niu. 0749878113 (185339)

• SC angajează şoferi profesi-
onişti pentru transport naţi-
onal de mărfuri. 0749878113 
(185340)

• SC angajează urgent sudori 
MIG-MAG, lăcătuşi confec-
ţii metalice, instalatori sani-
tari, electricieni. 0751637592 
(185341)

• SC angajează montatori aer 
condiţionat, vopsitoare la trafa-
let confecţii metalice, placatori 
panouri sandwich. 0751637592 
(185344)

• Societate comercială angajăm şofer 
cat.B, pentru distribuţie pâine. Tel. 
0748883915 (185368)

• Angajez barman ospătar, salva-
mar plaja Doaga din Tecuci. Tel. 
0764640989 (185377)
• Închiriez post manichiură, pedichiu-
ră, frizerie. Tel. 0729769436. (185380)
• Angajez mulgători vaci. 0740090012 
(185387)
• Angajez modelator covrigi, patiser, 
cu experienţă; zona Maşniţă. Tel. 
0740072249 (185396)

• Expert contabil caut pentru cola-
borare o persoană serioasă pentru 
activităţi specifice de contabilita-
te. Aştept CV: mihaelanistor30@
yahoo.co.uk (185414)

• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
zona Micro 21. 0746904768 (185418)
• Angajăm mecanici, electromecanic, 
şofer distribuţie, muncitori califi-
caţi/ necalificaţi în domeniul pani-
ficaţie- patiserie, cofetărie. Telefon 
0752232568 (185423)
• Angajez vânzătoare magazin ali-
mentar. 0754745665 (185426)
• Brutărie angajează urgent mo-
delatoare, salariu motivant. Tel. 
0757089886 (185434)

• Angajez vânzătoare pentru bar 
cartier ICFrimu. Tel. 0752937011 
(185435)

• Angajez şofer profesionist. Telefon 
0757356815 (185436)
• Angajez vânzătoare. 0744372648 
(185496)

• SC angajează muncitori necalificaţi, 
calificaţi, în domeniul construcţiilor. 
0741582972. (185498)

• Caut contabilă cesionare limba en-
gleză. Strada Traian nr.64. Contact 
telefon 0746115098 (185503)

• Angajez personal în construcţii. 
Salariul 2500 lei. Maximă seriozi-
tate. 0753428878 (185512)

• SC angajează agent vânzări produse 
metalurgice. 0757591302 (185516)

• Angajăm electricieni pentru 
punct de lucru VARD Brăila. Telefon 
0746055496 (185526)

• Restaurant chinezesc Panda 
angajează ospătar cu car-
net conducere. 0744505601 
(185530)

• Angajez vânzătoare bar. Telefon 
0746066260/ 0745860474 
(185531)

• Spălătorie auto Coşbuc 113, an-
gajează personal, salarizare moti-
vantă. 0756806412 (185543)

• SOCIETATE COMERCIALĂ 
ANGAJEAZĂ MUNCITORI 
NECALIFICAŢI, SUDOR ŞI 
MAŞINIST LA MAŞINI PENTRU 
TERASAMENT- EXCAVATORIST. 
SALARIU ATRACTIV. TELEFON 
0757802756 (185551)

• Selectam Sudori MIG - MAG 
(135 sau 136) si TIG WIG pentru 
GERMANIA • experienta in sudura 
sudura de minim 3 ani; Beneficii: 
• angajarea se face cu contract de 
muncă; • tarif pe ora foarte atrac-
tiv; • se lucreaza minim 220 ore pe 
luna; • bani de masa • transport 
local si international; • cazare; • 
asigurari de sanatate recunoscu-
te international; Trimiteti cv-ul in 
limba engleza sau romana la adre-
sa: office@jpsgroup.ro „ (185554)

• Societate angajează: Contabil/ 
economist, experienţă minim 2 ani; 
Secretară; lucrători Gestionari, Şoferi 
profeţionişti pentru TIR; Muncitori 
necalificaţi. CV-urile se trimit pe 
adresa de email: nic_nic36@yahoo.
com (185555)
• SC angajeaza SUDOR, LACATUS 
MECANIC SI ELECTRICIAN, 
PRELUCRATOR PRIN ASCHIERE, cu ex-
perienta in reparatii poduri rulante. 
Rel la tel: 0730535491. (185557)
• S.C. ATLAS MANAGEMENT TRADE 
ATL SRL GALAŢI, Str. Calea Smirdan 
nr. 2, ANGAJEAZA: -ŞOFERI permis 
categoria C, CE; -STIVUITORISTI; 
-MECANICI REPARATII SI INTRETINERE 
AUTO SI UTILAJE; -MECANICI 
REPARATII INSTALATII HIDRAULICE; 
-ZUGRAVI - FAIANTARI- ZIDARI. Relaţii 
suplimentare, telefon 0236448114, 
0725682183. Program: Luni – Vineri, 
orele 8.00-16.00. (185559)
• Angajez şofer TIR, cu experienţă, 
pentru Ro. 0748794484 (185560)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar (preparate+ dulciuri). 
Tel. 0737773830. (185571)

• GALMIRAD GRUP ANGAJEAZĂ 
LĂCĂTUŞI NAVALI, SUDORI CO2/ 
AUTOGENI, CU EXPERIENŢĂ PENTRU 
VARD BRĂILA ŞI DMHI MANGALIA. 
0751414248 (185573)
• Restaurant DAKOTA angajează bu-
cătar, ajutor de bucătar, spălător 
vase şi ospătar. Telefon 0767573603 
(185576)
• Restaurant angajează personal bu-
cătărie. 0749506301. (185580)

• Angajam si scolarizam agenti de 
securitate si interventie. Telefon 
0759033901. (185583)
• Angajez şofer profesionist pen-
tru Comunitatea Europeană. Tel. 
0786426426 (185593)
• Angajăm agenţi de intervenţie cu 
permis auto. Telefon 0759033901. 
(185602)

• Covrigăria Gigi angajează 
vânzătoare, modelatoare, co-
cători cu sau fără experienţă. 
0758096457 (185607)

• Angajez vânzătoare magazin pâine. 
Tel. 0746035338 (185609)
• Angajez vânzătoare şi manipulant, 
magazin legume- fructe, Ţiglina 1. Tel. 
0743382548 (185610)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, cu 
experienţă. 0743960059, 0749190111. 
(185614)
• SC angajează lăcătuşi, zidari, faian-
ţari. Tel, 0336802531 (185620)
• Angajăm agent securitate. Telefon 
0336107503 (185626)

• ANGAJEZ VÂNZĂTOARE 
MAGAZIN ALIMENTAR. TELEFON 
0236310500 (185631)

• S.C. angajeaza asistent manager 
cu jumatate de norma sau norma 
intreaga. Cerinte: -studii superi-
oare; -o foarte buna cunoastere 
a limbii ruse; -cunoasterea siste-
melor de operare pe calculator; 
-cunostinte gestiune. Relatii la tel: 
0744517280. CV se poate depune 
la e-mail: proestinvestgl@yahoo.
com (185634)

• Angajez vânzătoare cu experi-
enţă magazin alimentar, Micro 19. 
0744614980 (185635)
• Restaurant CORMORAN angajează 
bucătar, ajutor de bucătar, pizzar şi 
femeie de serviciu, cu experienţă. Tel. 
0745002392 (185650)
• Salon Lady Victory angajează coa-
feză cu experienţă. Rog seriozitate. 
0748632253 (185654)
• Salon Lady Victory închiriază 2 
posturi coafor. Rog seriozitate. 
0748632253 (185655)

• SC GINAVIDOR TRANS SRL 
Galaţi angajează, în condiţii 
deosebit de avantajoase, con-
ducători auto cat. B,C,E pentru 
transport marfă intern şi inter-
naţional. CV-uri la email: trans@
ginavidor.ro (185665)

• Angajăm şoferi distribuitori. Condiţii 
minime: permis cat.B minim 1 an; stu-
dii medii. Relaţii telefon 0374090390, 
orele 9,00-17,00. (185670)
• ANGAJEZ PERSONAL FAST-FOOD. 
0748711990 (185674)
• Angajez personal pentru aşezarea 
mărfii la raft(aprozar). Tel. 0752951076 
(185679)
• Angajez personal bar, zona Micro 39 
şi Bariera şi grataragiu. Tel. 0760178370 
(185680)
• Angajăm barmani pentru cafenea. 
Telefon 0757492365 (185681)

• Stamp Expert angajează vân-
zător/ vanzătoare pentru ma-
gazin ştampile, cunoştinţe teh-
noredactare. Tel. 0723219828 
(185683)

• Angajez personal bar. Tel. 0741017045 
(185686)
• ELITEGYM sală fitness angajea-
ză personal curăţenie. CV+ poză 
se depun pe str. Domnească nr.24 
(Winmarkt Modern, etaj 3). Tel. 
0740240356 (185687)
• Angajez vânzătoare preparate carne, 
cu experienţă, Piaţa „Centrală”. Salariu 
motivant. 0748395971 (185688)
• SC Navrom Shipyard SRL Galaţi, str. 
Portului nr.54, angajează doi tubula-
tori navali cu certificate de calificare 
în meseriile respective. Relaţii la tel. 
0236460990, biroul Resurse Umane. 
(185689)
• Angajăm modelator covrigi şi ajutor 
pizzar cu şi fără experienţă. Sistem bo-
nusare săptămânal. Tel. 0756974391 
(185690)
• Angajez personal spălătorie auto. 
Tel. 0743607156 (185691)
• Restaurant NEACŞU angajează bu-
cătar, ajutor bucătar, persoană spălat 
vase, ospătari. CV-urile la sediu fir-
mei. (185692)

• Angajez vulcanizator, cu sau fără 
experienţă. 0236321810, 0746199700 
(185693)
• Terasa Bierhaus angajea-
ză personal grătar. Relaţii 
la telefon: 0236.421.010, 
0733.228.812. (185704)
• PUB RUSTIC Micro 21, angajează os-
pătăriţă, aspect plăcut, cursuri, expe-
rienţă minimă. 0741051229 (185707)
• Angajez strungar şi frezor. 
0755054057 (185715)
• SC angajeaza sofer cat.B in domeniul 
deseurilor. Asteptam CV-uri la ecoa-
chizitii@gmail.com. (185726)
• Angajam pentru lucrari in Mittal 
macaragii pod rulant, motostivuito-
risti, sudori electrici si autogen, taie-
tori oxigaz. Relatii vis a vis Autogara. 
(185727)
• Angajez instructor auto. Seriozitate. 
0753883502 (185743)
• Asociaţia de Proprietari nr.231, bl.I, 
Ţig.1, angajăm femeie de serviciu. 
0740962629 (185748)
• Angajez lucrători spălătorie auto. Tel. 
0758319640 (185762)
• Angajez şofer cat.B şi vânzătoare 
cu experienţă tarabă legume fructe. 
0756638324, 0741407539 (185770)
• Angajez muncitor amenajări interi-
oare, exterioare. 0744177056 (185772)
• Angajez spălători auto, cu experien-
ţă. 0752849876 (185774)
• Angajez vânzătoare magazin mixt, 
program 8 ore, salariu 1100 net. 
0740300659/ 0741254475 (185776)
• Societate comercială angajează elec-
tromecanic- bobinator/ electrician- 
bobinator. CV-urile se trimit la email: 
contabilitate@pri.ro, fax 0236460865 
sau la sediul societăţii de pe str. Ştiinţei 
nr.69 (185798)

• ŞCOLARIZĂM AGENŢI DE 
SECURITATE. RELAŢII 0740030048. 
(185799)

• Daniel Distribuţie angajează mani-
pulanţi şi delegaţi mărfuri. Telefon 
0742247354 (185801)
• Societate comercială angajează 
motostivuitorist, de preferinţă cu 
experienţă în Arcelor Mittal. Telefon 
0723317930 (185802)
• Angajăm şoferi profesionişti (basculă 
articulată). 0749281243 (185803)
• Producător şi distribuitor naţional 
de îngheţată, angajează manipulant 
marfă- sezonier. Relaţii la telefon 
0746140004. CV-urile se trimit pe 
adresa: adrian.balanica@alpin57lux.
com (185811)
• Angajez vânzătoare magazin alimen-
tar. Telefon 0722762743 (185812)
• SC angajează tractorist cu experienţă, 
zona Galaţi- Bădălan. Tel. 0749546670 
(185815)
• SC angajează lucrător buldoexcava-
tor, volă şi automacaragiu posesor per-
mis categoria C. Telefon 0753768371 
(185816)
• Angajăm şoferi C+ E cu experienţă. 
Tel. 0751923840 (185817)
• Angajez urgent bonă. 0755117054 în-
tre orele 9.30- 16.00 (185819)
• Brutărie- patiseri, din comuna 
Vânători, angajează cocători, modela-
tori cu experienţă sau calificare la locul 
de muncă şi cofetari- patiseri cu expe-
rienţă. Relaţii la telefon 0752303261 
(185820)

• Societate comercială angajea-
ză şoferi profesionişti, cu atestat 
distribuţie marfă. 0722228829 
(185826)

• Caut persoană serioasă pentru îngri-
jire bătrână. Tel. 0740167481 (185827)

• Firmă producţie publicitară anga-
jează personal producţie şi mon-
taj. 0751165571 (185837)

• Angajez muncitor necalificat. 
0723627755 (185850)
• Angajez vânzătoare magazin mixt. 
Tel. 0755860217 (185852)
• Angajăm agent vânzări orange. 
Disponibilitate activitate teren mediul 
rural. Vânzări din uşă în uşă. Cerinţe: 
permis categoria B, office word, excel, 
mail, experienţă vânzări telekom. CV: 
personal@telesys.ro (185854)
• Angajez vânzătoare. Tel. 0743077338 
(185855)

• SC angajăm zidari, zugravi şi ne-
calificaţi. 0747059272/ 0722593445 
(185857)

• Angajez muncitori necalifi-
caţi. Seriozitate. Tel. 0722570051 
(185862)

• Angajez vânzătoare stand încălţă-
minte- Piaţa Centrală. Tel. 0741271629 
(185868)
• Societate comercială angajează: 
lăcătuşi, sudori, electricieni, inginer 
electric şi muncitori necalificaţi, in-
clusiv femei. Informaţii luni- vineri, 
orele 8.00-16.00, telefon 0725526991, 
0725526993 (185872)

• Magazin de piese auto angajează 
vânzătoare şi preparator vopsele 
auto. 0745183008 (185880)

• Angajăm macaragiu cu experienţă 
pentru macara plutitoare tip GANZ. 
Telefon 0728074820, 0732166705 
(185881)
• Angajez coafeză şi frizer. Tel. 
0744770026 (185882)
• SC IANK SECURITY GUARD anga-
jează agenţi de securitate. Telefon 
0755124302, 0755124301. (185883)
• Covrigărie angajează modelatori co-
vrigi. Tel. 0748804793 (185886)
• Spălătorie auto angajează per-
sonal, cu sau fără experienţă. Tel. 
0745347625 (185890)
• Angajez barmaniţă urgent. Salariul 
motivant. 0757964170, 0747692072 
(185894)
• Caut persoană îngrijire bolnav. 
0726315001 (185896)
• Terasă Litoral angajează ospătăriţe 
şi ajutoare bucătărie. Tel. 0724374510 
(185900)
• SC angajează vânzătoare magazin 
instalaţii sanitare. Tel. 0749669436. 
(185901)
• Angajăm pentru şantiere navale din 
ţară şi din stăinătate: pistolari vopsi-
tori, vopsitori pensulă, sablatori, poli-
zatori, maiştri vopsitori. 0757792503, 
0742846231, 0755877373 (185902)

• Angajăm dulgher. Relaţii la te-
lefon 0752140143 (185903)

• Angajăm şofer distribuţie ma-
teriale de construcţii pentru 
autoutilitară 3,5 tone. Relaţii la 
telefon 0752140143 (185904)

• SC LUNGUMAR SRL caută pentru 
angajare vânzătoare bar. Telefon 
0730415126 (185905)
• Restaurant ANTIC angajează perso-
nal spălat vase. Detalii la 0236475129 
(185908)
• Angajăm absolvenţi de liceu sau 
şcoli profesionale cu profil mecanic 
pentru calificare în meseria de me-
canic service roţi. Relaţii la telefon 
0740639927 sau la sediu în Bariera 
Traian. (185909)
• CMI dr. Tiron str. Frunzei 30 anga-
jează as. fizioterapie. 0236445600 
(185911)
• Angajez barmaniţă. 0741638765 
(185915)
• Angajez manichiuristă. 0747507281 
(185916)
• SC angajează pentru coordonare lu-
crări la ArcelorMittal, inginer sau ma-
istru, cu experienţă. Tel. 0752167964 
(185918)
• Angajez sudori CO2 pentru muncă în 
străinătate. Tel. 0744700750 (185919)
• Magazin lenjerie intimă, M19, an-
gajăm vânzătoare. Detalii la telefon 
0743135719 (185920)

• Societate comercială anga-
jează bucătăreasă, cameristă. 
0740425775. (185921)

• SC angajează şofer cu permis cate-
goria B, C, E- transport cereale (fer-
ma la Vădeni). Telefon 0752235635, 
email: resurse.umane.gl@gmail.com 
(185923)

• Societate comercială anga-
jează modelatori pâine şi cocă-
tori pâine, cu şi fără experienţă. 
Salarizare avantajoasă+ tichete 
masă. 0236319412, 0741524447 
(185925)

• Societate de construcţii angajăm zu-
gravi, faianţari. Telefon 0732640180 
(185930)

• Angajăm vânzătoare magazin 
alimentar. Telefon 0731839324, 
0236334230 (185933)

•  DAN I E L S R L a n g aj e a z ă o p e -
rat o r fa c t u ra r e.  C V l a e - m a i l : 
office@danieldistributie.ro (185935)
• DANIEL SRL angajează agent vân-
zări, cu experienţă. CV la e-mail: 
angaj ari@danie ldist ribu t ie. ro 
(185936)
• Departamentul de pază Alfa an-
gajează agent securitate. Relaţii la 
telefon: 0755.050.470, 0236.323.778. 
(185937)
• Angajăm electricieni L.E.A. şi L.E.S., 
cv se depun la energostil@yahoo.
com sau strada Bravilor nr. 29 C, cod 
postal 800194 (185938)
• Angajez bucătari, femeie de servi-
ciu, vânzătoare terasă la grătar, şofer. 
0758628329 (185947)
• Caut vânzătoare pentru tarabă 
Micro 39, salariu atractiv. Detalii la nr. 
de telefon 0756805390 (185949)

Număr UNIC de telefon
Orange, Vodafone şi 
Telekom: 1442

Metaltrade Int. SRL – Calea Prutului nr. 230, 
angajează

ŞOFER PROFESIONIST
Cerinţe:
- permis conducere minim categ. C+E;
- atestat marfă şi posesor card tahograf.
Vă rugăm trimiteţi CV-ul dvs. până la data de 15.07.2016 la 

e-mail neta.calenic@portbazinulnou.ro, fax 0236/449997 sau la 
sediul societăţii (în incinta Port Bazinul Nou). Doar candidaţii 
selectaţi vor fi invitaţi la interviu.
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Oferte  
de Serviciu

• SC angajează conducător auto 
categoria C+E, experienţă minim 
1 an, intern. Rugăm seriozitate. 
Tel. 0747311292 (185954)

• Angajez vânzătoare Piaţa Centrală, 
la tarabă. Salariu 900 lei. Tel. 
0748611892 (185964)
• Angajăm personal cu bune abili-
tăţi de comunicare şi experienţă în 
vânzări directe, cunoştinţe contabi-
litate primară. Salarizare motivantă+ 
procent din vânzări. CV la: myado-
or2012@yahoo.com (185968)
• Atelier tâmplărie PVC şi aluminiu an-
gajează personal, cu şi fără experien-
ţă, avantaj permis cat.B. 0756624723 
(185969)
• Angajăm ospătari. Telefon 
0722236156 (185976)
• SC angajează şofer- manipu-
lant, deţinător permis categ. B. Tel. 
0758500033 (185984)

• SC angajează electrician în con-
strucţii, poate fi şi pensionar, cu 
4 ore/zi; dulgheri. Interviul as-
tăzi, între orele 10,00-12,00, în str. 
Dogăriei nr.44 (185994)

• SC LEMLAND SRL angajează tâm-
plari. Tel. 0755093493, 0755093496 
(185995)
• ONE STAR SECURITY Constanţa an-
gajează agenţi securitate transport 
feroviar. Condiţii: atestat pază. Relaţii 
la telefon 0741746210 (186000)
• Societatea Prutul SA angajează ges-
tionar receptie/ livrare mat. prime/ 
subproduse, prod. finite vrac; labo-
rant recepţie mat. prima, posesor 
de licenţă gradator şi experienţă în 
receptii min. 2 ani; electrician/ elec-
tromecanic cu experienţă în opera-
rea instalaţiilor inds. automatizate; 
lăcătuş mecanic/ mecanic întreţine-
re echipamente industriale din inds. 
alimentară. CV-urile se pot trimite la 
personal@prutul.ro, fax. 0236460616 
sau str. Ana Ipătescu nr. 12. (186005)

• SC Moldovulcan SA angajează. 
zidar Relaţii la tel. 0236/ 492102 si 
0758069384. CV-urile pot fi lasate 
la sediul firmei din str. Fagului, nr. 
6. la sau e-mail: moldovulcan@
gmail.com (186006)

• SC angajează manipulanţi marfă. 
Telefon: 0745383583. (186011)

• Centru de înfrumuseţare ISIDESS 
angajează coafeze şi frizeri, cu ex-
perienţă. 0746806541 (186019)

• SC angajează montator aer 
condiţionat. 0751637592 
(186021)

• SC angajează muncitori neca-
lificaţi. 0749878113 (186022)

• Societate comercială, cu sediul 
în Galaţi, angajăm dulgheri, fie-
rari (citire plan), salariu încadrare 
1600 lei; zidari, montatori gresie- 
faianţă, salariu încadrare 1500 
lei; disponibili şi pentru lucrări în 
deplasare. Relaţii orele 8,30-17,30, 
telefon 0752229944 (186030)

• Angajăm patiser cu sau fără expe-
rienţă, cu 8 ore pe cartea de mun-
că. Relaţii la telefon: 0721286833. 
(186033)
• Angajez manipulanţi depozit an-
velope, şi vulcanizator. 0744909527 
(186035)

• MENAROM PEC SA Galaţi or-
ganizează concurs pentru ocu-
parea postului de asistent ma-
nager. Condiţii de participare: 
studii universitare economice 
sau tehnice finalizate, studii de 
marketing, cunoştinţe foarte 
bune de limba engleză, cunoaş-
tere operare PC. Procedura 
de recrutare şi selecţie va cu-
prinde: analiza CV, test limba 
engleză, test cunoştinţe PC şi 
interviu. Aşteptăm aplicaţii-
le dumneavoastră pe adresa: 
office@menarom.ro sau la se-
diul societăţii din Galaţi, Calea 
Prutului nr.12 (186037)

• FIRMA CU DOMENIU DE ACTIVITATE 
IN AGRICULTURA ANGAJAM 
ELECTRO- MECANIC SI INGINER 
AGRONOM/ HORTICOL. CV PE MAIL: 
DANGPOPA@YAHOO.COM, TEL: 
0744178233 (186041)
• SC ZORILEX ANGAJEAZA 
MODELATOR COVRIGI SI PATISER 
CU EXPERIENTA IN CONDITII 
DEOSEBITE,SALARIZARE 1200, FARA 
TURA DE NOAPTE, CARTE DE MUNCA 
DIN PRIMA ZI, 0740338469 (186043)
• Societate comercială angajează 
tranşator carne şi vânzătoare. Relaţii 
0748200073, 0740802176 (186046)

• Magazin Diego angajeaza croitorea-
să cu experienţă în confecţionarea 
perdelelor şi draperiilor, salariu moti-
vant. Telefon: 0722292519. (186049)
• Gamacris Distribuţie SRL, distribui-
tor de produse alimentare, angajea-
ză şofer distribuitor cat.B sau C, cu 
atestat transport marfă şi stivuito-
rist autorizat. CV-urile se primesc pe 
email: milica.dobrea@gmail.com sau 
la sediul din Galaţi, str. Unirii nr.178B 
(186052)
• Societate Comercială angajează 
maşinişti pentru buldoexcavator, bo-
bcat (caterpillar); şofer profesionist 
(camion mercedes- benz) şi zidar cu 
experienţă. Tel. 0742247352 (186057)

Cereri  
de Serviciu

• Bucătar profesionist, pe toate depar-
tamentele, îmi ofer serviciile, numai la 
solicitare, pentru evenimente, dublaje 
şi consultanţă. 0752777497 (185758)

Vânzări  
Auto

• Vând Dacia Solenza, motor 1,4, 
benzină, culoare roşu, nr. înma-
triculare GL 26 FUL. 22.10.2004, 
catg. auto M1. Nr. tel. 0724673188. 
(185378)
• Vând VW Pollo 1,4 TDI, an 2006, 
proprietar, acte la zi. 0756553637 
(185897)
• Vând auto Dacia Super Nova, 950E. 
Tel. 0740708433 (185917)
• Vând Dacia Logan Preferance, an fa-
bricaţie 2005, 1,5- Diesel, 184000 km, 
unic proprietar. Preţ negociabil. Tel. 
0723226437 (185943)
• Vând urgent Dacia 1310 în bună stare 
de funcţionare. 0749184614 (185986)
• VAND AUTOTURISM RENAULT 
KAPTUR AFLAT IN IASI CULOARE OCRU 
MASINA NOUA. 0742581919 (186040)

Cumpărări  
Auto

• CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 
2004- 2014. 0742597315. (184662)
• Firmă autorizată Rabla 2016, Re-
mat achiziţionează autoturisme, 
autoutilitare. Tel. 0755874388, 
0753051106 (184761)
• Cumpăr maşini de la proprietari. 
0743513793 (185189)

Vânzări  
Electronice

• OFERTĂ: maşini de spălat -399, fri-
gidere -350, televizoare -250. Tel. 
0745353977. (185461)

Vânzări  
Diverse

• Vând rulou gazon natural. 0748957414 
(183833)
• Vând utilaje noi, profesionale pentru 
spălătorie şi curăţătorie chimică. Tel. 
0744826136 (184922)

• Vând 2 locuri veci „Sf. Lazăr”. Tel. 
0746402722 (184983)

• Vând garaj proprietate persona-
lă, cu acte în regulă, str. Nicolae 
Alexandrescu, colţ cu str. Serei. Tel. 
0771953302, 0772959706 (185243)

• Vând 2 parcele cimitir Sf. Lazăr, 
aproape de intrare. 0744346839 
(185427)

• Vând purcei. 0728609471 (185604)
• Vând maşină de cusut marca Singer. 
Preţ 800 lei, negociabil. 0236427445 
(185749)
• Tratamente Fulga, ficat, colon, pros-
tată, antifumat. 0726561232 (185787)
• Vând pianină Odessa, maşină de cu-
sut industrială şi triploc. 0336431397 
(185800)
• 2 locuri veci, libere, negociabil. 
0745361207 (185844)
• Vând loc veci cimitir Sf. Lazăr. Tel. 
0742033088 (185871)
• Vând 2 capre cu lapte, ieftin. Telefon 
0754668958 (185955)
• Vând calorifer aluminiu cu 10 ele-
menţi. Tel. 0725931194 (185979)
• Vând canapea/ 2 fotolii noi. Preţ ne-
gociabil. Tel. 0755073721/ 19,00-20,00 
(185985)
• Vând linie producţie tâmplărie alumi-
niu +PVC, complat dotată. Preţ 4000E. 
0799797888. (186029)
• Vând ţuică de cazan, calitate foarte 
bună. Telefon 0756586941 (186047)
• Vând brak german pedigri, 3 ani, fe-
melă, carnet sănătate la zi. 0785167359 
(186059)

Cumpărări  
Diverse

• Cumpăr fier vechi, calorifere. Tel. 
0745192393, 0747538213 (183881)
• Antichităţi, bani vechi, decoraţii, ve-
deri, ceasuri, eurocenţi, tablouri, cris-
taluri, cărţi. 0236323500, 0751167540. 
(185392)
• Cumpăr sticlă de sticlă, 0,20/kg, la 
domiciliu. 0741753358 (185437)
• SC achizitioneaza de la domiciliu fier 
vechi, hartie, pet. Telefon 0745.383.583 
(185459)
• Magazin antichităţi cumpărăm: ta-
blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 
bancnote,monede, carte, decoratii, 
carti postale. 0751307072 (185460)

Matrimoniale
• Pensionar de drept, doresc a cunoaş-
te o doamnă suplă, credincioasă, cu şi 
fără venit, căsătorie. Tel. 0755411241 
(185613)
• 48 ani, nefumător, serviciu, locuinţă, 
caut parteneră. 0757534237 (185960)

Licitaţii
• Primăria comunei Piscu organizează 
licitatie publica deschisă în ziua de vi-
neri 12 august 2016, orele 10.00 la se-
diul Primariei pentru: Concesionarea 
prin licitaţie publică deschisă a su-
prafetei de 20,16 ha teren arabil, si-
tuat în extravilanul comunei Piscu, 
judeţul Galaţi, Tarlaua 58, Parcela 
42, aparţinând domeniului privat al 
comunei Piscu. Concesionarea prin 
licitaţie publică deschisă a suprafetei 
de 10,2994 ha situat în extravilanul co-
munei Piscu, judeţul Galaţi, Tarlaua 33, 
Parcela 33, aparţinând domeniului pri-
vat al comunei Piscu. Concesionarea 
prin licitaţie publică deschisă a con-
strucţiei „Gheretă poartă” şi a tere-
nului în suprafaţă de 37 mp, teren din 
domenniul privat al comunei situat 
în intravilanul comunei Piscu Cv. 14 P 
276-278/9. Închiriererea prin licitaţie 
publică deschisă a suprafeţei de 2000 
mp teren, situat în T 77 P 642/6, apar-
ţinând domeniului privat al comunei 
Piscu. Relaţii suplimentare la sediul 
Primăriei comunei Piscu la telefon 
0236827529 (185942)
• DGRFP Galati prin Administratia 
Judeteana a Finantelor Publice Galati 
– Serviciul Fiscal Municipal Tecuci 
organizeaza in baza art. 250 alin. (1) 
din Legea 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala, licitatie pentru 
vanzarea urmatoarelor bunuri mobi-
le, proprietatea SC ANROBMAR SRL, 
cu sediul in localitatea Cosmesti, ju-
det Galati, CUI 22259236. Sesiunea 
II, Licitatia I 1. Autoturism marca 
Peugeot tip 1007, detinut in baza fac-
turii 2355397/20.11.2007, an fabricatie 
2005, culoare principala – GRI, la pre-
tul de pornire a licitatiei de 10917 lei. 
2. Aparat sudura, la pretul de pornire 
a licitatiei de 1260 lei. 3. Rotopercutor, 
la pretul de pornire a licitatiei de 924 

lei. 4. Masina de taiat beton, la pretul 
de pornire a licitatiei de 1512 lei. 5. 
Schela metalica, la pretul de pornire 
a licitatiei de 8398 lei. 6. Scutere apa 
- doua bucati, la pretul de pornire/bu-
cata a licitatiei de 2100 lei . Preturile nu 
contin TVA . Preturile de pornire sunt 
preturile de evaluare diminuate cu 
50%, fiind la reluarea procedurii de va-
lorificare . Licitatia va avea loc in data 
de 03.08.2016, ora 10.00 in localitatea 
Tecuci, str. 1 Decembrie 1918 Creditori. 
Administratia Judeteana a Finantelor 
Publice Galati – Serviciul Fiscal 
Municipal Tecuci ; Biroul Executorului 
Judecatoresc Tudorie Stefan . Invitam 
pe cei care pretind vreun drept asu-
pra acestui bun, sa instiinteze despre 
aceasta organul de executare, inainte 
de data stabilita pentru vanzare. Cei 
interesati in cumpararea bunurilor 
sunt invitati sa prezinte, pana in ziua 
precedenta termenului de vanzare: 
oferte de cumparare; in cazul vanza-
rii la licitatie, dovada platii taxei de 
participare, reprezentand 10 % din 
pretul de pornire a licitatiei in contul 
RO02TREZ3065067XXX009234, des-
chis la Trezoreria Municipiului Galati, 
cod fiscal 3878783, imputernicirea 
persoanei care il reprezinta pe ofer-
tant; pentru persoanele juridice de 
nationalitate romana, copie de pe cer-
tificatul unic de inregistrare eliberat 
de oficiul registrului comertului; pen-
tru persoanele juridice straine, actul 
de inmatriculare tradus in limba ro-
mana, pentru persoanele fizice straine 
copia pasaportului, pentru persoane-
le fizice romane copie de pe actul de 
identitate; dovada emisa de creditorii 
fiscali ca nu au obligatii fiscale restan-
te, urmand sa se prezinte la data sta-
bilita pentru vanzarea si la locul fixat 
in acest scop. Impotriva prezentului 
inscris, cel interesat poate introduce 
contestatie la instanta judecatoreasca 
competenta, in termen de 15 zile de la 
comunicare sau luare la cunostinta, in 
conformitate cu prevederile art. 260 - 
261 din Legea 207/2015 privind Codul 
de procedura fiscala . Potrivit dispo-
zitiilor art.9 alin.(2) lit. d) din Legea 
207/2015 privind Codul de procedura 
fiscala, cand urmeaza sa se ia masuri 
de executare silita, nu este obligatorie 
audierea contribuabilului. Pentru in-
formatii suplimentare va puteti adre-
sa la sediul nostru sau la telefon 0236-
810551. (186020)

Meditaţii
• Fac pregătire cu copii dislexici, 15 lei/ 
ora. 0756948044 (185773)
• Germană- traduceri autorizate, inter-
pretariat. 0744872630 (185980)
• GERMANĂ- meditaţii personalizate 
cu nativ. 0744872630 (185981)

Pierderi
• Pierdut act de concesiune loc de veci, 
cimitirul Eternitatea- Galaţi, identificat 
în P- 67, R- 15, L- 6, pe numele Paraschiv 
Margareta si Teodorescu Dumitru. Se 
declară nul. (185967)
• Pierdut abonament Transurb pe nu-
mele Forţu Horaţiu. Se declară nul. 
(185990)
• Pierdut act de concesiune nr. 361 
din anul 1999, pe numele Mitrofan 
Roman, pentru locul din cimitirul 
„Sfântul Lazăr”, S P P 6, R 6, L 11. Se de-
clară nul. (186013)
• Pierdut carnet de student pe nu-
mele Streşină Florin. Se declară nul. 
(186024)
• Pierdut abonament Transurb pe 
numele Banu Ştefan. Se declară nul. 
(186031)
• Declar pierdut certificat constatator 
privind punctul de lucru Galaţi, str. 
Brăilei, nr. 190, parter comercial, unita-
tea 2, bl. A7B. Se declară nul. (186058)

Diverse

• Primesc donaţii de: cărţi, documente, 
vederi, monede, medalii, discuri, alte 
antichităţi. 0751167540 (185391)
• Restaurant CONTINENTAL organi-
zează nunţi, botezuri, pomeniri, ban-
chete. Relaţii la telefon 0236460270, 
0727645154 (185780)

• Vă aducem la cunoştinţă că 
începând cu data de 11.07.2016 
sediul Camerei Notarilor Publici 
Galaţi din str. George Coşbuc nr. 
1C se mută in str. Eroilor nr. 19 
(fostă Primăverii) (185851)

• Oancă Dănuţ Andrei anunţă publicul 
interesat aupra depunerii solicitării de 
emitere a acordului de mediu pentru 
proiectul „Extindere, supraetajare şi 
amenajare showroom auto- spaţiu 
comercial”., propus a fi amplasat în 
Galaţi, str. Henri Coandă, nr. 52, jude-
ţul Galaţi. Informaţii privind proiectul 
propus pot fi consultate la sediul au-
torităţii competente pentru protecţia 
mediului APM Galaţi, str. Regiment 11 
Siret, nr. 2, în zilele de luni- joi, între 
orele 08.30- 16.00 şi vineri între orele 
08.30- 13.30. Observaţiile publicului 
se primesc zilnic la sediul APM Galaţi, 
din Galaţi, str. Regiment 11 Siret, nr. 2. 
(186038)

Diverse 
Prezicătoare

• Rezolv orice problemă. Seriozitate 
maximă. Magie neagră. 0236475525 
(185898)

• Binefăcătoarea Brăţara se află în 
Galaţi, dezleagă cununiile legate, îm-
preunează cuplurile despărţite etc. 
Apelaţi cu încredere. 0743365299 
(185946)

Decese

• Suntem alături de familie în aces-
te momente grele pricinuite de de-
cesul cumnatului nostru, ILIE F. ILIE. 
Dumnezeu să-l ierte! Fam. Stancu 
Nastasia şi Dumitru, Stoian Didina 
şi Ion, Talabă Verginica. (185956)

 

• Cu adâncă durere în suflet 
anunţăm despărţirea nedreaptă 
şi prematură de omul desoebit 
din viaţa noastră, a celui care a 
fost ILIE ILIE, soţ iubit, scump 
tată şi bunic. Soţia, copiii şi ne-
poatele îl vor conduce pe ulti-
mul drum, alături de cei dragi, 
ca un ultim omagiu. Înmor
mântarea are loc astăzi, 8 iulie 
2016, ora 11.00, la Cimitirul 
„Eternitatea”. Dumnezeu să-l 
odihnească în pace! (185957)

• Sincere condoleanţe familiei, la dece-
sul locatarei DIMA ELENA, din partea 
Asociaţiei Proprietari 376. (185963)

• Ne alăturăm durerii doamnei eco-
nomist Crudu Antoaneta, în aces-
te clipe de grea suferinţă, când îşi 
conduce sora, ANGELICA, pe ca-
lea fără mărginire, în lumea celor 
drepţi. Dumnezeu să-i ocrotească 
sufletul său bun! Întregul colectiv 
al Colegiului Naţional „Costache 
Negri”. (185973)

• Familia îndurerată anunţă trecerea în 
nefiinţă a celui care a fost STAN 
COSTICĂ, 54 ani. Înmormântarea are 
loc astăzi, 8 iulie 2016, la ora 13.00, în 
Sat Costi. Dumnezeu să-l odihnească 
în pace! (185978)

• Familia Dimitrievici, soţia Nela şi 
cei doi fii, Lucian şi Bogdan, anunţă 
cu profundă durere pierderea celui 
care a fost profesor DIMITRIEVICI 
PETRICĂ, după o lungă şi chinui-
toare suferinţă. Trupul neînsufleţit 
este depus la capela Bisericii „Sf. 
Antim”. Înmormântarea va avea loc 
sâmbătă, 9 iulie 2016, ora 12.00, la 
Cimitirul „Eternitatea”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (186009)

 

• Regrete eterne pentru cel care a 
fost VRABIE DUMITRU, 83 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească în 
pace! Soţia, copiii, ginerii şi nepoţii. 
(186012)

 

• Cu durere în suflet anunţăm dis-
pariţia fulgerătoare a iubitului nos-
tru soţ, tată şi bunic, PANDELEA 
MARICEL. Dumnezeu să-l ierte. Nu 
te vom uita niciodată. Înmormân
tarea va avea loc vineri 8 iulie la ci-
mitirul Sf. Lazăr. Familia (186034)

• Colectivul Şcolii Gimnaziale 
Nr.18 şi al Şcolii Gimnaziale „Gh. 
Munteanu” (Nr.31) Galaţi re-
gretă trecerea la cele veşnice a 
domnului profesor DIMITRIEVICI 
PETRICĂ şi transmite familiei 
cele mai sincere condoleanţe 
şi putere. Dumnezeu să-l ier-
te şi să-l odihnească în pace! 
(186039)

• Cu durere în suflet anunţăm moar-
tea fulgerătoare a scumpei noas-
tre mame, bunici şi soacre, LUPU 
AURELIA, 75 ani. Înmormântarea 
va avea loc sâmbătă, 9 iulie 2016, 
ora 10,00, în localitatea Vlădeşti. 
Familia (186050)

• Lacrimile şi cuvintele sunt nepu-
tincioase în faţa durerii care ne-a 
cuprins acum, când inima dragului 
nostru soţ şi tată, ILIE DUMITRU 
a încetat să mai bată. Chipul lui 
blând şi bun nu-l vom uita nicioda-
tă. Trupul neînsufleţit este depus 
la Capela „Sf. Lazăr”, iar înmormân-
tarea va avea loc sâmbătă, 9 iulie, 
la Cimitirul „Sf. Lazăr”. Dumnezeu 
să-l odihnească în pace! (186055)

Comemorări

• Acum trei luni sub privirea mea ne-
putincioasă, ai plecat pe drumul ce 
duce spre eternitate, lăsând în urma ta 
un gol imens, lacrimi, durere şi triste-
ţe, dragul meu soţ dr. CHIRIŢĂ AUREL. 
Dumnezeu să te odihnească în pace. 
Mioara (185884)

 

• Pios omagiu la 3 ani de la trece-
rea în lumea celor drepţi a celui 
ce a fost soţ şi tată, GHINESCU 
POMPILIU. Dumnezeu să-l ierte! 
Soţia (185931)

• Au trecut trei ani de când dragul 
nostru soţ, tată şi bunic, MICU 
ANDRONACHE, fost clopotar în 
Odaia, nu mai este printre noi. 
Dumnezeu să-l ierte. Familia 
(185965)

 

• Astăzi când ar fi trebuit să ani-
verseze 62 de ani, ridicăm o rugă-
ciune către Dumnezeu pentru 
dragul şi bunul nostru, ZAHARIA 
IFTEME. Te vom păstra în inimile 
noastre. Dida şi Dani, mama soa-
cră, cumnaţii şi cumnatele. 
(186010)

• La 1 an de la înveşnicirea re-
gretatei D-ne LIGIA (COCA) 
CONSTANTINESCU, desăvîrşită soţie, 
mamă, fiică, soră, stră-/bunică, mă-
tuşă, naşă (de botez şi de cununie), 
creştină activă - autoare de Memorii 
(2 volume publicate), cu talent ar-
tistic şi experienţă în arte vizuale -, 
adresăm vii mulţumiri rudelor, prie-
tenilor, vecinilor, colegilor şi tuturor 
creştinilor ce ne-au fost alături în 
rugăciunile pentru liniştea sufletului 
său, şi ne-au sprijinit moral-emoţio-
nal. Fiica, Ligia Doina Constantinescu 
(prof dr Iaşi) şi familia. (186014)
• Timpul trece nemilos, dar acum, 
la 1 an de la înveşnicire, neşterse 
rămân în inimile noastre ecouri-
le sufleteşti şi amintirile vii des-
pre regretata D-nă LIGIA (COCA) 
CONSTANTINESCU. Multă lumină şi 
pace pe calea sufletului său – cald, 
gingaş, generos, armonios, iertător, 
duios, evlavios şi eroic în chinuri. R I 
P ! Rudele, prietenii, vecinii şi creşti-
nii din Galaţi. (186015)

• Se împlinesc 40 zile de când 
scumpul nostru verişor BADIU 
GIGEL nu mai este printre noi, un 
om blând plin de veselie şi umor. 
Nu te vom uita niciodată. Maricica 
şi Valentin Picior. (186018)

• Cu tristeţe reamintim împlinirea 
a 7 ani de când asistenta medica-
lă, NICOLAEV MARIA ne-a părăsit. 
Un pios omagiu şi Dumnezeu să-i 
odihnească sufletul bun şi blând 
în pacea Lui eternă. Fam. dr. Popa 
Constantin şi Mariana (186045)
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COMPANIA NAŢIONALĂ CĂI FERATE “CFR” SA
Sucursala Regionala CF Galati, Serviciul Comercial-Birou Contractare

Sediul: Localitatea Galaţi str. Domnească nr. 51

Organizează în data de 25.07.2016 ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din Galati, str. Domneasca, nr. 51, 
licitaţie publică, deschisă cu strigare pentru închirieri de spatii si terenuri CF disponibilizate în staţiile CF: AD-
JUD, BARBOSI CALATORI, BARBOSI TRIAJ, BARCEA, BOBOC, BORZESTI, BRAILA, BUZĂU, BUZAU-BOBOC, CAIUTI, 
CALDARESTI,  COMĂNEŞTI, DOFTEANA, DUDESTI, FAUREI, FILESTI, FOCŞANI, GAISEANCA, GALAŢI CALATORI, 
GALATI–CORP E, GALATI–CORP C, GALATI MARFURI, GALAŢI LARGA, GALATI-TULUCESTI, GHIMEŞ, GOIOASA, 
MARASESTI, MIZIL, MOINESTI, NEHOIASU, ODOBESTI, ONEŞTI, URECHESTI, PANCIU, PALANCA-GHIMES, PISCU, 
PUFESTI, RUSETU, RM.SARAT, SARATA MONTEORU, SENDRENI, SERBESTII VECHI,  SPICU, TECUCI, TECUCI NORD, 
TARGU BUJOR, TULUCESTI, ZOITA . 

Pentru detalii privind locaţia (amplasarea, suprafata, destinaţia – obiect de activitate), tariful minim de 
pornire al licitaţiei, taxele necesare a fi achitate pentru participare la licitatie vă puteţi adresa la sediul Servi-
ciului Comercial din Galaţi, str. Garii, nr. 1 (telefon  0236/460439 sau 0236/460200 interior 123561, 123011) 
sau puteţi accesa site-ul ul www.cfr.ro – ANUNTURI/inchirieri-vanzari/nivel regional/Regionala CF Galati/in-
chirieri.  

Documentaţia necesară participării la licitaţie (caiet de sarcini + taxe) se poate procura şi se va depune 
până la data de 19.07.2016 ora 16,00 la sediul Sucursalei Regionale CF Galaţi, Serviciul Comercial-Birou Con-
tractare, Galaţi, str. Garii, nr. 1.
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Organizeaz  în data de 25.07.2016 ora 11,00  la sediul  Suc. Regionale CF din Galati, str. 

Domneasca, nr. 51, licita ie public , deschis  cu strigare pentru închirieri de spatii si terenuri CF 
disponibilizate în sta iile CF : ADJUD, BARBOSI CALATORI, BARBOSI TRIAJ, BARCEA, BOBOC, 
BORZESTI, BRAILA, BUZ U, BUZAU-BOBOC, CAIUTI, CALDARESTI,  COM NE TI, 
DOFTEANA, DUDESTI, FAUREI, FILESTI, FOC ANI, GAISEANCA, GALA I CALATORI, 
GALATI–CORP E, GALATI–CORP C, GALATI MARFURI, GALA I LARGA, GALATI-
TULUCESTI, GHIME , GOIOASA, MARASESTI, MIZIL, MOINESTI, NEHOIASU, ODOBESTI, 
ONE TI, URECHESTI, PANCIU, PALANCA-GHIMES, PISCU, PUFESTI, RUSETU, RM.SARAT, 
SARATA MONTEORU, SENDRENI, SERBESTII VECHI,  SPICU, TECUCI, TECUCI NORD, 
TARGU BUJOR, TULUCESTI, ZOITA .  

Pentru detalii privind loca ia (amplasarea, suprafata, destina ia – obiect de activitate), tariful 
minim de pornire al licita iei, taxele necesare a fi achitate pentru participare la licitatie v  pute i 
adresa la sediul Serviciului Comercial din Gala i, str. Garii, nr. 1 (telefon  0236/460439 sau 
0236/460200 interior 123561, 123011) sau pute i accesa site-ul ul www.cfr.ro – ANUNTURI/inchirieri-
vanzari/nivel regional/Regionala CF Galati/inchirieri .   

Documenta ia necesar  particip rii la licita ie (caiet de sarcini + taxe) se poate procura i se va 
depune pân  la data de 19.07.2016 ora 16,00 la sediul Sucursalei Regionale CF Gala i, Serviciul 
Comercial-Birou Contractare, Gala i, str. Garii, nr. 1. 
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România Sud‑Est 8 iulieMeteo

Bucureşti
18o/27o

Litoral
20o/24o

Braşov
10o/22o

Soarele 
 răsare: 5:28 am
 apune: 8:57 pm

Cer  
predominant 

senin

Astăzi, cerul va fi în mare parte senin. Valoarea 
maximă a temperaturii va ajunge la 28 de grade 
Celsius, iar pe timpul nopţii mercurul în termome‑
tre va coborî până la valoarea de 15 grade Celsius.

Nu sunt şanse de precipitaţii.
Vântul va sufla slab, cu o viteză maximă de până 

la 15 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică va 
oscila în jurul valorii de 764 mm coloană de mer‑
cur, iar umiditatea nu va depăşi valoarea de 43 
la sută.

    (informaţii preluate din surse online) 

Bun găsit, dragi iubitori de ani‑
male! Şi astăzi vom încerca să vă 
oferim sfaturi utile pentru creş‑
terea şi îngrijirea animalelor de 
companie. Continuăm subiectul 
dedicat comunicării cu animalele 
de companie, reamintind că, pen‑
tru a ne putea înţelege animalele 
de companie, este important să 
le putem citi limbajul trupului, iar 
coada este barometrul stării de 
spirit atât la pisici, cât şi la câini. Ea 
poate indica dacă animalul are 
chef de joacă, dacă e nervos şi 
poate deveni agresiv sau dacă se 
teme. Şi dacă, săptămâna trecută, 
am analizat starea de spirit a pisi‑
cilor prin prisma cozii, astăzi vom 
încerca să facem acelaşi lucru cu 
câinii.

Câinele care dă din coadă... 
nu muşcă

O coadă ridicată, din care câi‑
nele dă lent, poate fi un semn 
de încredere al câinelui faţă de 
stăpân sau persoana din faţa lui. 
Tot coada ridicată sus cu tot cu 
bazin, în vreme ce câinele se lasă 

pe lăbuţele din faţă, sau îşi agită o 
labă în aer, indică dorinţa de joa‑
că, asta, desigur, dacă şi privirea şi 
ochii zâmbesc. La fel, spun speci‑
aliştii, o coadă care bate vesel po‑
deaua e un semn de bucurie sau 
de satisfacţie fie pentru că i se dă 
atenţie, fie pentru că i se dă ceva 
bun de mâncat. Nervozitatea unui 
câine poate fi ghicită atunci când 
coada e coborâtă sau doar semi-
ridicată, ochii sunt micşoraţi, iar 

animalul amuşină podeaua sau 
un obiect. Atenţie, dacă se simte 
ameninţat sau speriat, nu-i exclus 
ca animalul să atace! Iar semne 
ale agresivităţii sunt mârâitul 
ameninţător însoţit de dezvelirea 
colţilor, urechile lipite de spate şi 
privirea fixă. Un câine speriat sau 
supus îşi ţine coada  aproape lipi‑
tă de abdomen, printre picioarele 
din spate. 

Anca Melinte

Sfaturi

Şcoala iubitorilor de animale

„Eu nu ştiu  
să fac sex,  
ştiu doar  
să fac dragoste„

[ Certitudini. „Dacă aş 
vrea să-l am, l-aş avea în se‑
cunda următoare! Nu există 
bărbat care să se poată ab‑
ţine lângă mine! Chiar nu 
ştiu ce am aşa special, dar 
ştiu că nu se pot abţine. Îi 
văd focul care arde! Robert 
a picat testul ispitei de 
mult, aseară doar mi-a ară‑
tat cât de tare şi-a dorit să 
fie în pat cu mine. Nu prea 
am reuşit să dorm din cauza 
lui… Nu se mai gândeşte la 
Medana când e cu mine în 
pat”, mărturisea, zâmbind 
satisfăcută, ispita Deea, 
de pe „Temptation Island - 
Insula Iubirii”, după o noap‑
te în braţele lui Robi şi cu 
picioarele încolăcite în jurul 
lui. Beneficiarul talentelor 
Deei, numitul Robi, a reu‑
şit, totuşi, să o surprindă pe 
irezistibila ispită cu o măr‑
turie: „Eu nu ştiu să fac sex! 
Ştiu doar să fac dragoste”. 
Deei i s-a oprit răsuflarea 
la începutul replicii, dar şi-a 
revenit la final. Sunt sigură 
că va fi o profesoară exce‑
lentă pentru începătorul ei 
partener de pat…

[ Ard în flăcări! Nu eu, 
ci bietul Hamude, care, pro‑
vocat să mai treacă o dată 
„proba bărbăţiei”, vârându-şi 
mâna în foc pentru fideli‑
tatea iubitei lui, Loredana, 
a plusat. Şi-a lăsat ambele 
palme pârlite de flăcări. 
Şi s-a ars pe de-a-ntregul, 
când a văzut cum iubita pe 
care voia s-o ceară de ne‑
vastă şi căreia i-a pus sufle‑
tul lui de prinţ arab pe tavă, 
cerşeşte săruturi de la un 
altul. Păcat că n-a văzut şi 
imaginile din timpul nopţii 
petrecute de Loredana în 
braţele ispititorului Sorin. 
Nu, că fata n-a avut nicio 
vină! Flăcăul a venit să stea 
cinci minute cu ea în pat 
şi-a rămas până dimineaţă. 
„Cu Sorin n-am nimic! Jur, 
să mor, să nu mă mai mişc 
de-aicia, că mă jur ca ţiga‑
nii! Da’ ştii cum a fost faza? 
A adormit cu mine o noapte 
întreagă. I-am zis: «Ce faci, 
îmi faci imagine proastă?!» 
Şi el: «Ce, dracu’, Lore, că nu 
ţi-am făcut nimic, nici mă‑
car nu te-am pupat! Te-am 
luat în braţe!». Şi are o mână 
grea! Acum parcă mi-e şi 
mai dor de Hamude. Când 
o să vadă imaginile, sper să 
nu se supere!”, mărturisea 
juna la televizor. Ei, da’ cum 
să se supere?! Care bărbat 
n-ar fi fericit să-şi vadă fe‑
meia iubită dormind în bra‑
ţele altuia?!

Cernavodă	 290 cm	- 11 cm
Hârşova	 358 cm	- 12 cm
Brăila  	 373 cm	- 10 cm

GALAŢI 	 365 cm	- 10 cm
Isaccea 	 301 cm	-   5 cm
Tulcea 	 244 cm	-   3 cm

Cotele apelor Dunãrii
din 7 iulie 2016

[
- Mulţi din cei necăsătoriţi vi‑

sează să aibă o soţie frumoasă şi 
deşteaptă.

- Şi mulţi din cei căsătoriţi visea‑
ză acelaşi lucru.

[
- D-le doctor, mi-a ieşit un polip 

pe penis.
- Şi cât de mare e?
- Cam 20 de cm.
- Oho!
- Mă refer la polip.

[
- Ce-aţi băut, d-le şofer?
- Scrie şapte beri, că precis nu ştii 

să scrii sauvignon blanc, d-le poliţist. 

Glume

Vasile Ghica

Viaþa Horoscop

8 iulie

Virgil Guruianu

pe 8 iulieS‑a întâmplat

Agenda Culturală

Anca Melinte
ancam@viata-libera.ro
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Ingrediente: 3 avocado, 1 
limetă, 3-4 linguri ulei măsline, 
sare, piper;

Mod de preparare: Alegem 
avocado moi, bine coapte. Tăiem 
avocado în două pe lungime şi 
scoatem sâmburele. Cu ajutorul 
unei linguri, îndepărtăm coaja. 
Tăiem miezul de avocado cuburi 
şi îl punem într-un bol. Îl stropim 

imediat cu zeamă de la limetă, 
fiindcă oxidează foarte repede. 
Adăugăm uleiul de măsline, sa‑
rea şi piperul şi îl mixăm cu aju‑
torul unui mixer vertical, până 
capătă consistenţa unui sos fin. 
Opţional, puteţi adăuga o lingu‑
riţă de muştar sau un căţel, doi 
de usturoi. Îl putem servi fie sim‑
plu, pe pâine prăjită, fie ca sos 

pentru peşte în mod special, dar 
şi pentru diverse salate sau chiar 
şi pentru cartofi prăjiţi.

    D. A. 

 Sos de avocado
Reţeta zilei

Telefoane Utile

Dispecerat Urgenţe	 112

Ambulanţă non‑stop 
(VITAL MED)	 0236/462222

Inspectoratul pentru Situaţii de 
Urgenţă (ISU)	 0236/460441

Centrala Inspectoratului Judeţean de 
Poliţie	 	
	 0236/407000

Poliţia Transporturi	 	
	 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie	 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie	 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie	 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie	 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie	 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei 
de Frontieră Galaţi	 0236/491066

Centrul de prevenire şi consiliere antidrog	
0236/461800

Jandarmi	 0236/334152

Poliţia Locală	 0236/314000

Prefectură	 0236/462739 
	 0236/460330

Consiliul Judeţului	 0236/411099

Primărie	 0236/307775

Garda de Mediu	 0236/311333 
	 0236/413170

S.C. ECOSAL PREST S.A. 
	 0236/312282 - secţia menaj

Informaţii CFR	 0236/460643

Rezervare bilete tren 
	 0236/496000

Comisariatul Judeţean pentru Protecţia 
Consumatorului 
	 0236/413929

Starea Civilă	 0236/307747

Deranjamente ‑  intervenţii:
CALORGAL: 
	 dispecerat - 0236/311018 
	 0236/473100/120 
	 relaţii cu publicul ‑ 0236/473151

APĂ CANAL: 
	 dispecerat ‑ 0236/463294 
	 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Sucursala Galaţi)	 	
	 0236/928 

ELECTRICA (Galaţi)	 929 
	 (număr unic cu apel gratuit pentru toţi clienţii 

indiferent de zona de reşedinţă)

Spitale
De Urgenţă	 0236/301111 
	 0236/301112

Psihiatrie	 0236/479401

Boli Infecţioase	 0236/334022 
	 0236/334032

De Copii	 0236/469849 
	 0236/469100

Militar	 0236/423983

TBC	 0236/460712 
	 0236/460713

Spitalul CFR	 0236/475678 
	 0236/475768 
	 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 	 	
	 0236/413131 
	 0236/412301

Farmacii non‑stop:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 
	 0236/473013

Partenerul de viaţă este 
nemulţumit pentru că sun‑
teţi nevoit să vă împrumutaţi, 
deşi mai aveţi şi alte datorii.

Dimineaţă aveţi şansa să 
câştigaţi o sumă mare bani, 
probabil dintr-o moştenire.

Aveţi ocazia să faceţi 
schimbări importante în via‑
ţa dumneavoastră, mai ales 
pe plan sentimental.

Relaţiile cu partenerul de 
viaţă sunt armonioase şi vă 
bucuraţi de înţelegere în fa‑
milie.

Consultaţi-vă cu partene‑
rul de viaţă şi nu luaţi decizii 
în grabă.

Intenţionaţi să terminaţi o 
lucrare începută mai demult 
în casă.

Dimineaţa aveţi ocazia să 
cumpăraţi o casă sau să fa‑
ceţi un schimb de locuinţă.

Fiţi atent la cheltuieli. Nu 
este o zi bună pentru inves‑
tiţii.

Dupa-amiază puteţi să vă 
faceţi planuri de viitor împre‑
ună cu partenerul de viaţă.

Aveţi reuşite pe plan pro‑
fesional, dar cu preţul unor 
ore de muncă suplimentare.

În partea a doua a zilei 
sunteţi predispus la proble‑
me de sănătate sau chiar la 
accidente.

Dacă plecaţi într-o călăto‑
rie, fiţi prudent şi nu vă gră‑
biţi. 

Geologul şi paleontologul 
Ion Th. Simionescu s-a născut 
pe 10 iulie 1873. A urmat cursuri 
liceale la Botoşani şi universi‑
tare la Facultatea de Ştiinţe şi 
Şcoala Normală Superioară „V. 
Lupu” din Iaşi. Şi-a continuat 
pregătirea în domeniul geolo‑
giei şi paleontologiei la Viena, 
unde şi-a susţinut, în 1898, teza 
de doctorat. A fost profesor şi 
rector al Universităţii din Iaşi şi 
al Universităţii din  Bucureşti. 
A înfiinţat, în 1910, împreună 
cu Petru Bogdan, în scopul po‑

pularizării cunoştinţelor ştiin‑
ţifice, revista „V. Adamachi”, pe 
care a condus-o timp de două 
decenii. Opera sa ştiinţifică 
cuprinde lucrări în domeniile 
geologiei, paleontologiei, geo‑
grafiei, stratigrafiei: „Descrierea 
câtorva fosile terţiare din nor‑
dul Moldovei”, „Contribuţiuni la 
geologia Moldovei dintre Siret 
şi Prut”, „Geologia României. 
Consideraţiuni generale asu‑
pra tectonicei şi stratigrafia 
României”, „Mamifere marine 
din Sarmanticul de la Chişinău”, 

„Paleontologia României” şi al‑
tele. De asemenea, a elaborat 
un „Tratat de geologie” - cel 
dintâi de acest fel publicat în 
limba română, „Introducere în 
paleontologie” şi „Ţara noastră” 
- primul şi cel mai complet curs 
de geografie a României.

Ion Th. Simionescu a fost 
membru titular, vicepreşedin‑
te şi preşedinte (1941-1944) al 
Academiei Române.

S-a stins din viaţă la 7 ianua‑
rie 1944.

    V.G.

Remember

Ion Th. Simionescu (1873-1944)

Expoziţii 

- Muzeul de Artă Vizuală 
- Expoziţie de sculptură Idel 
Ianchelevici.

- Sala „Nicolae Mantu“ a 
Galeriilor de Artă - Salonul de 
vară al artiştilor plastici gălăţeni.

- Muzeul de Istorie “Paul 
Păltănea“ (str. Domnească nr. 25) 
- Expoziţia „Jandarmeria gălăţea‑
nă - 166 ani de istorie. Tradiţie şi 
perspectivă“. Muzeul „Casa Cuza 
Vodă“ (str. Al. I. Cuza nr. 80) - expo‑
ziţiile: „Ambient monden româ‑
nesc - A doua jumătate a secolului 
al XIX-lea - prima jumătate a seco‑
lului XX“, „Principatele dunărene în 
cartografia medievală şi moder‑
nă“, „Poliţia română la ceas aniver‑
sar. Girofaruri pentru autovehicule 
prioritare“, Exponatul lunii: „Ie 
din zona Vrancei“. Muzeul „Casa 
Colecţiilor“ (str. Eroilor nr. 64 - 
fosta Farmacie Ţinc) - expoziţiile: 
„Ambient interior gălăţean - sfâr‑
şitul secolului al XIX-lea - începutul 
secolului XX“, „Restituiri Makşay“, 
„Smaranda Brăescu - Regina ae‑
rului“, „Filatelia românească între 
modernitate şi contemporaneita‑
te“, „Medalistica românească între 
1839-1939“, „Oraşul Iaşi. Memoria 
monumentelor“, Expoziţia „Galaţii 
de altădată“. Casa „Hortensia 

Papadat Bengescu“ (comuna 
Iveşti) - expoziţia „Personalităţi 
iveştene“. Casa Rurală „Ion 
Avram Dunăreanu“ (comuna 
Suhurlui) - expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“. Casa 
Memorială „Costache Negri“ 
(comuna Costache Negri) - tempo‑
rar închisă.

- Complexul Muzeal de 
Ştiinţe ale Naturii „Răsvan 
Angheluţă“ Expoziţia „Feeria 
cristalelor“, Expoziţia „Flori la ma‑
lul Dunării“, Expoziţia „Lumea 
insectelor“, Expoziţia de fluturi 
vii, Expoziţia „Albinele şi noi“, ex‑
poziţiile: „Dunărea, Dobrogea, 
Delta“, „Africa“, „Vestitorii pri‑
măverii“,   Grădina Botanică şi 
Acvariul pot fi vizitate între orele 
10,00 - 20,00 (miercuri - duminică), 
iar Observatorul Astronomic 
este deschis între orele 19,00 - 
22,00 (marţi - sâmbătă). Grădina 
Zoologică de la Gârboavele poa‑
te fi vizitată de miercuri până du‑
minică, între orele 10,00 şi 18,00.

 
Biblioteci

- Biblioteca „V. A. Urechia“ -  
luni-vineri, 9,00 - 17,00.

- Biblioteca Franceză -  luni - 
vineri, 11,00 - 16,00.

Iasmina Stoianovici

1581 - Lucaci „riitorul”, profe‑
sor la Şcoala Mănăstirii Putna, ter‑
mină de copiat textul bilingv (sla‑
von şi românesc) al unei „Pravile” 
- cel mai vechi text juridic româ‑
nesc datat.

1621 - Se naşte JEAN de LA 
FONTAINE (m. 1695), scriitor fran‑
cez.

1746 - Se naşte GIUSEPPE 
PIAZZI (m. 1826), astronom, 
matematician italian. A creat 
Observatorul din Palermo şi a 
descoperit asteroidul Ceres.

1831 - Se naşte STITH 
PEMBERTON (m. 1888), farmacist 
britanic. A inventat, în anul 1885, 
băutura „Coca-Cola“.

1838 - Se naşte FERDINAND 
von ZEPPELIN (m. 1917), construc‑
tor german de aparate aeropurta‑
te - care îi poartă numele.

1858 - Se pun în circulaţie, 
în Moldova, timbrele poştale 
cu cap de bour, vechea stemă a 
Principatului, care au constituit 
prima serie de mărci poştale ro‑
mâneşti.

1869 - La Timişoara s-au intro‑
dus în circulaţie primele tramvaie 
cu cai.

1894 - Se naşte PERCY SPENCER 

(m. 1970), inventator islandez. A 
inventat cuptorul cu microunde.

1951 - Se naşte ANGELICA 
HUSTON, actriţă americană, lau‑
reată cu Premiul Oscar.

1960 - Prin HCM nr. 925, se le‑
gitimează construirea, la Galaţi, 
a Combinatului Siderurgic. 
Prima cupă de pământ a fost ex‑
cavată la 17 iulie 1961, ceea ce a 
însemnat începutul construcţiei 
Combinatului.

1961 - Se naşte, la Cudalbi, jud. 
Galaţi, TEODOSIA  AVRAM, pic‑
toriţă, membră a UAP Bucureşti.

1977 - Se naşte, la Galaţi, 
RODICA COSTIANU, pictoriţă.

2004 - Începe prima expedi‑
ţie a alpiniştilor gălăţeni (Cristi 
Boczar, Cătălin Onceanu, Cristi 
Dobre) în munţii Cordillera 
Blanca din Peru. La expediţia, 
care a durat până la 31 iulie, a 
participat şi Radu Olărescu, din 
Timişoara. Înălţimile atinse au de‑
păşit 6.000 m (6.200 m în drumul 
spre vârful Huascaran - de 6.769 
m, neatins; vârful Tocllaraju, de 
6.034 m, atins).

2011 - Încetează din viaţă 
MARIA PETRA (n. 1936), poetă, 
ziaristă, publicistă, pedagog.

Galaţi
15o/28o

Brăila
16o/27o
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Păstrează acelaşi preţ şi în 2016!
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de bucătărie
Dănuţ Lungu
danut@viata-libera.ro

* Capitala şi-a ales viceprimarii, iar unul dintre ei se 
numeşte Tudor Ionescu, alias Tudy, fost amant al Oanei 
Zăvoranu, ins rămas în istorie pentru nişte clipuri în care 
mână singur în luptă. În baie. Aşterne-voi câteva comentarii 
răutăcioase:

 1. Bucureştenii speră totuşi ca Tudy, ex-stagiar la 
Parlamentul Europei, să nu fie mână moartă.

 2. Unii, maliţioşi din cale-afară, consideră că Galaţiul n-ar 
trebui să comenteze după ce unul dintre viceprimarii noului 
edil-şef de la Dunărea de Jos este domnul Picu. Se află în 
treabă, nu alta - ia, gata, băi! Picu nu e viceprimar, domnia sa 
este Apostol. Scrie şi în cartea sa de identitate.

 3. Revenind la situaţia din buricul Bucureştilor, e cazul 
ca noi, bărbaţii, să ne punem fermoar la gură deoarece ne 
împărţim în două categorii bine definite: cei care au, ca şi 
Tudy, potenţial de edil şi cei care nu recunosc. Tudy, tată, 
dă-i înainte şi, vorba poetului, ca punând mâna pe ei...

 * Conform Asociaţiei pentru Protecţia Consumatorilor, 
jumătate din sortimentele de jeleuri conţin coloranţi extraşi 
din gândaci. Doamne, şi cât de sănătoase sunt, de altfel, je-
leurile! E imposibil să cred că... Întrebări:

 1. Gândacii oare sunt anesteziaţi înainte de a le fi extras 
acest colorant? Şi se sperie atunci când văd injecţia?

 2. După ce le este extras colorantul, gândacii ăştia mai 
sunt oameni? Adică, mai sunt ca oamenii? Ele, bietele jeleuri 
de bucătărie, oare cum se simt după ce se jertfesc pentru 
binele nostru? Bleah!

 * România, 2016, Uniunea Europeană, chiar şi după 
Brexitul încă neconsumat. Iaca ştire: „Şapte persoane care 
se aflau într-o staţie de autobuz din municipiul Sighetu 
Marmaţiei au fost rănite, miercuri, de un cal care a ieşit în 
fugă prin gangul unui bloc din apropierea locului unde aş-
teptau călătorii”. În acest context, mă întreb dacă în Galaţi va 
mai solicita careva „o staţie şi la Potcoava”.

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro

Aventuri  
cu Maria  

de la Monastire

A stat cu mine exact o lună, două săptămâni, patru zile, 
două ore, trei minute şi cincizeci de secunde...şi a plecat la 
monastirea din Adam, în calitate de măicuţă stagiară. Nu a 
mai stat cu mine fiindcă nu-i conveneau mofturile mele laice, 
nu-i priau apucăturile mele romantice-cavalereşti, nu-mi su-
porta antagonismele în legătură cu dogmatica religioasă, nu-i 
plăcea când îi recitam „La steaua...” sub clar de Lună, când 
mă visam Zmeu, iar nu Făt-frumos, când o vedeam Ileană, şi 
nu Cotoroanţă...etc. Chiar eu am dus-o până la poarta cestei 
monastiri. N-a dat nici o lacrimă de regret. Pur şi simplu, mi-a 
întors spatele şi a intrat victorioasă în împărăţia domnului 
stareţ, gândindu-se, probabil, că i-a pus Dumnezeu palma pe 
creştet şi că a scăpat de beleaua ce-am fost şi mai sunt. Mi-a 
părut rău cam vro 9,8 secunde pătrate deoarece, pe vremea 
aceea, secundele nu erau rotunde. Când am trecut de codrul 
Copilăriei, întorcându-mă spre micul şi puţinul nostru cui-
bar de nebunii conjugale, deja-mi trecuse supărarea. Eram 
ca nou, cum se zice. Eram gata de altă Marie. Însă, peste vro 
treizeci şi trei de ani, şapte luni, două săptămâni, trei zile, 
cinci ore, zece minute şi-o secundă, mă pomenesc cu Maria 
la poartă. Era exact după ultimul dangăt al clopotului de ve-
cernie. Mare bucurie pe capul meu. Era tristă, foarte tristă. 
S-a apropiat la un metru pătrat de ochii mei, a întins mâinile 
şi m-a rugat ca-n „Mizerabilii” lui Hugo: „Am irosit în zadar 
atâta frumuseţe! Te rog să-mi spui ceva tămăduitor! Gata, 
sunt sătulă de monastire! Ca de hrean sunt sătulă!”...O invit 
pe prispă şi-i zic!

 Dacă mai poţi să crezi, upanişade!: vrei să vedem, la 
noapte, cum (se) cade şi nu (s)ajunge nicăieri, niciunde, în 
veşnicia singurei secunde, şi nimeni şi nimica nu se face că 
face, că nu face, că desface, că treacă-meargă şi că foaie ver-
de...şi nimeni şi nimica nu se pierde?...

 Vezi cerul care nu-i şi care-(şi) cerne reale, false, grele, 
baliverne, uşoare, triste, verzi, mereu, uscate...pe capul nos-
tru-n care astea, toate, aşa-s...şi-aşa-i făcut să înţeleagă acest 
rotund umplut cu „dar” şi „dacă”, acest (ne)cunoscut mai mic, 
dar frate cu universul mare-n care şade?...

 Dacă nu crezi, nu-i nici o supărare pe lungul şi pe latul 
cestui mare, fiindcă nu-i nimeni (unul sau altul) să-i tulbure 
adâncul şi înaltul acestui Unu ce nu vrea să piară cu tot lăun-
trul său pe dinafară...şi care-ncepe chiar când se sfârşeşte?... 
upanişade!...nu doamne-fereşte!...

Pericol public  
la Smulţi
Beat,  
fără carnet  
şi cu tractorul 
în şanţ

Un tânăr de 28 de ani 
din Smulţi are şanse rea-
le să ajungă după gratii 
ca urmare a unei isprăvi 
pe care a comis-o pe un 
drum comunal. Bărbatul 
s-a urcat băut la volanul 
unui tractor şi, fără a avea 
prea multe cunoştinţe 
despre cu ar trebui să îl 
manevreze, a plecat pe 
uliţă. La un moment dat, 
nu a mai putut ţine dru-
mul drept şi a derapat în-
tr-un şanţ de pe margine, 
ulterior utilajul dărâmând 
un coşer dintr-o gospo-
dărie. Proprietarului nu 
i-a mai rămas altceva de 
făcut decât să cheme 
poliţia, agenţii din sat 
constatând că tânărul 
care condusese tracto-
rul era într-o stare destul 
de serioasă de ebrietate, 
având o alcoolemie în 
aerul expirat de 0,98 la 
mie, dar şi că nu deţinea 
permis pentru niciun fel 
de vehicul. În primă in-
stanţă, bărbatul a ajuns 
la Tg. Bujor, la spital, ca 
să îi fie recoltate probe 
de sânge. El va fi cerce-
tat penal pentru două 
infracţiuni care i-ar pu-
tea aduce câţiva ani de 
închisoare. În plus, va fi 
obligat să plătească şi co-
şerul distrus. 

Mariana 
Constandache

Conducerea de maşini sau 
mopede fără permis este 
greu de combătut, mai 

ales în mediul rural unde cu pre-
cădere tinerii îşi riscă şi viaţa, şi 
libertatea pentru câteva minute 
de distracţie. Săptămâna trecu-
tă, şapte astfel de cazuri au fost 
constatate de poliţişti pe drumu-
rile din judeţul Galaţi, şase dintre 
cei depistaţi că puneau în pericol 
traficul fiind dibuiţi la ţară. Cu 
vârste cuprinse între 22 şi 39 de 
ani, respectivii indivizi nu doar 
că nu aveau în buzunar carnetul 
obligatoriu, dar conduceau şi 
maşini, sau după caz, motoscute-
re, fără numere de înmatriculare, 
fapt care ar fi făcut extrem de di-
ficilă identificarea în cazul produ-
cerii unui eveniment rutier. Toţi 
s-au ales cu dosare penale şi riscă 
până la cinci ani de puşcărie. Nici 
şofatul la beţie nu este o raritate, 
şase persoane fiind depistate în 
această stare la volan şi sancţi-
onate cu câte un dosar penal, în 
timp ce o alta este anchetată de-
oarece l-a instigat pe un şofer să 
declare o identitate falsă. 

Puzderie de amenzi  
pentru viteză

202 este numărul amenzilor 
pe care le au de plătit tot atâţia 
şoferi care au fost prinşi depă-
şind limita legală de viteză. 180 
de pietoni au fost sancţionaţi 

pentru traversare neregulamen-
tară, 134 de şoferi pentru că nu 
aveau centuri de siguranţă, iar 43 
pentru neacordare de prioritate. 
65 de conducători auto au aflat 
că lipsa documentelor se sanc-
ţionează, iar 13 vor scoate bani 
din buzunare pentru că au vorbit 

la telefon în timpul condusului. 
Numărul total al amenzilor apli-
cate de poliţişti la codul rutier în 
ultimele şapte zile este de 905, 
valoarea depăşind 176.000 de 
lei. 

 
Mariana Constandache

Infractori din inconştienţă

Drumurile,  
pline de şoferi fără 

permis de conducere
[ Numai în weekend, poliţiştii au prins şase persoane care şofau fără drept diferite vehicule
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Tragedia

Primarul Ionuţ Pucheanu 
a numit în locul său, la cârma 
Serviciului Public Ecosal, un nou 

manager. Potrivit unui anunţ 
postat pe portalul administraţiei 
locale, „pe perioada exercitării de 
către titularul postului de direc-
tor general al Serviciului Public 
Ecosal Galaţi, domnul Ionuţ 
Florin Pucheanu, a mandatului 
de primar al municipiului Galaţi, 
doamna Mirela-Elena Furtună 
va exercita temporar funcţia de 
director general al Serviciului 
Public Ecosal Galaţi”. 

Înainte de a ajunge la con-
ducerea Ecosal, Mirela-Elena 
Furtună era şefa secţiei depozit 
şi reciclare din cadrul acestui ser-
viciu. În vârstă de 36 de ani, de 
profesie inginer, Mirela Furtună 
a candidat pe lista PSD pentru 
Consiliul Local.

Anca Melinte

Ion Zimbru
redactie@viata-libera.ro
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(şi alt fel de ceva pentru 
doamna Manuela Poteră, 
straşnică cititoare de VL)

!sunt clipe rotunde, sunt clipe pătrate,
 sunt clipe înalte şi verzi şi uscate,
 sunt clipe adânci şi sunt clipe mărunte,
 sunt clipe în care nimic nu s-ascunde,
 sunt clipe în care s-ascunde o viaţă
 cum noaptea în beznă şi negura-n ceaţă,
 sunt clipe în care s-ascunde o moarte
 cum tot în nimic şi aproape-n departe,
 sunt clipe în care mai poate să-nceapă
 atunci chiar acum şi târziul degrabă,
 în care s-aude şi-n care se vede
 nădejdea-n ritmare de foame şi sete,
 şi-n care s-adună şi-n care se scade
 puţin cu puţin dinspre multele toate,
 din care se cer şi din care s-aşteaptă
 (pe linie strâmbă ori frântă ori dreaptă)
 să-nceapă un fel de ceva pentru care
 alt fel de ceva naşte, creşte şi moare,
 şi-un fel de ceva care nu se mai gată...
 şi-un tot totdeauna...şi-un tot niciodată!

Facilităţi pentru accelerarea procedurii de azil

Străinii din România vor fi amprentaţi mai rapid

Aproape 2.000.000 de lei este 
suma pe care ţara noastră o va 
investi în următorul an pentru 

suplimentarea dotărilor necesare 
procesării cazurilor solicitanţilor 
de azil. În vederea preluării unor 

viitoare loturi de refugiaţi ce vor 
fi găzduiţi de ţara noastră prin 
centrele speciale, Inspectoratul 
General pentru Imigrări vrea să 
achiziţioneze mai multe staţii 
pentru amprentarea solicitanţi-
lor de azil care ajung pe terito-
riul României, echipamente care 
vor fi repartizate, în funcţie de 
necesităţi, în teritoriu, în scopul 
facilitării derulării procedurilor. 
Noile echipamente ar urma să fie 
folosite şi pentru depistarea mai 
rapidă a străinilor care stau ilegal 
pe teritoriul ţării noastre. 

„Măsurile vizează achiziţiona-
rea a nouă staţii de amprentare 
fixe şi patru staţii de amprentare 
mobile destinate operaţiunilor 

de înregistrare/amprentare a 
solicitanţilor de protecţie inter-
naţională ce vin în România, dar 
şi pentru verificarea amprentelor 
străinilor cu şedere ilegală depis-
taţi pe teritoriu, care ar avea o 
procedură de azil într-un alt Stat 
Membru UE“, se arată într-un co-
municat remis zilele trecute de 
Inspectoratul General pentru 
Imigrări. 

Proiectul, care are ca termen 
final luna octombrie 2017, cu-
prinde, pe lângă achiziţionarea 
de staţii şi echipamente de biro-
tică, şi instruirea personalului de 
la Imigrări. 

Mariana Constandache

pe săptămână!

Nume:_____________
Prenume:__________
Ocupaţie:__________
Adresă______________
___________________
___________________
Telefon:_____________
BI/CI:_______________

Premiile se revendică 
până la data
următoarei  extrageri.

Nr. 27 Vineri

Talon  valabil pe perioada 
4 - 9 iulie 2016

4 - 9 iulie 2016

27

Decizia primarului Ionuţ Pucheanu

Cine este director 
pe termen limitat 
la Serviciul Public 

Ecosal
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Ştiri de weekend

Vedem…

”Agenţi  
aproape secreţi”

Filmul prezintă poves-
tea unui agent CIA letal 
(Johnson), care se întoarce 
în oraşul natal pentru reu-
niunea de liceu. Pentru că 
e pe urmele unui caz top 
secret, îl ia drept partener, 
cu forţa, pe cel care a fost 
cel mai tare tip din campus 
(Hart), acum un contabil 
cuminte căruia îi e dor de 
zilele de altădată. Înainte 
de a se prinde în ce s-a bă-
gat, contabilul îşi dă seama 
că e prea târziu să mai iasă, 
aşa că se lasă târât în cele 
mai periculoase schimburi 
de focuri, urmăriri cu ma-
şina şi spionaj cu risc mor-
tal.  

Citim...

”Moştenitoarea 
focului”

Celaena Sardothien şi-a 
negat harul magic vreme 
de zece ani. Acum, singu-
ra ei dorinţă este să răz-
bune moartea prietenei 
ei, Nehemia, iar regele din 
Adarlan este principalul vi-
novat. Pentru a-şi duce la 
îndeplinire planul, Celaena, 
moştenitoarea de foc a unui 
regat distrus, va călători în 
Wendlyn, un ţinut îndepăr-
tat, în care magia încă mai 
dăinuieşte. 

Va reuşi oare temuta asa-
sină să îşi accepte moşteni-
rea nemuritoare, învingân-
du-şi teama de necunoscut? 
Până unde va fi ea dispusă 
să meargă pentru a-şi în-
deplini promisiunea făcu-
tă Nehemiei? Răspunsul 
la toate aceste întrebări 
le aflaţi citind romanul 
„Moştenitoarea focului”, de 
Sarah J. Maas.  

Săptămâna
8 - 14 iulie 2016

eekend
agazin

Program

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”

TV
Andreea Bănică este gra-

vidă. Solista a dezvăluit 
marea veste în cadrul 

unui interviu acordat revistei 
”Viva”. Despre sarcina artistei 
au apărut recent zvonuri după 
ce au fost făcute publice foto-
grafiile realizate de paparazzi 
wowbiz.ro, în care solista apare 
la plajă afişând o burtică ”sus-
pectă”. Mulţi s-au grăbit atunci 
să considere că fosta solistă 
Blondy doar a acumulat colăcei 
în jurul taliei. Acest lucru a fost 
însă contrazis de vedetă, care, 
din cale afară de fericită pentru 
că urmează ca în curând să de-
vină pentru a doua oară mamă, 
e tare mândră de burtica ei de 
graviduţă, pe care nu mai con-
teneşte să o etaleze pe reţelele 
de socializare.

”Îmi făceam întreţinere 
corporală la un salon şi, în tim-
pul tratamentului, mi s-a făcut 
rău. Făcusem înainte un tra
tament hormonal, care mi-a dat 
nişte stări neplăcute şi nu ştiam 
pe baza a ce să pun starea asta 
de rău. Am ajuns acasă şi am 
început să mă gândesc ce-ar 
putea fi. A doua zi, mi-am luat, 
totuşi, un test de sarcină şi, când 
am văzut că se înroşeşte a doua 
liniuţă, mi-am zis: ”Vai, acum ce 
mă fac?!” Ştiind că urmez un tra-
tament hormonal pentru a-mi 
regla nivelul de prolactină din 
organism, care era foarte mare, 
nu m-am gândit că organismul 
îşi va reveni atât de repede, în-

cât aş putea rămâne însărcinată. 
N-a fost în plan să mai facem un 
copil. I-am zis lui Lucian, ne-am 
pupat şi ne-am bucurat. Pri
mul meu gând a fost cum o să 
reacţioneze Sofia”, a declarat 
solista.

Vedeta urmează ca în curând 
să devină pentru a doua oară 
mămică, de data aceasta de 
băieţel. Fericirea artistei este cu 
atât mai mare cu cât o lungă pe-
rioadă de timp a făcut eforturi 
considerabile pentru a rămâne 
din nou însărcinată, iar acum 
visul i s-a împlinit. Şi tocmai 
pentru că este foarte fericită şi 

extrem de mândră de burtica 
ei, vedeta nu o ţine ascunsă. Ba, 
din contră, şi-o etalează bucu-
roasă pe reţelele de socializare.

Aflată zilele acestea în vacan-
ţă, Andreea şi-a bucurat fanii cu 
două fotografii în care apare în 
costum de baie, iar amicii virtu-
ali s-au întrecut în like-uri şi co-
mentarii de felicitare.

Andreea Bănică este mări-
tată cu impresarul său, Lucian 
Mitrea, iar împreună au o fetiţă, 
Sofia, în vârstă de şapte ani.

(sursa: 
agentiadepresamondena.ro)

Mai multe amănunte în pag. 20

Andreea Bănică este gravidă. Solista 
a dezvăluit marea veste în cadrul 
unui interviu acordat revistei ”Viva”. 

Despre sarcina artistei au apărut recent 
zvonuri după ce au fost făcute publice fo-
tografiile realizate de paparazzi wowbiz.
ro, în care solista apare la plajă afişând o 
burtică ”suspectă”. Mulţi s-au grăbit atunci 
să considere că fosta solistă Blondy doar a 
acumulat colăcei în jurul taliei. Acest lucru 
a fost însă contrazis de vedetă, care, din 
cale afară de fericită pentru că urmează 
ca în curând să devină pentru a doua oară 
mamă, e tare mândră de burtica ei de gra-
viduţă, pe care nu mai conteneşte să o eta-
leze pe reţelele de socializare.

MAMĂ 
PENTRU  

A DOUA OARĂ 
A

NDREE



A

 B
Ă

NI
C

Ă

ANDREEA  
BĂNICĂ

MAMĂ 
PENTRU  
A DOUA  
OARĂ 

Ar
hi

va
 „V

L
“



Lectură2 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

cronică 
de CENACLU

Săptămâna 
8 - 14  iulie 2016

Consemnări

[ Eleanor Mircea - „Eram bătrână şi-am murit“, Editura Aius, Craiova, 2016

De la fantastic la poezie...
Poate nu întâmplător, prima 

carte a lui Eleanor Mircea 
a fost „Proza fantastică ro-

mânească sub comunism“! Poate 
titlul acestei cronici de carte ar fi 
putut fi „Fantasticul în lirica unei 
poete din Craiova“...

Prologul, conţinând trei texte 
(„Zid“, „Dragoste într-un lift“ şi 
„Aşteptare“), conţine construcţii 
precum: „degetele mi se înmul-
ţesc/ născând vietăţi subterane“, 
pantoful poate avea unghii, „un-
ghia prin care am prins rădăcini/ 
lângă zid sfâşie scaunul înaintea-
ză/ ca o plantă carnivoră/ urmă-
rind/ cum te plimbi“, p. 11-12, „am 
fi putut salva/ lumea ori să o facem 
să dispară/ sau doar să îngheţe/ 
încremenită în still mode“, p. 13, 
un perete „are o uşă spre cerul de 
dincolo“, p. 15…

Desigur, poate fi fantasticul-
eufemism ori o oglindire a unui 
suprarealism onorabil (nu bătrân-
cios, sic!), ecou scriptic al unei/
unor poveşti de dragoste pe fun-
dalul unei lumi înnebunitoare, po-
veşti de dragoste care se vor dez-
inhibate („Da, noi facem dragoste/ 
în lift/ sub privirile voastre“, p. 14), 
dinamice precum în muzica celor 
de la Rammstein...

Da, avem poezie vie, nervoasă, 
pusă la „zid“ pentru dionisianis-
mul ei, chiar şi între patru pereţi, 
ori mesaj pentru solii, precum 
începe şi partea a doua a cărţii 
(„Cântece amare“), cu o „Solie“ 
quasi-urmuziană (p. 19), quasi-
barbiliană, după cum se vede 
în continuare, ajungându-se (cu 
aluziile) până la Isarlâk sau măcar 
jumătăţi din legendara cetate (p. 
32): „Jumătăţi de Isarlâk/ fierte-n 
după-amiezi păgâne/ tot visea-
ză iele, zâne/ care poartă trup 
de nori/ şi-ascund ploi la subţi-
ori“... Ca să ne întregim imaginea 
asupra ludicului cult pe care mi-
zează scriitoarea ne întoarcem şi 
la acea „Solie“: „Astăzi Ministrul 
Balcanic va duce/ solie dulceagă 
spre Doamna Sultan/ felii cenuşii/ 
de inteligenţă/ servite plocon pe 
lame de iatagan/ altar cu mărgele 
culese/ din glezneburice/ şi abi-
sale matrice;/ găini clocitoare cu 
ouă/ încremenite în două/ forme 
de lemn/ Astăzi/ Nervuri secţiona-
te, împachetate/ în grele ierbare,/ 
peştişerpi fără solzi, îmblânziţi în 
acvarii/ se vor legăna du-te-vino/ 
peste fruntarii“...

Sunt poeme... „Balcanice“ (chiar 
„Balcanice“ se intitulează al treilea 
poem al grupajului, p. 21), con-
tinuând, măcar parţial, nota de 
revoltă (şi existenţială: „Narcoze, 

beţii şi toride/ furtuni de revoltă/ 
se sting, rând pe rând/ în amur-
guri“, la p. 21) din „Prolog“, sunt 
„miniaturi“ care ne pot duce cu 
gândul, de pildă, la o Biblie ebra-
ică din secolul al XIII-lea, menţi-
onată într-o scriere a lui Giorgio 
Agamben, filosof „obsedat“ de 
definirea condiţiei umane, „defi-
nirea aşezării noastre în lumea de 
azi şi cercetarea rădăcinilor acestei 
aşezări - meditaţia filozofică, gân-
direa teologică şi marea literatură 
care ne precedă şi ne determină 
cu înţelesurile şi subînţelesurile 
lor“ (după cum este scris pe site-ul 
unei edituri!)...

E un... neo-renascentism sedu-
cător în aceste texte ale lui Eleanor 
Mircea (poate de aici şi titlul căr-
ţii!), e şi o formă de neo-Comme-
dia dell’arte sui generis, e şi ceva 
din Hieronymus Bosch, tot se îm-
plinesc anul acesta 500 de ani de 
la moartea acestuia, e o priponire 
a metafizicii într-un discurs non-

conformist (vă aduceţi aminte şi 
de lumea lui Răzvan Rădulescu din 
„Teodosie cel Mic“?) acompaniat 
de „ţimbale şi lăute şchioape“ (p. 
22), unde, din „cârpele umilinţei“ 
pot răsări „ochii de iepuretigruşa-
cal/ răcnindu-şi crâncen puterea/ 
pentru fraţi-iepuri ai străzii“, unde 
„centaurii schimbaţi de soare/ în 
iepurişoareci dansatori/ îşi şlefu-
iesc cu nerăbdare/ păpuşi docile 
prinse-n sfori“, iar „înfioraţi, stă-
pânii,/ în lungi narcoze, vor visa/ 
neprinse-n ghearele luminii/ plă-
cerile pe canapea...“

Zâmbetul liric al lui Eleanor 
Mircea poate fi unul al Giocondei, 
al unei Gioconde imaginată de un 
Ion Barbu visându-se Leonardo da 
Vinci (în „cuib cu neînceputuri“, 
sic!), plecând după melci, dar şi 
după iubita ideală… Giocondă 
care şi-ar realiza singură (auto)
portretul, plictisită de aşteptare.

Pe coperta IV a cărţii, Maria 
Dinu vorbeşte/scrie de „vocea 

confesivă... a unei vrăjitoare expe-
rimentate în mai multe tipuri de 
discurs“, dar luăm, desigur, apreci-
erea ca un joc al criticii, chiar dacă 
apar şi vagi auto-denunţuri: „În 
ochi mi se nasc ruguri albe şi cla-
re/ şi calde petale de lapte“ (p. 30). 
Sau, ca în „Biografie“, p. 33, sau în 
„Ritual“, p. 34, de unde poeta-cuib 
deapănă imagini quasi-faustiene, 
printre chemări mistice ale unui 
trib misterios, cu personaje dem-
ne şi de o altă urzeală a tronurilor 
lirice: o leoaică lovită de moarte, 
un păianjen neliniştit, un zeu naiv, 
îngeri strigoi, un şarpe negru, paz-
nici, un spiriduş chel, olganebu-
na...

    Treaba devine, nu-i aşa, se-
rioasă/gravă în partea a treia, in-
titulată „Blesteme“, care începe 
printr-o „Ursită“: „M-au blestemat 
să merg/ să mă târăsc/ M-au bles-
temat să cresc/ cu şarpele morţii/ 
să mă-nsoţesc/ În amurg/ umblu-
curg/ în carnea ta/ mersul mi-l 
frâng/ ca fiara zvâcnesc/ Sânge 
cerşesc/ peste pământ să-ncol-
ţesc.“ (p. 43)

Rezultă un fel de schiţă de an-
ti-roman liric, unde obsedantele 
unghii devin şi ele un fel de per-
sonaje, „prinzând“ (în gheare) un 
alt fel de auto-portret: „Eu sunt/ 
Regina fără ţară/ fugită/ din sevele 
cuminţi/ ce-a sugrumat lumina în 
carnea ei amară.“

Poemul care dă şi titlul cărţii re-
levă o mai pronunţată şi mai evi-
dentă (şi auto) ironie a autoarei... 
dar fără nimic aparent fantastic, 
exceptând „părerea“ Lumii...

Bref, poate Eleanor Mircea 
scrie/ a scris o fenomenologie 
quasi-dada a Morţii unei/unor iu-
biri, ducând la o altfel de re-naşte-
re, că tot vorbeam mai sus de asta, 
iar pe coperta cărţii este repro-
dusă o pictură de Remedios Varo 
Uranga, Nacer de nuevo, adică „To 
Be Reborn“... O pictoriţă spaniolo-
mexicană, anarhistă şi para-supra-
realistă!

„Călătorind“ prin anarhia me-
moriei selectiv-creatoare, Eleanor 
Mircea se naşte, re-naşte, se face 
(poemul cu jumătăţile de Isarlâk 
se numea „Facere“!), se dublează 
prin cuvinte, „vistierii de cuvinte“, 
unele cuvinte-unghii, bine înfipte 
în istorii demne de un „Ich will“ de 
neuitat, în care Timpul, relativ, va 
zăcea mereu în oglindă, înfrăţit cu 
agonia omului...

Sunt „cuvintehotare“ ale unor 
„ţinuturi“ deloc pustiite, poate 
doar aparent astfel, cu fantome la 
fel de aparente şi ele...

    a.g.secară 

Liviu Iulian Cocei îşi permi-
te să abordeze filosofia ca pe un 
exerciţiu firesc al gândirii, ca pe 
o terapie spirituală indispensa-
bilă, cu consecinţe benefice. În 
scurtele sale însemnări, conce-
pute ca un jurnal de idei, sub 
titlul “Reflecţii, dubii, sentinţe”, 
autorul pare să ne transmită 
că actul firesc al unei gândiri 
orientate etic se conjugă cu o 
calitate mai bună a vieţii, cu un 
nivel mai curat şi mai profund 
al relaţionării cu noi înşine, cu 
prietenii, cu familia, şi chiar cu 
o alteritate de neînţeles sau 
poate ostilă. De aceea, tonul 
lejer, neostentativ, prevenitor 
al reflecţiilor sale îl invită pe 
cititor să-şi însuşească predis-
poziţia de a filosofa, de a trece 
dincolo de crusta banalităţii şi 
a judecăţilor prestabilite, pen-
tru a ajunge, discret şi senin, cu 
un reţinut surâs ironic, la o mai 
bună înţelegere a întâmplări-
lor existenţiale, sociale, poli-
tice, culturale care ne solicită 
- vrem, nu vrem - atenţia.

Însemnările lui Liviu Cocei 
incită la dezbatere, fapt remar-
cat de Stela Iorga, prin aceea că 
autorul nu îşi propune rezolvări 
ultime, ci mai degrabă să ridice 
întrebări. Diana Balmuş este de 
acord în cea mai mare parte cu 
opiniile autorului şi recunoaşte 
în texte o abordare detaşată, 
dar totuşi personală. Ovidiu 
Nedu s-a regăsit în multe din 
reflecţii, mai ales în cea în care 
se subliniază că a-ţi schimba 
părerile poate fi un semn de 
onestitate intelectuală.

Flashul literar pregătit de 
Stela Iorga ne-a introdus în 
atmosfera exotică a junglei 
amazoniene, citindu-ne din 
“Bătrânul care citea romane de 
dragoste”, de Luis Sepulveda.

Întrucât, în urma unei cro-
nici mai puţin inspirate, au fost 
lezate sensibilităţile unor colegi 
legate de cenaclul „Cubul Critic 
Oblio“, prozatorul Ion Avram 
îşi prezintă, prin intermediul 
prezentei cronici, scuzele de ri-
goare.

Vineri, 8 iulie, de la ora 18.30, 
la sediul ziarului ‘’Viaţa liberă’’, 
ne va citi Ovidiu Nedu.
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Păstrează mâncarea 
caldă, băutura rece  
şi încarcă telefonul

Pagină realizată  
din surse on‑line de

Masa viitorului
Masa viitorului este in-

genioasă, futuristă şi a fost 
prezentată, primăvara aces-
ta, la săptamâna designeri-
lor de la Milano.

Smart Slab, gândită 
de designerii Clemens 
Weisshaar şi Reed Kram, îţi 
păstrează mâncarea caldă, 
băutura rece şi chiar îţi gă-
teşte preparatul preferat. 
Spaţioasă, elegantă, în nu-
anţe alb-negru, masa are 
un blat ceramic cu inele pe 
inducţie, de mărimea unei 
farfurii, care permit încăl-
zirea mâncării şi, în acelaşi 
timp, te protejează pentru 
a nu te arde. De asemenea, 
alte inele sunt prevăzute 
pentru a funcţiona la tem-
peraturi mai mari, în cazul 
în care vrei să găteşti o re-
ţetă.

Pe suprafaţa mesei se re-
găsesc şi device-uri termoe-
lectrice, care-ţi pot răci bă-
utura până la temperatura 
potrivită. Şi asta nu e tot. O 
poţi customiza cu panouri 
tactile şi module wireless 
de încărcare a telefonului, 
dar şi cu wi-fi.

Weisshaar şi Kram au 
colaborat cu chef Massimo 
Bottura, de la faimoasa 
Osteria Francescana, resta-
urantul nr. 1 al lumii.

"Lui Massimo i-a plăcut 
foarte mult ideea unei su-
prafeţe pe care să poată 
pregăti, prepara şi degus-
ta mâncarea", povesteşte 
Weisshaar, citat de foodan-
dwine.com. De asemenea, 
el a fost încântat de faptul 
că Smart Slab se curăţă atât 
de uşor.

Masa nu poate fi coman-
dată încă, ceea ce nu e toc-
mai rău, pentru că astfel vei 
avea timp să faci economii. 
Se pare că nu va fi tocmai 
ieftină. 

Monica Zanet
monica.zanet@viata‑libera.ro

Ceea ce mănânci are efecte direc-
te asupra creierului tău. Acesta 
este 60 la sută lipide şi are nevoie 

de grăsimi bune din mâncare pentru a 
supravieţui. Dacă ai scoate tot lichidul 
din creier, lipidele (grăsimile) ar cântări 
cel mai mult, apoi materia formată din 
glucoză, micronutrienţi, aminoacizi şi 
proteine, toate asigurate de alimentele 
pe care le consumăm.

Pentru a-ţi menţine creierul sănă-
tos, mănâncă nuci, seminţe (cele de in 
sunt excelente), peşte gras (crap cu le-
gume la cuptor) şi fructe de mare. Acizii 
graşi de care ai nevoie se regăsesc nu-
mai în aceste alimente şi ajută la cre-
area şi menţinerea noilor membrane 
celulare. De asemenea, previn afecţiu-
nile degenerative, potrivit University of 
Maryland Medical Center.

Ceea ce mănânci te-ar putea 
împiedica să ai un somn normal

Dacă te simţi agitat seara sau lipsit 
de vlagă după prânz, pot fi semnale 

date de creierul tău, care să-ţi atragă 
atenţia în acest fel că nu i-a plăcut ce 
ai mâncat în ziua respectivă.

Mâncarea grea, grasă, consuma-
tă seara, te va ţine treaz, pentru că 
organismului tău îi va lua mai mult 
timp să o digere, arată rapoartele 
National Sleep Foundation. Cafeina 
din băuturile răcoritoare şi ciocolata 
te vor împiedica, de asemenea, să ai 
un somn corect.

Uleiurile vegetale hidrogenate 
dăunează grav creierului. Se regă-
sesc cel mai adesea în prăjeli şi mân-
căruri procesate precum produsele 
de patiserie şi vor compromite acti-
vitatea creierului, dacă sunt consu-
mate în doze mari. Cercetătorii spun 
că acest tip de grăsimi afectează 
grav memoria, potrivit Live Science, 
iar cei care le consumă des, în can-
tităţi mari, sunt predispuşi la a avea 
un creier mai mic. Aşa că limitarea 
acestui tip de alimentaţie va face 
creierul fericit. Pentru a-ţi ajuta me-
moria, gălbenuşul de ou este foarte 

bun, la fel şi 
varza, broc-
coli, germenii 
de grâu sau 
brânzeturile.

Există şi 
două plante 
care, arată studi-
ile, stimuleaza eficient cre-
ierul. Rozmarinul creşte cu 15 
la sută capacitatea de memorare 
pe timp lung, potrivit CSID.ro. Un 
efect asemănător e oferit de salvie. 
Specialiştii recomandă să le pisăm 
(pentru un gust mai intens), apoi să 
le presărăm peste carne sau legu-
me, după ce acestea au fost fierte 
sau coapte, pentru că doar aşa ajută 
materia cenuşie.

Ceea ce mănânci 
poate influenţa felul în care simţi

 Potrivit gustarte.ro, mai multe 
studii sugerează o asociere între o 
stare bună de spirit şi mâncărurile 

boga-
te în Omega 3, 
magneziu, triptofan, acid 
folic şi B-uri, potrivit Mayo 
Clinic. Vei vedea clar o îmbună-
tăţire a stării tale fizicie şi psihice 
dacă vei consuma fructe, legume, 
alimente bogate în Omega 3, pro-
teine, carbohidraţi complecşi şi apă 
îndeajuns.

Pentru a evita deficitul de aten-
ţie şi pentru a avea o stare generală 
bună, nu consuma carbohidraţi cu 
indice glicemic mare, precum pâi-
ne albă sau dulciuri.

În Londra a fost deschis un local 
unic. Potrivit romaniatv.net, The 
Bunyadi este restaurantul în care 
ai dreptul să calci doar dacă te dez-
braci, preferabil complet, la intrare.

La fel, există şi câteva reguli pe 
care fiecare vizititator trebuie să 
le respecte, dar care fac specială 
atmosfera din local. Nu există lumi-
nă artificială în acest restaurant, iar 
totul este construit din lemn, a rela-
tat CNN. La fel, nu ai voie să intri cu 

aparatul foto sau telefonul mobil în 
acest local, căci asta ar încălca inti-
mitatea celorlalţi.

Restaurantul este deschis doar 
trei luni, adică toată vara aceasta, 
iar lista de aşteptare este formată 
din peste 46.000 de persoane.

Pentru a vedea imagini video pe 
acest subiect, intră pe site-ul "Vieții 
libere", la adresa www.viata-libera.
ro.

 Foto: captură video cnn.com

Vara aceasta

Restaurantul în care poţi 
să intri doar dezbrăcat

Cum acţionează 
alimentaţia  
asupra creierului

Eşti ceea ce mănânci!
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Pagină realizată de  

Florin Răvdan
florin.ravdan@viata‑libera.ro

(sursa cinemagia.ro)

Filmul de weekend
”Solace”,  
un thriller captivant,  
fără efecte speciale

Despre filmul pe care vi-l reco-
mandăm weekendul acesta am 
mai scris şi cu altă ocazie. L-am vă-
zut la începutul anului şi, datorită 
poveştii, dar şi interpretării foarte 
bune din partea unor actori pre-
cum Anthony Hopkins şi Collin 
Farrell, ne-a rămas în minte ca fiind 
unul dintre filmele perfecte pentru 
o seară de sâmbătă alături de prie-
teni sau familie.

“Solace” este povestea unei pe-
rechi de agenţi FBI, Joe şi Katherine, 
interpretaţi de Jeffrey Dean 
Morgan şi Abby Cornish, care sunt 
chemaţi să investigheze o serie de 
crime... neobişnuite. În lipsă de idei, 
Joe se gândeşte să apeleze la un 
vechi prieten şi coleg, John Clancy 
(Sir Anthony Hopkins), care posedă 
câteva puteri cel puţin paranorma-
le. Ceea ce nu ştiu încă detectivii 
este că şi criminalul, interpretat de 
Collin Farrell, are aceleaşi puteri ca 
şi Clancy, doar că ceva mai dezvol-
tate. Cei doi reuşesc să vadă ceea 
ce alţii nu pot: orice viitor posibil 
al victimei sau al persoanei cu care 
intră în contact.

Filmul se transformă, astfel,  
într-un dificil joc de şah, în care am-
bii oponenţi îşi ghicesc unul altuia 
mutările şi în care numai cel care 
improvizează mai creativ are şanse 
reale să câştige.

Producţia este, de fapt, o rein-
terpretare a continuării celebrului 
film “Se7en” şi este realizată de 
Peter Morgan şi Sean Bailey. Iar 
dacă sinopsisul nu vă stârneşte 
curiozitatea, atunci vă spunem că 
acesta este un film pe care ar trebui 
să îl vedeţi doar pentru cele două 
nume mari de pe afiş. La urma ur-
mei, ce film cu Anthony Hopkins a 
fost slab? Filmul nu excelează la ca-
pitolul efecte speciale, nu sunt ex-
plozii puternice sau scene de luptă 
incredibile. Doar un joc al minţii! 
Cine va muri, cine va trăi?

Săptămâna
8 - 14  iulie 2016

“Înainte să te cunosc”

Actori cunoscuţi publicului 
din „Urzeala Tronurilor” şi 
„Jocurile Foamei”, alături 

de mari nume ale scenei britani-
ce dau viaţă personajelor într-o 
emoţionantă poveste de dragoste 
bazată pe romanul apreciatei scrii-
toare Jojo Moyes - „Me Before You”/ 
„Înainte să te cunosc”.

Purtând titlul cărţii, filmul spune 
povestea de dragoste care se înfi-
ripă între Lou (Emilia Clarke), o tâ-
nără dintr-un orăşel de provincie, şi 
Will (Sam Claflin), un bărbat de suc-
ces ajuns în scaunul cu rotile după 
un teribil accident.

Energica Lou

 Lou e o fată simplă, dar onestă, 
optimistă, muncitoare şi plină de 
viaţă. Toate într-un mod foarte 
britanic, ceea ce le-a dat ceva bă-
tăi de cap producătorilor. Era ex-
trem de important să o găsească 
pe acea actriţă care să reunească 
toate aceste trăsături şi să respire 
şi prospeţime. Sute de actriţe au 
venit la casting, îşi aduce aminte 
reputata regizoare britanică de 
teatru Thea Sharrock, aflată la pri-
mul ei film la Hollywood. “Când 
Emilia a intrat la casting şi a jucat 
prima scenă, am ştiut imediat că 
ea e Lou Clark”, spune regizoarea. 
“Avea exact genul de energie pe 
care îl căutam, era exact ca Lou - o 
gură de oxigen”.

Emilia Clarke a legat o priete-
nie trainică cu regizoarea. “Thea 
e grozavă, o admir nespus. N-ai 
zice că acesta e primul ei lungme-
traj”, spune actriţa, adăugând că 
Sharrock e o persoană extrem de 
inteligentă, integră şi etică. Emilia 
Clarke este cunoscută publicului 
din popularul serial de televizi-
une „Urzeala Tronurilor”, unde 
joacă rolul mamei dragonilor. Ea 
a fost de două ori nominalizată 
la premiile Emmy pentru rolul din 
acest serial.

Schimbătorul Will

În rolul lui Will îl găsim pe Sam 
Claflin, cunoscut fanilor seriei 
„Jocurile Foamei”, unde joacă rolul 
lui Finnick Odair. Sam Claflin a tre-
buit să se pregătească intens pen-
tru rolul din „Înainte să te cunosc”, 
mai ales că personajul lui trece 
prin schimbări dramatice, de la un 
bărbat activ, la unul letargic, care 
îşi pierde pofta de viaţă. „Iniţial 
nu înţelesesem lumea comple-
xă a lui Will. Dar schimbările prin 
care trece m-au făcut să înţeleg în 
profunzime cine este personajul, 
mi-au deschis ochii”, spune el. În 
mare parte din film, actorul apare 
într-un scaun cu rotile, iar singura 
mişcare pe care o face e de la gât 
în sus. În plus, mai poate mişca 
un singur deget şi asta după doi 
ani intenşi de fizioterapie. „Will 
e resemnat. Deşi a avut parte de 
cea mai bună îngrijire medicală 
posibilă, acum nu mai vrea ni-

ciun fel de ajutor”, spune actorul. 
Abilitatea de a se transforma a lui 
Claflin a stârnit admiraţia regizoa-
rei Thea Sharrock. „Will poate fi 
bădăran şi, în acelaşi timp, poate 
fi un bărbat cald, charismatic şi 
bun”. În viziunea ei, Sam Claflin a 
reuşit cu succes să treacă de la o 
stare la alta. De-a lungul filmărilor, 
el a slăbit aproape 19 kilograme, 
pentru a reuşi să dea autenticitate 
chinuitului şi resemnatului Will.

Răbdătoarea Camilla

Un alt personaj care stârneşte 
emoţie şi empatie este mama lui 
Will, Camilla Trevnor, care încear-
că din răsputeri să-şi ajute fiul, 
respectând limitele impuse de el. 
În rolul ei o regăsim pe cunoscu-
ta actriţă britanică Janet McTeer, 
iar partenerul ei în film - în rolul 
tatălui lui Will - este nimeni altul 
decât un distins veteran al scenei, 
Charles Dance.

„Îmi place la nebunie poves-
tea, pentru că e plină de nuanţe 
şi de straturi. Nu e doar o simplă 
poveste de dragoste, e o poveste 
despre viaţă şi multe alte lucruri”, 
spune Janet McTeer. Actriţa are 
în palmares două nominalizări la 
Oscar, un Glob de Aur şi un pre-
miu Tony pentru interpretarea 
Norei din piesa lui Henrik Ibsen 
„O casă de păpuşi”.

Din distribuţie mai fac parte: 
Brendan Coyle, Stephen Peacocke, 
Matthew Lewis, Jenna Coleman, 
Samantha Spiro, Vanessa Kirby 
şi Ben Lloyd-Hughes. Filmul este 
regizat de Thea Sharrock, pe 
baza romanului cu acelaşi nume 
scris de Jojo Moyes, care este şi 
autoarea scenariului.

 Filmul a avut premiera în ci-
nematografe pe 1 iulie şi, con-
form internauţilor, este valabil şi 
online, însă doar într-o versiune 
dublată în limba spaniolă, mo-
mentan.    

Încă  
un film  
romantic  
pe marile  
ecrane
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Recomandări
Vineri, ora 20,00

Revolta lui Atlas: 
Partea I

SUA, 2011, S.F.]]

Dagny Taggart conduce 
Taggart Transcontinental, cea 
mai mare companie de căi ferate 
din America, cu inteligenţă, curaj 
şi integritate, în ciuda dispariţi-
ei sistematice a celor mai buni 
muncitori ai săi. Ea este atrasă de 
Henry Rearden, unul dintre puţi-
nii bărbaţi cu idei şi principii care 
se potrivesc cu ale ei. Metalul lui 
Rearden, un aliaj foarte puter-
nic, reprezintă inovaţia care poa-
te depăşi alunecarea în anarhie. 
Folosind acest metal, ei recon-
struiesc linia ferată Taggart spre 
Colorado. Speranţa apare din nou 
când Dagny şi Rearden descoperă 
macheta unui motor revoluţionar 
bazat pe electricitate statică şi ast-
fel se demonstrează teoria sinistră 
că oamenii minţii (filozofi, industri-
aşi, oameni de ştiinţă, artişti) sunt 
în grevă şi dispar din societate.

Sâmbătă, ora 20,30

Idiocraţie
SUA, 2006, comedie]]

Joe Bauers, un bibliotecar al 
Armatei, este privit ca fiind indivi-
dul eminamente comun din toate 
punctele de vedere. Nu are familie, 
nu are rude, nu are niciun fel de vi-
itor, aşa că a fost ales unul dintre 
cei doi subiecţi ai unui program 
top-secret de hibernare. Intenţia 
este ca el şi prostituata Rita să fie 
readuşi la viaţă după un an, dar, 
pentru că lucrurile nu merg toc-
mai conform planului, ei se trezesc 
în anul 2505. Soarta (fericită) face 
că la acel moment proştii au ajuns 
să conducă lumea, iar Joe şi Rita 
devin cei mai deştepţi oameni din 
America.

Patul  
conjugal

Vineri, Prima TV, ora 20,30

România, 1993,  ]]
film artistic

Curierul

Sâmbătă, Prima TV, ora 22,30

 Uniunea Sovietică, 1987,  ]]
dramă romantică

TO ecranizare de excepţie a romanu-
lui Jane Eyre, semnat de Charlotte 
Bronte, o împletire originală de ro-

mantism exaltat şi lucidă observaţie realistă, 
pelicula, ca şi romanul, este o curajoasă ple-
doarie pentru emanciparea femeii. Cu preg-
nantă tentă autobiografică, Jane Eyre a fost 
şi rămâne una dintre cărţile de mare succes 
din literatura engleză şi universală. Poveste 
de dragoste clasică, dar şi roman al formă-
rii, cartea are un profund mesaj umanist, 
ocupându-se şi de probleme ca supunerea 
şi rezolvarea creştină, neocolind unele ma-
nifestări ale complexei personalităţi umane, 
ca mânia sau disperarea. Povestea prinde 
viaţă pe micile ecrane, sub bagheta magică 
a fenomenalului regizor Franco Zeffirelli şi 
în interpretarea unor actori de mare clasă, 
precum William Hurt, Geraldine Chaplin şi 
Charlotte Gainsbourg.

Comoara  
Naţională:  
Cartea Secretelor

Jane 
Eyre

Sâmbătă, ora 20,10

Anglia-Franţa-Italia, 1996,  ]]
dramă romantică

Pentru Ben Gates, istoria nu este doar o înregistrare aridă a 
ceea ce s-a petrecut într-un trecut îndepărtat, pe jumătate 
uitat. Pentru el, istoria este vie, vitală şi, uneori, oferă chiar 

posibilitatea de a găsi comori extraordinare. După uluitoarea sa des-
coperire a comorii Cavalerilor Templieri, Ben a devenit cel mai cele-
bru vânător de comori al lumii, deşi el preferă termenul de “protector 
de comori”. Ben şi tatăl său, profesorul universitar Patrick Gates, sunt 
zguduiţi de descoperirea unei pagini de mult pierdute din jurnalul 

asasinului lui Lincoln, John Wilkes Booth. Jurnalul a fost găsit asupra 
lui Booth, după ce acesta a fost ucis, însă câteva pagini fuseseră rupte 
din el şi nu au mai fost găsite niciodată până acum. În mod surprin-
zător, informaţiile de pe pagina găsită par să îl implice pe un strămoş 
al lor, Thomas Gates, care ar fi conspirat pentru asasinarea preşedin-
telui Lincoln. Ben trebuie să colaboreze cu fosta lui iubită, arhivistă 
specializată în istoria Americii, Abigail Chase, şi partenerul său, un 
geniu tehnic, Riley Poole, într-o aventură care străbate întregul glob.

Vineri, ora 21,30

Statele Unite ale Americii, ]]
2007, film de aventuri
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Ion Creţeanu,  
acasă  
la Confucius
Ritmuri olteneşti 
în China

Renumitul rapsod Ion 
Creţeanu, unul dintre cei 20 de 
mari cobzari ai României, şi tara-
ful Greceşti au susţinut trei con-
certe în capitala Chinei. Primul 
concert a avut loc în data de 30 
iunie, la Teatrul Mare Naţional 
din Beijing, unul dintre cele mai 
noi şi mai moderne teatre din 
China. Cel de-al doilea concert a 
fost susţinut în sala de festivităţi 
a Universităţii de Studii Străine 
din Beijing, instituţie unde se va 
deschide o secţie de limba ro-
mână. Cel de-al treilea concert 
a avut loc la sediul Institutului 
Cultural Român din Beijing. 

Argint şi geme
Expoziţie 
românească  
în Lisabona

Potrivit unui comunicat de 
presă, Institutul Cultural Român 
de la Lisabona şi Muzeul Oraşului 
Aveiro organizează, în galeriile 
„Museu Arte Nova“ din Aveiro, 
expoziţia „Argint şi geme“ a bi-
jutierului român Marian Nacu. 
Aceasta este a treia expoziţie a 
lui Marian Nacu în Portugalia, 
după cele de la Museu das Artes 
Decorativas Portuguesas din 
Lisabona (2014) şi de la sediul ICR 
Lisabona (2015).Colecţia de orfe-
vrărie a artistului român reuneşte 
114 piese, care vor fi prezentate 
publicului până pe 28 august.

„Într-o ţară ca Portugalia, cu o 
excepţională tradiţie în domeniu, 
Marian Nacu surprinde printr-o 
manualitate inovatoare, dar care, 
paradoxal, pare o redescoperire 
a unor practici căzute în uitare. 
Nu mai puţin încântătoare este 
permanenta căutare formală şi 
estetică, o inventio postmoder-
nă a unui artist care refuză să se 
repete“, se arată în comunicatul 
de presă.

‘’Nasul Diavolului’’
Cel mai periculos 
traseu feroviar  
din lume

La scurt timp după ce a fost 
învestit în funcţia de preşedin-
te al Ecuadorului, în anul 1895, 
generalul Eloy Alfaro a anun-
ţat că urma să fie construită o 
linie de cale ferată care să lege 
oraşul de coastă Guayaquil de 
capitala Quito. Ideea n-a fost 
primită bine de politicieni, 
care considerau că în Anzi nu 
se va putea circula niciodată 
cu trenul. În ciuda rezistenţei 
opuse de clasa politică, Alfaro 
a contactat o companie de con-
strucţii din SUA, pentru a realiza 
„cea mai periculoasă cale ferată 
din lume“. Acordul semnat de 
guvernul ecuadorian şi firma 
nord-americană a stat la baza 
înfiinţării grupului „Guyaquil 
and Quito Railway Company“, 
care a demarat procedurile de 
construcţie în 1899. Construirea 
unei căi ferate în inima munţilor 
a fost un proces greu de realizat. 
Muncitorii au trebuit să facă faţă 
activităţii seismice din zonă şi 
condiţiilor meteo instabile, să 
încerce să se apere de boli şi de 
animalele sălbatice din împreju-
rimi. Cea mai dificilă problemă 
întâmpinată a fost construirea 
unei porţiuni de cale ferată pe 
o stâncă cunoscută de localnici 
sub numele „Nariz del Diablo“ 
(„Nasul Diavolului“). Se spunea 
despre aceasta că era bleste-
mată de Diavol, deoarece aces-
ta nu dorea ca pe stâncă să fie 
construită o linie de cale ferată. 
Muncitorii spuneau că încălca-
rea dorinţelor lui Satan a făcut 
ca numeroşi colegi de-ai lor să 
îşi piardă viaţa. S-a estimat că, 
în timpul realizării construcţiei, 
peste 2.000 de oameni au murit 
din cauza bolilor, a muncii ex-
cesive şi a climei dificile. Calea 
ferată a fost inaugurată în 1902 
şi a fost utilizată, cu întreruperi, 
până în 1997, când a fost închi-
să din cauza daunelor majore 
provocate de alunecările de te-
ren. La ora actuală, o porţiune 
a căii ferate, de aproximativ 12 
kilometri, este folosită în scop 
turistic.
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Alex Dan Dumitru,  
încă un eveniment caritabil  

în Marea Britanie

La două zile după rezultatele 
Brexitului care a zguduit Europa 
din temelii, Alex Dan Dumitru, 

un tecucean care trăieşte de ani buni 
în Marea Britanie, i-a adunat pe 
români şi englezi la cea de-a doua 
ediţie a acţiunii caritabile „Români 
în UK Challenge“. Nu mai puţin de 
45 de participanţi din diferite oraşe 
ale Angliei, inclusiv din Londra, şi-au 
mobilizat forţele pentru a escalada 
cel mai înalt munte al Angliei, Scaffel 
Pike, dar şi pentru a dona bani pen-
tru copiii români bolnavi de cancer. 
După cum am aflat de la tecuceanul 
organizator al evenimentului cari-
tabil, s-au strâns, până acum, peste 
500 de lire, care, la fel ca anul trecut, 
vor sprijini campania pentru Adunaţii 
Copăceni, prin intermediul celor de 
la „Hospices of Hope“, UK, iniţiatorul 
Fundaţiei „Hospice Casa Speranţei“, 
România. Este vorba despre Centrul 
de terapie, educare şi reabilitare de la 
Adunaţii Copăceni, casă a 300 de co-
pii în faze terminale de cancer, dar şi 
de un ajutor moral şi emoţional pen-
tru familiile acestora.

Amintiri de la prima ediţie

„A fi român în Marea Britanie a 
fost mereu o provocare. Românii au 
fost în centrul atenţiei în tabloide 
şi în declaraţiile oamenilor politici. 
De aici a plecat ideea „Români în 
UK Challenge“, competiţie deschisă 
tuturor românilor din UK, iubitori de 
drumeţie şi mişcare în aer liber. Este 
prima acţiune românească de acest 
gen, în scop caritabil. Evenimentul 
se doreşte a fi o certitudine că româ-
nilor din Marea Britanie le pasă de 
necesităţile şi lipsurile copiilor din 
România, mai ales ale celor bolnavi 
de cancer sau cu o speranţă redusă 
de viaţa“, ne mărturisea, anul trecut, 

pe vremea asta, Alex Dan Dumitru. 
Despre maratonistul care a purtat, 
în 2012, Flacăra Olimpică aţi mai 
putut citi în pagina de Diaspora a 
ziarului „Viaţa liberă“.

O nouă reuşită

La superlativ se vorbeşte şi  
despre cea de-a doua ediţie! „A fost 
o reuşită. Traseul a fost dificil, fiecare 
dintre noi depăşindu-şi limitele, de 
la bun început. Chiar dacă au fost 
participanţi care au vrut să renunţe, 
dorinţa de a ajunge în vârf i-a mo-
tivat să continue. Ne-am simţit bine 
împreună şi am avut ocazia să stră-
batem un traseu pitoresc al acestei 
ţări care - în pofida a tot ceea ce se 
spune mai ales în ultima perioadă 

- ne-a primit cu braţele deschise. 
Participanţii englezi s-au arătat des-
tul de încântaţi de grupul nostru 
divers şi de copiii inimoşi, această 
acţiune fiind şi un răspuns la rezul-
tatul Brexitului, care a avut loc cu 
două zile înaintea evenimentului. 
Împreună am realizat ceva deose-
bit şi am contribuit la consolidarea 
unui minim confort pentru nişte co-
pii speciali“, ne-a declarat Alex Dan 
Dumitru, după evenimentul orga-
nizat „Români în UK Challenge“.

Tecuceanul a ţinut să le mulţu-
mească tuturor participanţilor care 
au parcurs distanţe mari pentru a 
fi prezenţi la eveniment. Iar unii au 
dormit chiar şi în corturi: „Fiecare 
dintre noi este câştigător. Scafell 
Pike, cel mai mare munte din 

Anglia, ne-a primit cu vreme bună 
şi cu peisaje aduse, parcă, de pe 
altă planetă“, a declarat tecuceanul, 
la capătul unei zile pline de amin-
tiri, prietenii şi legături ce nu vor fi 
uitate niciodată.

Aceleaşi opinii sunt împărtăşite 
şi de participanţi. „Eu am fost unul 
dintre cei ce doreau să renunţe mai 
devreme, însă nu neapărat dorinţa 
de cucerire a celor 978 de metri m-a 
motivat, ci scopul principal pentru 
care ne-am adunat la eveniment. 
Am făcut eforturi deosebite pentru 
caritate, pentru copii, pentru un 
titlu şi pentru respectul de sine“, 
mărturiseşte unul dintre partici-
panţi.

„Aprecierea mea pentru efort, 
Alex Dan Dumitru! Puţini înţeleg cât 
e de dificil, de câtă energie e nevoie, 
ce bătaie de cap e, grija de a-i satis- 
face pe toţi, de a-i motiva. Puţini se 
implică în aşa ceva. Felicitări!“, scrie, 
pe pagina de Facebook a eveni-
mentului, o româncă.

Printre participanţii din acest 
an i-am recunoscut, în fotografiile 
postate pe pagina de Facebook a 
evenimentului, pe unii dintre cei 
care i-au fost alături lui Alex Dan 
Dumitru şi la prima ediţie a „Români 
în UK Challenge“.

Şi, cel mai probabil, îi vor fi 
aproape şi la cea de-a treia ediţie, la 
care tecuceanul se gândeşte deja: 
„Mişcarea e importantă într-o ru-
tină plină de ore suplimentare şi o 
goană nebună după bani. Invităm 
cât mai mulţi români să participe 
anul viitor, în Ţara Galilor, pentru că 
traseul nu este dificil şi, participând 
la o astfel de drumeţie, toţi suntem 
câştigători. Iar prieteniile care s-au 
legat între români nu vor fi nicio-
dată uitate“, ne-a declarat Alex Dan 
Dumitru.

Destinaţiile europene  
ce merită văzute în 2016

Pelopones, Grecia

1. Pelopones, Grecia

Grecia este foarte aglomerată pe 
perioada verii, dar majoritatea turiş-
tilor se îndreaptă fie către Atena, fie 
către una dintre insulele din Marea 
Egee. Una dintre cele mai frumoase 
şi diverse regiuni din ţară este însă 
uitată: Peloponesul. Ignorată de va-
lurile de turişti, zona este mult mai 
accesibilă financiar, iar siturile antice 
de la Olympia, Mycenae sau Mystras 
sunt încântătoare.

2. Aarhus, Danemarca

Aarhus, oraşul care va fi în 2017 
capitală culturală europeană, devi-
ne rapid cea mai căutată destinaţie 
din Danemarca, după Copenhaga. 
Renumit pentru istoria sa muzicală, 
Aarhus atrage astăzi turiştii cu nume-
roasele sale muzee şi cu arhitectura 
îndrăzneaţă, în timp ce promenada 
din zona portului îmbină farmecul 
Europei vechi cu atmosfera cool spe-
cifică Europei de Nord.

3. Veneţia, Italia

Veneţia nu mai are nevoie de nicio 
recomandare. Este deja una dintre 
cele mai căutate destinaţii turistice 
din Italia şi din lume. Însă în 2016, ora-

şul va aniversa 500 de ani de istorie a 
ghettoului veneţian - o insulă în ini-
ma oraşului-insulă. La fel ca Veneţia, 
ghettoul şi-a transformat limitele în 
virtuţi, iar în cartierele înghesuite au 
înflorit cultura şi ideile evreieşti.

4. Dordogne, Franţa

Când ne gândim la Franţa, ne gân-
dim la art de vivre, iar la Dordogne 
acest spirit inedit al francezilor este la 
el acasă. Castele parcă desprinse din 
poveşti, orăşele medievale şi bistro-
uri gourmet ascunse ca nişte bijuterii 
prin sate - toate acestea fac din zona 
Dordogne o destinaţie turistică ce nu 
trebuie ratată. Uitaţi de aglomeraţia 
pariziană şi descoperiţi atmosfera 
franceză la ea acasă.

5. Liov, Ucraina

În pofida tulburărilor din ultimii 
ani, vestul Ucrainei a rămas neafec-
tat, iar unele regiuni chiar au prospe-
rat. Liov poate fi uşor comparat cu 
Praga sau Cracovia şi oferă tot ce are 
Ucraina mai bun. Este capitala festi-
valurilor din ţară - aici se organizează 
în medie 100 de evenimente pe an, 
iar cele mai căutate sunt cele dedica-
te cafelei, jazzului şi independenţei 
ucrainene.

6. Warwickshire, Marea Britanie

Aflat în inima Angliei, comita-
tul Warwickshire este cunoscut 
drept locul de naştere al lui William 
Shakespeare. Iar în 2016, când săr-
bătorim 400 de ani de la naşterea 
celui mai cunoscut scriitor englez, 
Warwickshire este cea mai potrivi-
tă destinaţie pentru o vizită dinco-
lo de Canalul Mânecii. Festivaluri 
dedicate lui Shakespeare, ruinele 
castelului Kenilworth, sate istorice 
şi peisaje de vis - sunt doar câteva 
dintre atuurile acestui comitat.

7. Extremadura, Spania

Aflată în vestul Spaniei, spre 
graniţa cu Portugalia, regiunea 
Extramadura este una dintre cele 
mai puţin cunoscute zone din 
Spania, o ţară care atrage zeci de 
milioane de turişti anual. Pentru 
cei care doresc să evite aglome-
raţia marilor oraşe spaniole şi să 
descopere Spania dincolo de cli-
şee, Extramadura este destinaţia 
perfectă. Cele mai frumoase ruine 
romane din Spania domină oraşul 
Mérida, iar oraşele medievale pre-
cum Trujillo şi Cáceres, puţin căuta-
te de turişti, oferă privelişti specta-
culoase fără aglomeraţie.

8. Coasta de Est din Tenerife

Tenerife este o insulă extraordi-
nară, cu peisaje vulcanice inedite, 
sate pescăreşti fermecătoare şi plaje 
pustii. Mai puţin căutată este coasta 
de est a insulei, unde turiştii pot des-
coperi liniştitul sat Abades sau zona 
El Medano (o fostă colonie pentru 
leproşi), unde se află una dintre cele 
mai frumoase plaje de pe insulă.

9. Texel, Olanda

Insula Texel, relativ necunoscută 
străinilor, este foarte căutată de tu-
riştii olandezi şi germani. Vara, insula 
Texel devine gazdă pentru numeroa-
se festivaluri şi competiţii sportive, iar 
în restul anului, peisajele spectacu-
loase şi gastronomia asigură un flux 
constant de turişti.

10. Dalmaţia de Nord, Croaţia

Coasta dalmată este deja renumită 
pentru peisajele sale, iar Dalmaţia de 
Nord cuprinde tot farmecul cultural 
al Adriaticii, alături de câteva dintre 
cele mai spectaculoase peisaje de pe 
continent. Oraşul Zadar, eclipsat de 
mai căutatele Split şi Dubrovnik, este 
inima regiunii şi devine rapid o desti-
naţie din ce în ce mai căutată.

Experţii de la Lonely 
Planet, care publică 
cele mai cunoscute 
ghiduri de turism 
din lume, au decis 
care sunt destinaţiile 
europene ce merită 
văzute în 2016.

Experţii de la Lonely 
Planet, care publică 
cele mai cunoscute 
ghiduri de turism 
din lume, au decis 
care sunt destinaţiile 
europene ce merită 
văzute în 2016.

Top 10

 Dordogne, Franţa Extremadura, Spania

Ce fac gălăţenii, după Brexit

(sursa: historia.ro)
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Oraşul  
care a amenajat 
marcaje 
stradale pentru 
prostituate

Autorităţile dintr-un oraş 
european au găsit o moda-
litate inedită ca să le sem-
naleze cât mai clar prostitu-
atelor zonele în care le este 
permis să-şi agaţe clienţii. 
Locurile delimitate au fost 
marcate cu silueta unei fe-
mei sprijinite de un felinar, 
în speranţa că semnele vor 
fi respectate.

Autorităţile elveţiene din 
oraşul Basel sunt cele care 
au decis să realizeze mai 
multe marcaje stradale spe-
ciale, în Kleinbasel, parte a 
oraşului dedicată serviciilor 
din industria sexului, simi-
lară cu vestitul cartier roşu 
din Amsterdam. Acestea 
înfăţişează o femeie în fus-
tă scurtă sprijinită de un 
felinar şi sunt amplasate în 
“zonele tolerate”, desem-
nate de autorităţi, în care 
prostituatele pot lucra şi 
pe stradă ca să-şi acosteze 
clienţii.

Multe dintre prostituate 
sunt din Europa de Est şi nu 
reuşesc să respecte regulile, 
după cum a declarat în pre-
sa locală un reprezentant al 
departamentului însărcinat 
cu păstrarea liniştii şi ordinii 
publice. “Este agitaţie mare 
în rândul fetelor care lu-
crează pe stradă în această 
parte a oraşului. Multe sunt 
din Europa de Est şi se pare 
că le este destul de greu 
să se conformeze regulilor. 
Sperăm că aceste semne 
vor indica foarte clar unde 
îşi pot face treaba şi unde 
nu”, a declarat oficialul, ci-
tat de ziarul elveţian “The 
Local”.

”O partidă bună 
de sex depinde 
de găsirea reţetei 
perfecte”

Cinci semne care arată că ai o viaţă sexuală sănătoasă În Europa

De multe ori te întrebi ce se în-
tâmplă în dormitorul vecini-
lor, de câte ori fac prietenii tăi 

sex sau dacă viaţa lor amoroasă este 
diferită de a ta. În dorinţa de a spul-
bera o parte din miturile sexuale cel 
mai des întâlnite, un terapeut speci-
alizat în probleme de cuplu a dez-
văluit cinci semne care îţi pot spune 
dacă ai o viaţă sexuală sănătoasă.

Din start trebuie subliniat faptul 
că sexul este un aspect important 
pentru orice cuplu. Totuşi, nu există 
nicio garanţie că pe parcursul relaţi-
ei vom avea o viaţă sexuală perfectă. 
Renunţând la idei preconcepute şi 
încercând să comunicăm cu parte-

nerul, acest aspect se poate îmbu-
nătăţi în mod clar, este de părere te-
rapeutul american Aline Zoldbrod.

Acesta a dezvăluit cinci indicatori 
ai unei vieţi sexuale sănătoase:

Te simţi bine în pielea ta

Un studiu al Universităţii din 
Texas, realizat pe femei cu vârste 
cuprinse între 18 şi 49 de ani, a scos 
la iveală că frustrarea cu privire la 
dimensiunea coapselor sau a abdo-
menului distrage atenţia femeilor de 
la senzaţiile plăcute din timpul actu-
lui sexual. Acest lucru, poate afecta 
de asemenea capacitatea de a avea 

orgasm. Prin urmare, atunci când 
renunţi la aceste complexe şi nu eşti 
preocupată în mod obsesiv de fap-
tul că partenerul ar putea să nu fie 
mulţumit de felul în care arăţi, viaţa 
sexuală se îmbunătăţeşte considera-
bil, explică Aline Zoldbrod.

Nu îţi este teamă să spui  
ce îţi doreşti

“O partidă bună de sex depinde 
doar de găsirea reţetei perfecte”, 
mai spune Aline Zoldbrod, terapeut 
sexual. În loc să te aştepţi ca parte-
nerul să îţi citească dorinţele sexua-
le, ar trebui să-i spui deschis ceea ce 
îţi doreşti. Dacă vi se pare greu să vă 
exprimaţi fanteziile în mod direct, 
aţi putea încerca surprinderea par-
tenerului cu mesaje, care să conţină 
cele mai arzătoare dorinţe sexuale, 
recomandă aceasta.

Nu îţi contorizezi  
contactele sexuale

    Fie că faci sex de câteva ori 
pe săptămână sau o dată pe lună, 
concentrându-te pe numărul ac-
telor sexuale, nu este o modalitate 
foarte bună de a-ţi evalua viaţa se-
xuală, spune terapeutul. Încercarea 
de a face mai mult sex poate pune 
pe plan secund calitatea actului se-
xual şi satisfacţia partenerilor, rele-
vă un studiu publicat în “Journal of 
Economic Behavior & Organization”. 
Pe de altă parte, autorii acestuia 

spun că ar trebui să se pună accent 
pe calitatea şi nu pe cantitatea ac-
telor sexuale, scrie portalul online 
prevention.com.

Ştii cum să reîmprospătezi 
dorinţa sexuală

    “Cele mai multe cupluri sunt 
prinse într-o rutină sexuală, parte-
nerii devenind pe parcurs mai puţin 
interesaţi de sex. Este vorba despre 
cuplurile care au deja peste doi ani 
şi unde este normal să intervină o 
astfel de rutină”, spune terapeutul. 
“Deşi necesită un efort suplimentar, 
trebuie să fiţi mai creativi, să schim-
baţi locurile, ţinutele sau poziţiile 
din timpul actului sexual. În acest 
fel, vă veţi reîmprospăta dorinţa de a 
face sex”, este de părere specialistul 
citat.

Nu eşti îngrijorat  
când sexul nu se ridică mereu  
la nivelul aşteptărilor

“Este important să avem idei rea-
liste despre ceea ce înseamnă o viaţă 
sexuală sănătoasă”, spune Zoldbrod. 
Pasiunea nu va fi întotdeauna inten-
să, iar frecvenţa actelor sexuale va 
oscila. “Dacă acceptaţi acest lucru ca 
pe o parte firească a vieţii de cuplu, 
iar tu şi partenerul tău sunteţi dis-
puşi să faceţi lucrurile să meargă mai 
bine data viitoare, atunci veţi avea o 
viaţă sexuală sănătoasă”, concluzio-
nează terapeutul.Ar
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Al Doilea  
Război Mondial
"Cadourile"  
rămase în urmă

După sfârşitul celui de-Al 
Doilea Război Mondial, în anul 
1945, echipele specializate ro-
mâneşti au ridicat din teren nu 
mai puţin de 824.690 de mine. 
La acestea s-au adăugat 24.954 
de grenade, 378.338 de proiec-
tile de tun şi obuzier, 1.025.300 
de cartuşe, 78.337 de lovituri 
de brandt, 1.058 de bombe de 
avion şi 8.259 de rachete anti-
tanc. Dacă muniţia obişnuită 
de infanterie era mai greu de 
folosit, obiectele explozive 
erau concepute special pentru 
a ucide şi mutila în masă. Au 
mai fost ridicate de pe câm-
purile de luptă 279 de tancuri, 
11 tunuri, 24 de aruncătoare 
de mine şi 15 arme automate. 
Este evident că România a fost 
un obiectiv interesant în politi-
ca marilor puteri, din moment 
ce aproximativ două divizii de 
tancuri distruse au fost aban-
donate pe câmpuri. Logic, cele 
funcţionale sau reparabile au 
fost ridicate de către sovietici, 
pentru utilizare sau ca pradă 
de război.

Războiul a reuşit să producă 
nenorociri şi după încheierea 
ostilităţilor - 1.548 de români 
au fost ucişi şi alţi 2.549 au fost 
răniţi. Cei mai mulţi erau ţărani 
dornici să-şi are ogoarele, dar 
care aveau parte de întâlnirea 
cu temutele mine. Nici militarii 
trimişi să cureţe terenurile nu 
au scăpat de uneltele morţii. 
S-au înregistrat 54 de morţi şi 
105 răniţi, plăgile fiind grave, 
din cauza cantităţilor mari de 
explozibil. Pierderile au fost 
deosebit de mari, dacă se ţine 
cont că efectivul total folosit la 
deminări a fost de doar 1.095 
de persoane. Sacrificiile echi-
pelor de deminare n-au fost 
însă în zadar şi alte multe acci-
dente au fost evitate.

Urmările războiului se simt 
însă şi astăzi, prin proiectilele 
rămase îngropate, care încă 
produc victime.

Pagină realizată de  

Valentin Chiţu
valentin.chitu@viata‑libera.ro

sursa: historia.ro

Omul din vechime considera 
solul tare de sub picioare ca 
pe ceva de încredere, spre 

deosebire de apa mereu agitată 
şi periculoasă. Se instala cea mai 
mare groază atunci când pămân-
tul începea să se mişte precum un 
lichid şi chiar să crape, înghiţind 
animale şi fiinţe omeneşti.

Izvoarele sulfuroase duceau 
cu gândul la lumea infernală. Ca 
o palmă uriaşă, seismele măturau 
tot ceea ce cu greu ridicaseră ge-
neraţii întregi sub formă de fortifi-
caţii, case, monumente şi temple. 
Nimic nu rezista furiei telurice ur-
lătoare. Frica era amplificată dacă 
fenomenele se petreceau în liniş-
tea nopţii.

Asia romană din timpul lui 
Tiberius se bucura de prosperita-
te şi de pace. Geniul constructor 
al grecilor şi romanilor ducea la 
ridicarea unor oraşe înfloritoa-
re, intrate în legendă. Totul se va 
schimba, însă, într-o singură noap-
te de groază şi pomină. Era anul 17 
d. Hr., când urgia a lovit 12 oraşe 
situate astăzi în partea egeeană a 
Turciei asiatice. Cutremurul a lovit 
cu forţă şi a avut mai multe şocuri, 
istoricul Tacitus amintind faptul că 
locuitorii au vrut să fugă pe câm-
puri pentru a nu fi striviţi de clădi-
rile şubrezite, dar au fost înghiţiţi 
în crevasele larg căscate în pămân-
tul frământat de forţe deosebite. 
Munţi uriaşi s-au prăbuşit, adică au 
fost alunecări de teren de amploa-
re, câmpiile s-au ridicat şi degajări-
le de gaze au dus la incendii.

Nenorocirea a adus mila împă-
ratului Tiberius, destul de strâns la 
pungă. Orăşenii din Sardes au fost 
iertaţi de impozite pe cinci ani şi 
au primit promisiunea sosirii unui 

ajutor financiar de 10.000.000 de 
sesterţi. Aceleaşi despăgubiri erau 
acordate şi celor din Magnesia. Au 
mai fost lovite localităţile Temnos, 
Philadelphia, Aeges, Apollonis, 
Hierocaesarea, Myrina, Cyme şi 
Tmolus. Fostul pretor M. Aletius a 
fost trimis de la Roma să facă o an-
chetă detaliată, pentru informarea 
împăratului. Resursele Romei şi vo-
inţa locuitorilor au dus la refacerea 

localităţilor. Cutremurul din anul 
17, cunoscut astăzi drept seismul 
din Lydia, s-a simţit pe o mare rază 
şi a provocat distrugeri deosebite. 
Dacă ne raportăm la manifestările 
descrise de istoricul antic Tacitus, 
putem să considerăm că ruperea 
scoarţei a atins o magnitudine de 
peste 8 grade pe scara Richter şi a 
depăşit cu mult şocul de la Erzican, 
din 1939, considerat acum cel mai 

puternic cutremur din Turcia. 
Modificările aduse scoarţei teres-
tre indică pentru anumite regiuni 
atingerea gradelor X, XI şi XII pe 
scara Mercalli, adică s-a atins dis-
trugerea completă.

Timpul a demonstrat că din is-
torie nu prea se învaţă lecţiile pur 
gratuite. Omenirea uită prea re-
pede şi rămâne ataşată de plaiu-
rile natale. Aşezările sunt refăcute 
chiar pe vechile amplasamente. 
Turcia contemporană este o ţară în 
plin avânt economic şi cunoaşte o 
urbanizare fără precedent. Numai 
oraşul Izmir are circa trei milioane 
de locuitori. Staţiuni înfloritoare 
precum Kuşadasî cheamă la re-
laxare pe malurile atrăgătoarei 
Mări Egee. Fabrici, autostrăzi şi 
baraje imense sunt ridicate pen-
tru creşterea nivelului de trai şi a 
cifrei de afaceri. Numai lacul arti-
ficial Gördes are o suprafaţă de 14 
kmp şi a început să fie funcţional 
în 2004, în apropiere de Manisa. 
Nimeni nu s-a gândit la modul se-
rios că volumele mari de apă pot 
apăsa asupra scoarţei terestre. În 
plus, se ştie că undele seismice 
se transmit cu efecte interesante 
prin lichide. Oraşul Manisa, fost 
Magnesia, a atins o populaţie 
de peste 309.000 de locuitori. 
Construcţiile din beton armat 
nu pot rezista suficient de bine 
forţelor de forfecare şi, în plus, 
există multe clădiri fără structură 
de rezistenţă. Nici în prezent sub-
solul din regiunea Izmir - Manisa 
- Sardes nu este consolidat şi zil-
nic se produc rupturi de mică am-
ploare. Istoria se va repeta mereu 
în regiunea Sardes, astăzi Salihli.

foto: wikipedia.org

Marele seism  
din Lydia

Cutremurele şi nimicirea civilizaţiilor

Harta zonei Lydia

Ruine din oraşul Sardes
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ă fi fost trei răsărituri? Să fi 
trecut trei apusuri preste 
ei? Păi, sub pământ parcă 
trecuseră vremi întregi! 
Într-o înserare fără stele 

sau o zi fără soare, acolo, în Humbria 
subpământeană. Într-o noapte întu-
necată ori o zi fără de lumină, Ummu, 
humbria polcovnicului Umbrămică, 
întrebă dacă primejdia trecuse ori 
nu. Iară Gygnomtt cel Trist, staros-
tele humbriilor, cel bătrân precum 
vremea, trebui să-i spună: cumanii 
ceia se risipiseră. Ştia asta de la umba 
Karei, care trimisese vestea cu umba 
unui lăstun. Ummu mulţămi, în locul 
polcovnicului, şi spuse că trebuie să 
se întoarcă. Gygnomtt îi spuse că nu 
are cădere să-i oprească, dar că toa-
te cele văzute în lumea păcii de sub 
pământ ar trebui să-i hotărască să-şi 
sfătuiască mai bine stăpânii. Altfel, 
humbriile ar trebui ele însele a se 
război cu oamenii… Umbra cânelui 
celui roş fu tot acum înştiinţată, iară 
câinele urlă aşa cum niciun câne nu 
urlase vreodată. Iară sătenii, temă-
tori, se apucară degrabă să le dezve-
lească mormintele. Mai greşiră, sco-
ţând afară câte un mort de tot, dară 
până la urmă, unul câte unul, îi scoa-
seră afară pe cetaşi, cari şi se treziră, 
ca dintr-un lung somn. „Lung somn 
am mai avut!”, se întinse Mucigai, 
deschizând ochii cât cepele de toam-
nă. Polcovnicul se trezi şi el şi pe loc 
se rădică, ca şi cum nici n-ar fi zăcut 
înainte. Porunci să se adune cu toţii. 
Sătenii le înturnaseră, pe alt drum, 
caii, aşa că încălecară. Câţiva golo-
gani fură puşi în palma unuia dintre 
ţărani, drept mulţămire. Ummu, care 
era o parte din tânăra Şeiinna, îi cer-
şea stăpânului umbrei să mai stăruie 
locului, dară datoria faţă de stăpân 
era mai aprigă şi Umbrămică dădu 
pinteni armăsarului. Încălecară dară.

„Acum, cum oare dăm de părin-
tele?” - îşi întrebă ceata polcovnicul 
Umbrămică. Erau câteva drumuri pe 
care călugărul şi solomonarul pu-
teau fi cătaţi, dacă aceştia nu fusese-
ră cumva ucişi de cumani. De unde 
să ştie ei că ăştia doi deschideau încă 
o cale tainică pe sub pământ? „Poate 
că ţin drumul dintru început, spre 
Cetate”, trase nădejde polcovnicul, 
hotărând, însă fără tragere de inimă, 
să urmeze acel drum măcar o vreme. 
Poare că totuşi ave-vor noroc - ma-
re-i Dumnezeu!

Victor Cilincă

S

Preşedintele islamo-con-
servator turc Recep Tayyip 
Erdogan a inaugurat, pe 30 

iunie, unul dintre megaproiectele 
sale, podul autorutier peste golful 
Izmit, în nord-vestul ţării, cel mai 
mare şantier lansat vreodată în 
Turcia, ale cărui lucrări au demarat 
în urmă cu trei ani. “Ar fi trebuit că 
el să fie construit în urmă cu 50 de 
ani, dar în cele din urmă l-am fă-
cut”, a spus preşedintele Erdogan, 
la ceremonia de inaugurare.

Denumit Osman Gazi, după 
sultanul Osman I, care a dat nu-
mele dinastiei otomane în se-
colul al XIV-lea, acest pod peste 
Marea Marmara, unul dintre cele 
mai mari poduri suspendate din 
lume (3 km), constituie tronsonul 
principal al proiectului autorutier 
Gebze - Orhangazi - Izmir, lung 

de 433 km. În lume, singurele po-
duri suspendate mai mari sunt: 
Akashi Kaikyō Bridge (Japonia), 
Xihoumen Bridge (China) şi Great 
Belt Bridge (Danemarca).

Podul a fost inaugurat de moto-
ciclistul turc Kenan Sofuoğlu, care 
a rulat cu 400 km/oră, parcurgând 
întregul pod în 26 de secunde, îna-
inte ca autostrada să fie deschisă 
circulaţiei.

Podul Ozman Gazi reduce tim-
pul de deplasare între Istanbul şi 
Izmir de la nouă ore la trei ore şi 
jumătate. Combinatul Siderurgic 
ArcelorMittal Galaţi a furnizat că-
tre Çimtas produse plate din oţel 
necesare pentru tablierul podului. 
Cele 34.000 de tone au fost trans-
portate în patru loturi, într-o gamă 
extinsă de grosimi şi lăţimi. Această 
autostradă urmează să scurteze 

durata călătoriei între mai multe 
oraşe şi districte din regiunea ves-
tică, industrializată, a Turciei.

Suma totală a investiţiilor pen-
tru proiect este de 9 miliarde de 
dolari şi se înscrie în cadrul ambi-
ţioaselor obiective ale lui Erdogan 
pentru anul 2023, când va fi cele-
brat centenarul Republicii Turcia.

Anul trecut, un inginer japonez 
care lucra pe şantier s-a sinucis 
pentru că se simţea responsabil 
de ruperea unui cablu, fapt divers 
care a fost relatat pe larg de presa 
turcă.

 Opoziţia şi apărătorii mediu-
lui critică imensele proiecte ale 
lui Erdogan, care au transformat 
aspectul Turciei, cu Istanbulul în 
prim-plan. Astfel, cel de-al treilea 

aeroport internaţional - care iese 
din pământ în nord-vestul oraşu-
lui, decimând pădurile din jur - va 
fi capabil să primească 159 de mi-
lioane de pasageri anual. Proiectul 
ar urma să fie finalizat în 2017. Alt 
proiect, altă polemică: cel de-al 
treilea pod peste Bosfor, unind 
cele două maluri pe care se află 
Istanbulul, numit după sultanul 
Selim I, din secolul al XVI-lea. Alte 
proiecte ar urma, de asemenea, 
să se concretizeze, ca de pildă un 
canal între Marea Neagră şi Marea 
Marmara, care are scopul să des-
congestioneze intensul trafic ma-
ritim prin Bosfor.

    Valentin Chiţu
Sursa: agerpres.ro

    Foto: www.dailysabah.com

Pod uriaş  
peste  
Golful  
Izmit

 Inaugurat săptămâna trecută

[ ArcelorMittal Galaţi a furnizat 34.000 de tone de oţel pentru construcţie
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] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Sudoku
Înscrieţi în căsuţele libere 

din cele nouă casete nume-
re de la 1 la 9 fără a se repe-
ta, astfel încât suma totală 
pentru fiecare casetă în par-
te să fie 45 şi, de asemenea, 
suma pentru fiecare linie 
sau coloană să fie tot 45.

	 5				    2	 3		

			   8					     9

	 2	 4		  1		  7		

4					     9			   5

	 1			   4			   7	

8			   6					   

				    7		  2	 1	

6		  1			   3			 

	 9				    5		  4	

Exerciţii de încrucişare

Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvintele 
de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare corectă:
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L M N T R L C

T L C C R B

G T T T S T

N R R C R R

S T L R C R C P R

R R L T

B R N T R T R S R

R S S T P N R

Pagini realizate de  
Gheorghe Gurău

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

CE, EC, IS, LE, PE, SR, UR;[[
CAŞ, DES, ETA, NAT, RAM, ŞOC, TEO;[[
ARSĂ, ATÂT, CITA, EROS, ROND, TATĂ, TONE;[[
ARĂTA, DARAC, ŞATEN, LAICE;[[
CĂŢELE, IRASER, TALENT;[[
RELANSA;[[
AMENDARE, ATACANTĂ, CARAVANĂ, OPTATIVE;[[
CĂŢĂRĂTORI, SACI DE IUTĂ, ŞINĂ DE OŢEL.[[

Săptămâna
8 - 14  iulie  2016

1	 5	 10	 11	 2	 8	 4

8	 2	 10	 2	 10	 12	 11

4	 11	 3	 2	 13	 4	 11

8	 5	 6	 4	 8	 14	 9

8	 4	 14	 12	 2	 4	 6

8	 12	 11	 2	 15	 5	 9

16	 4	 16	 4	 2	 7	 1

8	 11	 2	 17	 10	 2	 8

1	 5	 1	 5	 6	 10	 12

8	 4	 16	 5	 6	 10	 4

1	 2	 7	 10	 5	 11	 5

7	 8	 11	 2	 5	 11	 5

9	 1	 12	 11	 2	 7	 10

ORIZONTAL: 1) Oameni cărora 
le prinde bine aerul la înălţime. 2) 
Practică o meserie de plăcere – Nu are 
niciun amestec. 3) Plin de praf la o pa-
radă! – Munca la negru practicată în 
grup (pl.). 4) Studiu de carte... plin de 
viaţă. 5) Megastar fără valoare în arta 
scenică! – O suprafaţă arată degea-
ba. 6) Apărută pentru scurtă vreme – 
Rană pe spate! 7) Întinsă de plăcere. 8) 
Cei ce beneficiază de protecţie socială 
– Cuib de ibis! 9) Se spune de obicei 
la biserică – Omul de la munte cu tur-
ma sa (pl.). 10) Unul care nu poate fi 
reprodus.

VERTICAL: 1) Dau de lucru la 
zidari. 2) Termen de garanţie în 
nume propriu – Se taie ca bradul de 
Crăciun. 3) Bucată muzicală inter-
pretată la trompetă – Aflaţi în mare 
forfotă. 4) Cel ce umblă cu fitiluri. 
5) La întoarcerea din obor! – A face 
faţă cu strălucire. 6) Dată pe faţă 
din greşeală – Prefix... cuprinzător. 
7) Chinuitoare de felul său la nivel 
de stat. 8) Vâsle la nivel de regiu-
ne – Abonat în faţă! 9) Dă contur la 
gură – Se ţin de sărbători. 10) Aflat 
în situaţia de nefolosit de rău ce 
este.

Sim
et

ri
e

Înlocuind numerele cu litere 
corespunzătoare, se va afla pe 
spaţiul marcat prin raster, citind 
din colţul stânga-sus, numele ma-
relui nostru poet naţional (5, 8), iar 
pe orizontală noţiuni literare.

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Rondel  
cu suspiciuni	
(în dulşili grai moldovienesc)

Mândruliţî-n ie şî cu fota-n jos
Ia sî-mi zâşi tu mie mândrî une-ai fos
Da şi stai shiitî hai cî nu-s căpos
Dă-ti mai aproapi, şi mă ştii fălos?...

Vin la badea-ncoaşi ca sî ti discos
Vino sî ti văd, vai şi fund frumos
Mândruliţî-n ie şî cu fota-n jos
Ia sî-mi zâşi tu mie mândrî une-ai fos…

Io-ti vino colea, văleu şi-ai în dos
Şi-s cu iste paie, scami,-i ruşinos
Văd cî îţi lipsesc şî trii bunghi di os
O… da şî şiorapu stâng îl ai pi dos…

Mândruliţî-n ie şî cu fota-n jos
Ia sî-mi zâşi tu mie mândrî une-ai fos...
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Sudoku Încrucişare
Vă invităm să potriviţi în grila de faţă toate cuvin-

tele de mai jos, astfel încât să rezulte o încrucişare 
corectă: 

Înscrieţi în cele 
24 de casete 
toate cuvintele 
de mai jos 
pornind din 
locul indicat 
de săgeată şi 
ţinând cont de 
litera ajutătoare. 
La o dezlegare 
corectă, pe cele 
trei coloane 
marcate prin 
raster se va 
putea citi un 
proverb din 
Anglia despre 
început şi 
sfârşit.

AFIŞAJ, AMICAL, 
ASTUPA, 
ATRASĂ, 
BRANŞĂ, 
CARAFĂ, 
CITATE, DESTUL, 
DILEME, 
EMISAR, EPITAF, 
ÎNCASA, 
MARTIR, 
NĂPĂDI, 
ODISEE, PRINSĂ, 
SCĂPAT, 
SCUZAT, 
SFORAR, SILABE, 
TERASĂ, UITATĂ, 
VIŞINE, ZARURI.

 Înscrieţi în căsuţele libere 
din cele nouă casete numere 
de la 1 la 9 fără a se repeta, 
astfel încât suma totală pen-
tru fiecare casetă în parte să 
fie 45 şi, de asemenea, suma 
pentru fiecare linie şi coloa-
nă să fie tot 45.

Reconstituire Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri

		  7	 6					     4

		  9	 4				    2	

3		  1	 9	 7			   6	 5

5				    1	 6			 

	 2		  7		  5			   9

		  6			   4	 5		  2

9						      3		  6

6				    2	 8			 

			   3				    4	 1

C
o

lţ
u

l.
.. 

fe
m

ei
lo

r

Picare
Dur

Coloană
Etaje

Neastâmpăraţi
Pierderi

Soluţiile jocurilor 
apărute în ziarul de ieri:

Jocuri19 eekend

] Supliment gratuit al cotidianului “Viaţa liberă”
agazin

Săptămâna
8 - 14  iulie  2016

Întrebare
Distanţată

FA, MO, SV, TA, TE, UM;[[
ADA, ARI, DES, ERE, FEL, ORĂ, OVĂ, RAR, RÂT, RID;[[
GRAS, ILOT, LARI, TURE, UITA;[[
ELEVE, IVĂRE, LARMĂ, ŞIPOT, TRUST;[[
GRĂTAR, LOTURI, OCOALE, OSTREŢ, ŞTERŞI;[[
AŢIPIRE;[[
ABERAŢIE;[[
OCĂRÂTORI;[[
COLŢI DE LEU, CORT LA MARE, ARĂTĂTOARE.[[

L Z M

B P F

V M Z

D E N

I O T

F

J P

P A B

C U

F

ORIZONTAL: 1) Personificare mala-
divă a răului... cu apucături în mare (pl.). 
2) Te lasă cu ochii în lacrimi când alţii râd 
de el – Rezultat scontat în urma unei 
operaţii pe coloană. 3) Face trimitere la 
medic dintr-un anumit punct de vede-
re – Perete cu pete de la reparaţii! 4) Are 
mari probleme de stabilitate întâlnindu-l 
taman pe unde nu te aştepţi – Cumpără 
cu banul jos (ceva scump)!!! 5) Ros prin-
tr-un proces de erodare! – Portbagaj 
motorizat cu tragere pe dreapta (pl.) 6) 
Limbă de apaş într-un amestec... de co-
medianţi! – Reper pe stânga, reper pe 
dreapta! 7) Floare cu căutare când se dă 
în clocot – Trezit aşa... într-o clipă de sus-
pans. 8) Joi se-ntorc din Lugoj! – Unitate 
de măsură pentru datul cepului (pop.) 9) 
Pe asta o dai de pământ după o exploa-
tare condiţionată – O soră încurcată într-

un oraş confuz! 10) Una de la care nu te 
poţi aştepta să afli adevărul.

VERTICAL: 1) Deschizători de dru-
muri spre inimi de femeie. 2) Durerea 
resimţită la limbă – Fel de a fi în deplină 
libertate. 3) Centre de recuperare pentru 
obezi cu probleme – Nesigur în manevre 
de conectare! 4) Ca boul trăgând pentru 
o brazdă de pământ – A fi un om la locul 
lui. 5) Vineri... în perioada de instruire! – 
Nişte burduhănoase care ţin la băutură... 
(sing.) 6) A se manifesta ostil împotriva 
voinţei altora – Scrisă... una după alta! 7) 
După ce că e călcat în picioare, mai e şi 
luat la bătaie – Spectacol de vis, cu sce-
ne de neimaginat. 8) Ieşit de la mititica! – 
„Ambalaj” pentru tehnica din dotare. 9) 
Bătut la cap pentru o palmă de pământ 
– Cunoscut în curs de înaintare. 10) Şcoli 
care ne amintesc de copilăria noastră. 

Înscrise!
A fi de acord

PERIODICE... DE SEZON : 
Orizontal: 

D, V, H, LEGATOR, CARARE, 
S, MAZARAT, STARLETE, U, 
AT, ATI, TS, OBOR, ACAR, 
INAR, AVAR, OL, CAZ, ASA, 
IL, MIA, AC, STAR, ARATA, 
EXPIRATII.

JOCURI DE CULORI : 
Orizontal: 

PORTOCALIU, ORANJ, BANI, 
MOV, ARAMIU, IRIS, ATEM, 
SINILIU, IN, O, ATU, TC, U, 
AM, ANI, OLA, ROZ, GALBEN, 
ARABA, URAT, TRINITATE.
 

Sudoku

2	 4	 6	 9	 5	 3	 8	 1	 7
7	 5	 8	 1	 2	 6	 3	 4	 9
1	 9	 3	 8	 7	 4	 2	 6	 5
8	 1	 2	 7	 4	 9	 6	 5	 3
4	 7	 9	 6	 3	 5	 1	 8	 2
6	 3	 5	 2	 8	 1	 7	 9	 4
5	 6	 1	 3	 9	 2	 4	 7	 8
3	 8	 4	 5	 6	 7	 9	 2	 1
9	 2	 7	 4	 1	 8	 5	 3	 6

6	 9	 5	 1	 3	 8	 4	 7	 2
2	 7	 3	 4	 6	 9	 5	 8	 1
4	 8	 1	 7	 2	 5	 9	 6	 3
5	 1	 2	 9	 8	 3	 7	 4	 6
9	 3	 8	 6	 7	 4	 1	 2	 5
7	 6	 4	 2	 5	 1	 3	 9	 8
3	 4	 9	 8	 1	 6	 2	 5	 7
8	 5	 7	 3	 9	 2	 6	 1	 4
1	 2	 6	 5	 4	 7	 8	 3	 9

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

	 1	 2	 3	 4	 5	 6	 7	 8	 9	 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Început de 
adresă!

...

...

...

Pantalon
Spaţiu de 

antenă

Prost crescute
Grandios

Di
sp

un
er

i d
e m

o
m

en
t

Grabă
Opis!

Tom se întoarce!
Alb de băut

Orator
Omul satului

Nesiguranţă
Sesiuni!

Purtători de 
grade

Campioni

La seral!
Spaţiu

Arici!
Stau la spate

Serată
Tei încurcat!

...

Olteni de 
frunte!

Facil

Stânjen
Erou central!

Pat răsturnat!
Pană Vasile

... ...

A adormi 
uşor

Braţ de 
fier

Tablouri 
sfinte

Un om din 
războiAr
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